
Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 1 

 

 

Školní vzdělávací 

program 

 
Automechanik 

 

23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost od: 2. 9. 2019 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 2 

Obsah: 

 

1. Charakteristika vzdělávacího programu .............................................................................. 3 
1.1. Identifikační údaje oboru ................................................................................................... 3 
1.2. Charakteristika školního vzdělávacího programu .............................................................. 3 
1.3. Charakteristika školy .......................................................................................................... 8 

1.4. Profil absolventa ................................................................................................................. 9 
1.5.  Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných 14 
1.6. Podmínky realizace ŠVP .................................................................................................. 19 
1.7. Spolupráce se sociálními partnery .................................................................................... 22 
1.8. Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 23 

2. Učební plán ............................................................................................................................ 30 
2.1. Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP ................................................ 30 

2.2. Ročníkový učební plán ..................................................................................................... 32 

3. Učební osnovy ........................................................................................................................ 33 
3.1. Jazykové vzdělávání a komunikace ................................................................................. 33 

3.1.1. Český jazyk ................................................................................................................ 33 
3.1.2. Anglický jazyk ........................................................................................................... 43 

3.1.3. Německý jazyk ........................................................................................................... 60 
3.2. Společenskovědní vzdělávání .......................................................................................... 71 

3.2.1. Občanská výchova ..................................................................................................... 71 
3.3. Přírodovědné vzdělávání .................................................................................................. 83 

3.3.1. Fyzika ......................................................................................................................... 83 

3.3.2. Chemie ....................................................................................................................... 91 
3.3.3. Základy ekologie ........................................................................................................ 95 

3.4. Matematické vzdělávání ................................................................................................. 101 

3.4.1. Matematika ............................................................................................................... 101 

3.5. Vzdělávání pro zdraví .................................................................................................... 111 
3.5.1. Tělesná výchova ....................................................................................................... 111 

3.6. Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích ......................................... 121 
3.6.1. Práce s počítačem ..................................................................................................... 121 

3.7. Ekonomické vzdělávání ................................................................................................. 130 
3.7.1. Ekonomika ............................................................................................................... 130 

3.8. Odborné vzdělávání ........................................................................................................ 136 
3.8.1. Technická dokumentace ........................................................................................... 136 
3.8.2. Strojnictví ................................................................................................................. 141 

3.8.3. Strojírenská technologie ........................................................................................... 146 
3.8.4. Elektrotechnika ........................................................................................................ 153 
3.8.5. Automobily .............................................................................................................. 160 
3.8.6. Opravárenství a diagnostika ..................................................................................... 165 

3.8.7. Řízení motorových vozidel ...................................................................................... 173 
3.8.8. Odborný výcvik ........................................................................................................ 179 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 3 

1. Charakteristika vzdělávacího programu 

 

1.1. Identifikační údaje oboru 

 

Kód a název oboru: 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel 

Stupeň vzdělání: Střední vzdělání s výučním listem 

Délka studia: 3 roky 

Forma studia: Denní  

Název vzdělávacího programu: Mechanik opravář motorových vozidel 

 

Název školy: Střední odborná škola a Střední odborné učiliště dopravní Čáslav,  

 příspěvková organizace 

IZO: 600007260 

IČ: 14801973 

Adresa: Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

Ředitel: Ing. Bc. Luděk Fišera 

Telefon: 327 312 845 

E-mail: skola@sosasoudopravnicaslav.cz 

www: www.sosaoudopravnicaslav.cz 

 

 

Zřizovatel: Středočeský kraj 

Adresa: Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

 

1.2. Charakteristika školního vzdělávacího programu 

 

Název ŠVP: AUTOMECHANIK 

Kód a název oboru: 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel 

Stupeň vzdělání: Střední vzdělání s výučním listem 

Délka studia: 3 roky 

Forma studia: Denní 

Datum platnosti: 1. 9. 2009 počínaje 1. ročníkem 

Aktualizace: 1. 1. 2018 

 1. 9. 2018 

 2. 9. 2019 

 

 

Podmínky pro přijetí ke studiu 

 

• Splnění povinné školní docházky nebo úspěšné ukončení základního vzdělání před 

splněním povinné školní docházky. 

• Splnění podmínek přijímacího řízení s hodnocením výsledků na vysvědčeních z 

předchozího vzdělání. 

• Splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazečů o studium daného oboru 

stanovených vládním nařízením. 

mailto:skola@sosasoudopravnicaslav.cz
http://www.sosaoudopravnicaslav.cz/


Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 4 

 

Zdravotní podmínky: 
 

Onemocnění vylučující přijetí žáků ke studiu: 

• Prognosticky závažná onemocnění horních končetin znemožňující jemnou motoriku a 

koordinaci pohybů. 

• Prognosticky závažná chronická onemocnění kůže a spojivek, včetně onemocnění 

alergických, pokud při praktickém vyučování nelze vyloučit silné znečištění kůže nebo 

kontakt s alergizujícími látkami. 

• Přecitlivělost na alergizující látky používané při praktickém vyučování. 

• Poruchy nosného a pohybového systému, tj. postižení páteře, těžké a střední skoliózy, 

stavy po operacích páteře s následnou poruchou funkce dolních končetin, stavy po 

úrazech. 

• Nervové, záchvatové, kolapsové stavy provázené poruchou koordinace. 

• Poruchy psychické a neurózy závažnějšího charakteru. 

• Poruchy sluchu a zraku, poruchy krvetvorby a hemokoagulace. 

• Onemocnění zažívacího ústrojí vyžadující dietní stravování a omezení fyzické námahy. 

• Onemocnění dýchacích orgánů, astma bronchiále, poruchy imunity, nemoci srdce. 

 

Vzdělávání žáků zdravotně znevýhodněných: 

 

• V případě dlouhodobé nemoci, zdravotního oslabení nebo lehčí zdravotní poruchy bude 

volen individuální přístup, konzultace vyučujících mimo dobu výuky, při odborném 

výcviku volba prací vhodných vzhledem k momentálnímu zdravotnímu stavu žáka.  

 

Vzdělávání sociálně znevýhodněných: 

 

Pedagogičtí pracovníci: 

• Se seznámí se sociálně kulturním prostředí sociálně znevýhodněných žáků. 

• Volí vhodné postupy při komunikaci s rodiči. 

• Spolupracují s příslušnými institucemi 

• Věnují zvýšenou pozornost prevenci SPJ. 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 5 

Celkové pojetí vzdělávání ŠVP automechanik: 

 

• Vštípit žákům klíčové kompetence pro jejich další profesní dráhu. 

• Důraz je kladen na provázanost klasické frontální výuky s výukou samostatnou, či 

skupinovou. 

• Kromě snahy o získání klíčových a odborných kompetencí bude kladen důraz na to, aby 

žáci jednali odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve 

veřejném zájmu. 

• Snahou bude zapojit žáky do sportovních činností, umožnit jim účast na školních 

soutěžích.  

 

Způsoby rozvoje občanských a odborných klíčových kompetencí ve výuce: 

 

Občanské a odborné klíčové kompetence budou rozvíjeny následujícími způsoby: 

• výuka ve škole 

• výuka v odborném výcviku 

• sportovní a turistické činnosti 

• besedy a exkurze 

• zapojení do vědomostních a sportovních soutěží 

 

Způsoby začlenění průřezových témat do výuky: 

 

V rámci jednotlivých předmětů budou začleněna průřezová témata aplikovatelná a aktuální pro 

daný předmět. Konkretizace daného průřezového tématu je součástí učební osnovy daného 

předmětu.  

 

Aplikovaná průřezová témata: 

 

Občan v demokratické společnosti (ODS) 

Člověk a životní prostředí (ČŽP) 

Člověk a svět práce (ČSP) 

Informační a komunikační technologie (IKT) 

 

Organizace výuky: 

 

Teoretické vyučování a odborný výcvik probíhají ve střídajících se dvoutýdenních cyklech dle 

přeřazovacího plánu. 

Žáci oboru absolvují exkurze a besedy. 

Odborné exkurze: 

Merkurius Čáslav - exkurze do závodu 1. ročník 

Abera Čáslav - exkurze do závodu 1. ročník 

Autotec, Autosalon Brno - návštěva výstavy automobilů 2. ročník 

Škoda Auto a.s. - exkurze do závodu 2. ročník 

TPCA Kolín - exkurze do závodu 3. ročník 

 

 

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 6 

Tělovýchovné kurzy, besedy: 

 

Sportovní den - 1. a 2. ročník 

Člověk za mimořádných situací - každý rok jednodenní nácvik reakcí 

Tematicky zaměřené besedy - dle aktuální nabídky 

Třídenní kurz, který proběhne začátkem školního roku s využitím sportů a zážitkové 

pedagogiky (adaptační kurz) – 1. ročník 

 

 

Hodnocení žáků a diagnostika: 

 

Škola má žáky naučit požadovaným vědomostem a vštípit jim tak klíčové kompetence 

pro jejich další profesní dráhu. Hodnocení žáků bude zaměřeno nejen na zjištění vědomostí 

žáků, ale také na posílení motivace ke studiu. 

 

 

Způsoby hodnocení klíčových kompetencí: 

 

Teoretická výuka: 

 

• V každém předmětu bude žák přezkoušen písemnou formou minimálně 2x za pololetí a 

minimálně 1x formou ústní s důrazem na plynulý a samostatný projev. 

• Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikací. 

 

Vědomosti žáků jsou hodnoceny těmito klasifikačními stupni: 

 

• Výborný - ovládá výborně látku, zná detaily problematiky, chápe souvislosti mezi 

jednotlivými jevy a dokáže je vysvětlit  

• Chvalitebný - ovládá dobře látku, zná s chybami detaily problematiky, chápe podstatné 

souvislosti mezi jevy a dokáže je vysvětlit  

• Dobrý - ovládá látku, zná některé detaily problematiky, byť s možnými chybami, chápe 

souvislosti mezi jednotlivými jevy, ale nedokáže je vysvětlit  

• Dostatečný - látku příliš neovládá, dopouští se chyb, nechápe podstatu problému, není si 

vědom souvislostí a detailů  

• Nedostatečný - látku neovládá. 

 

 

Odborný výcvik: 

 

Učitel odborného výcviku hodnotí několik základních aspektů: 

• Zvládnutí učiva – klasifikací.  

• Dodržování pravidel BOZP – ústní hodnocení.  

• Aktivní přístup k řešení problémů – ústní hodnocení, může být i součástí klasifikace.  

• Pořádek na pracovišti – ústní hodnocení, může být i součástí klasifikace. 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 7 

Vědomosti žáků jsou hodnoceny těmito klasifikačními stupni: 

 

• Výborný - umí diagnostikovat i složitější závady a zná a umí použít nejvhodnější a 

nejekonomičtější způsob opravy, je schopen samostatné práce, odvedenou práci dokáže 

zkontrolovat a zhodnotit 

• Chvalitebný - ovládá dobře problematiku diagnostiky a oprav, zná s chybami detaily 

problematiky, chápe podstatné souvislosti mezi jevy a dokáže je vysvětlit je schopen 

pracovat samostatně s dozorem pedagoga 

• Dobrý - ovládá látku, zná některé detaily problematiky, byť s možnými chybami, při 

diagnostice závad se dopouští chyb, je schopen práce pod dozorem pedagoga 

v jednodušších případech pracuje samostatně 

• Dostatečný - látku příliš neovládá, dopouští se chyb. Chápe podstatu diagnostiky a 

oprav, není si však vědom souvislostí a detailů. Pracuje správně pouze pod dozorem 

pedagoga 

• Nedostatečný - látku neovládá, není schopen práce ani pod dohledem 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 8 

1.3. Charakteristika školy 

 

SOŠ a SOU dopravní má dlouholetou tradici. Vznik se datuje k 1. 9. 1950. Postupně 

docházelo ke změně zřizovatelů školy, měnily se vyučované obory, vždy se však jednalo o 

obory „autoopravárenské“. Tak je tomu i v současné době. Škola se snaží připravit pracovní 

síly pro početnou skupinu firem zabývajících se výrobou, opravami, prodejem, servisem a 

diagnostikou motorových vozidel. Region, pro který v tomto smyslu škola působí, je značně 

větší, než okres Kutná Hora. 

SOŠ a SOU zajišťuje pro žáky komplexní službu sestávající ze školy pro teoretickou 

výuku, dílen pro odborný výcvik a domova mládeže pro výchovu mimo vyučování. 

SOŠ a SOU disponuje kolektivem pedagogických pracovníků ve většině případů 

zkušených, zejména v oblasti propojení na praktické opravárenství. Výuka v odborném výcviku 

je prováděna na cvičné, ale i na produktivní práci, na zařízení, které je ve správě SOŠ a SOU. 

SOŠ a SOU bylo OŠS Středočeského kraje pověřeno spolupracovat za Středočeský kraj 

s celostátním profesním sdružením zastupujícím podnikatelskou a zaměstnavatelskou sféru v 

oblasti prodeje, servisu a autoopravárenství silničních motorových vozidel (SAČR - svaz 

prodejců a opravářů motorových vozidel ČR). Spolu s pověřenými školami z ostatních krajů 

vytvořilo sdružení (dobrovolné seskupení středních škol) s cílem spolupracovat při zvyšování 

úrovně výuky, spolupracovat s podnikatelskou sférou a s ostatními školami vyučujícími 

autoobory. Smluvně je zajištěno vzdělávání odborných učitelů ve školících střediscích firem 

ŠKODA AUTO a.s., SCANIA CZECH REPUBLIK s.r.o., a Robert Bosch odbytová, s.r.o. 

Budoucnost vzdělávání žáků bude vycházet ze zvyšování kvality výuky, s uplatňováním 

požadavků podnikatelské sféry a z uplatňování poznatků z rozvoje automobilní techniky.  

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 9 

1.4. Profil absolventa 

 
Profil absolventa ŠVP 

 

Uplatnění absolventa 

 

Absolvent oboru Automechanik je středoškolsky vzdělaný pracovník se všeobecným i 

odborným vzděláním, tj. disponuje požadovanými vědomostmi, dovednostmi a zaujímá postoje 

nutné pro výkon zvolené profese. Absolventi jsou připraveni pro práce v oblasti údržby, 

diagnostiky a oprav silničních motorových vozidel. Mohou aktivně pracovat např. v 

automobilové výrobě, opravárenských provozech, servisech, ve stanicích technické kontroly 

(STK) a stanicích měření emisí (SME). Absolventi získají dovednosti při provádění montáže a 

demontáže, oprav, údržby, seřizování a výměny dílů a funkčních částí, funkční kontroly po 

provedené opravě a seřízení a také pro zajišťování potřebného materiálu a náhradních dílů. 

Součástí vzdělávání je i příprava k získání řidičského oprávnění skupiny C. 

 

 

Způsob ukončení vzdělávání, potvrzení dosaženého vzdělání a kvalifikace: 

 

• vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou; dokladem o dosažení stupně vzdělání je 

vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list 

• závěrečná zkouška je realizována dle jednotného zadání závěrečných zkoušek oboru 

automechanik, zkouška se skládá ze tří částí: 

1. písemná zkouška je rozdělena do dvou částí a trvá max. 240 minut, 

z toho a) test na PC – z databáze se náhodně vygeneruje 100 otázek, čas 

na vypracování max. 60 minut, b) písemná část – žák si volí jedno téma, 

čas na vypracování max. 180 minut. 

2. Praktická zkouška probíhá na několika pracovištích odborného výcviku, 

kde žáci plní zadané úkoly, žák je povinen absolvovat všechna 

pracoviště. 

3. Ústní zkouška obsahuje 25 – 30 témat, z nichž si žák jedno vylosuje. Ke 

každému tématu je přiřazena jedna podotázka z obecného přehledu ze 

světa práce, která je součástí jednotného zadání. Dále se ke každému 

tématu přiřazuje jedna odborná podotázka mimo jednotné zadání , jejíž 

znění je v kompetenci ředitele školy. 

• stupněm vzdělání je střední vzdělání s výučním listem 

 

Očekávané klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

• má pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládá různé techniky učení, umí si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• uplatňuje různé způsoby práce s textem (zvl. Studijní a analytické čtení), umí efektivně 

vyhledávat a zpracovávat informace 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 10 

• s porozuměním poslouchá mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj), 

pořizuje si poznámky 

• využívá ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• sleduje a hodnotí pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímá hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 

• zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

Kompetence k řešení problémů 

• porozumí zadání úkolu nebo určí jádro problému, získá informace potřebné k řešení 

problému, navrhuje způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodňuje jej, vyhodnocuje 

a ověřuje správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňuje při řešení problému různé metody myšlení a myšlenkové operace 

• volí prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívá zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešené) 

Komunikativní kompetence 

• formuluje své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• vyjadřuje se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentuje 

• účastní se aktivně diskusí, formuluje a obhajuje své názory a postoje 

• zpracovává běžné administrativní písemnosti a pracovní dokumenty 

• snaží se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

• zaznamenává písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů lidí 

• dosahuje jazykové způsobilosti potřebné pro základní komunikaci v cizojazyčném 

prostředí v jednom cizím jazyce 

• dosáhne jazykové způsobilosti potřebné pro základní pracovní uplatnění dle potřeb a 

charakteru příslušné odborné kvalifikace (např. porozumět základní odborné 

terminologii a základním pracovním pokynům v písemné i ústní formě) 

• chápe výhody znalosti cizích jazyků pro život i pracovní uplatnění, je motivován 

k prohlubování svých jazykových dovedností 

Personální a sociální kompetence 

• posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého chování 

v různých situacích 

• stanovuje si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• reaguje adekvátně na hodnocení svého chování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, 

přijímá radu a kritiku 

• ověřuje si získané poznatky, kriticky zvažuje názory, postoje a jednání jiných lidí 

• má odpovědný vztah ke svému zdraví, pečuje o svůj fyzický i duševní rozvoj, je si 

vědom důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 11 

• adaptuje se na měnící se životní a pracovní podmínky a podle svých schopností a 

možností je pozitivně ovlivňuje, je připravený své sociální i ekonomické záležitosti, je 

finančně gramotný 

• pracuje v týmu a podílí se n realizaci společných pracovních a jiných činností 

• přijímá a plní odpovědně svěřené úkoly 

• podněcuje práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě 

zvažuje návrhy druhých 

• přispívá k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhá předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

• jedná odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• dodržuje zákony, respektuje práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupuje proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jedná v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívá 

k uplatňování hodnot demokracie 

• uvědomuje si v rámci plurality a multikulturního soužití vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupuje s aktivní tolerancí k identitě druhých 

• chápe význam životního prostředí pro člověka a jedná v duchu udržitelného rozvoje 

• uznává hodnotu života, uvědomuje si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví jiných 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

• má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělání; uvědomuje si 

význam celoživotního učení a je připravený přizpůsobovat se měnícím se podmínkám 

• má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; cílevědomě a 

zodpovědně rozhoduje o své budoucí profesní a vzdělávací dráze 

• má reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o 

požadavcích zaměstnavatelů na pracovníky a umí je srovnávat se svými představami a 

předpoklady 

• získává a vyhodnocuje informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, využívá 

poradenských a zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce,tak vzdělání 

• vhodně komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svůj odborný potenciál a 

své profesní cíle 

• zná obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků 

Matematické kompetence 

• správně používá a převádí běžné jednotky 

• provádí reálný odhad výsledků řešení dané úlohy 

• nachází vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umí je popsat a 

využít pro dané řešení 

• čte různé formy grafického znázornění (tabulky, grafy, schémata apod.) 

• aplikuje znalosti o základních tvarech předmětů a jejich vzájemné poloze v rovině i 

prostoru 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 12 

• aplikuje matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s 

informacemi 

• pracuje s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií 

• pracuje s běžným základním a aplikačním programovým vybavením 

• používá nové aplikace 

• komunikuje elektronickou poštou a využívá další prostředky online a offline 

komunikace 

• získává informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

• pracuje s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• uvědomuje se nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotní 

Odborné kompetence 

Provádět montáže, opravy a seřízení vozidel 

• zvládá přípravu a organizaci pracoviště 

• volí a používá vhodnou technickou dokumentaci pro daný druh a typ vozidla a vyhledá 

odpovídající parametry v dílenských příručkách, katalozích apod. 

• čte a orientuje se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní 

dokumentaci (včetně schémat tekutinových a elektrických) 

• volí vhodné strojírenské materiály a technologický postup jejich zpracování 

• ovládá základní úkony při ručním a strojním zpracování technických materiálů včetně 

jejich přípravy před zpracováním 

• volí a používá stroje, nástroje, zařízení, běžné i speciální montážní nářadí, univerzální i 

speciální montážní přípravky a pomůcky, zdvihací a jiná pomocná zařízení, ruční 

mechanizované nářadí a jeho příslušenství 

• volí a nahrazuje vhodné součástky, kinematické a tekutinové mechanizmy, elektronické 

prvky apod., používané ve vozidlech 

• identifikuje příčiny závad u vozidel, jejich jednotlivých agregátů a prvků s využitím 

běžných i speciálních měřidel, měřicích přístrojů, diagnostických prostředků a zařízení 

• provádí kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, jakosti 

provedených prací apod. a parametry porovnává s údaji stanovenými výrobcem 

• stanoví způsob vzájemného uložení součástí, dílů a velikost vůlí 

• dodržuje odpovídající a bezpečný technologický postup pro demontáž, opravu a montáž 

agregátů, vozidel a jejich částí 

• provádí seřízení a nastavení předepsaných parametrů 

• stanoví a provede vhodný způsob údržby a ošetření 

• provádí předepsané záruční i pozáruční prohlídky 

• provádí běžné a středně náročné opravy vozidel a vozidla přezkušuje 

• provádí jednodušší opravy elektrických rozvodů a elektrické výstroje vozidel 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 13 

• provádí funkční zkoušky vozidel 

• volí a správně aplikuje prostředky určené k ochraně povrchů součástí proti škodlivým 

vlivům prostředí 

• zpracovává příjmovou a následnou dokumentaci (např. průběh opravárenských úkonů, 

základní evidenci o vykonané práci, potřebu náhradních dílů, předávání vozidla) 

• odborná připravenost k řízení motorových vozidel skupiny C 

• popíše konstrukci silničních vozidel - jednotlivé skupiny, podskupiny, příslušenství) 

• používá základy elektroniky a elektrotechniky a jejich aplikace v motorových vozidlech 

a diagnostických přístrojích, stejně jako jednotlivé elektronické systémy vozidel a vliv 

jednotlivých prvků na provozuschopnost systému 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 

• chápe bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i 

dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i 

jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti 

podle příslušných norem 

• zná a dodržuje základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a požární prevence 

• dodržuje zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně 

zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, 

displeje apod.), rozpozná možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a je schopen 

zajistit odstranění závad a možných rizik 

• zná systém péče státu o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, umí uplatňovat 

nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením 

zdraví v souvislosti s vykonáváním práce) 

• je vybaven vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění 

nebo úrazu a dokáže první pomoc sám poskytnout 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 

• chápe kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku 

• dodržuje stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti 

• dbá na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů výrobků nebo služeb, 

zohledňuje požadavky klienta (zákazníka, občana) 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje 

• zdůvodní význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 

ohodnocení 

• při plánování rozliší a posoudí určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 

možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady 

• zdůvodní hospodaření s finančními prostředky 

• s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami nakládá ekonomicky a 

s ohledem na životní prostředí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 14 

1.5.  Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

mimořádně nadaných 

 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých 

vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě 

s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné 

poskytování podpůrných opatření podle § 16 školského zákona. Podpůrná opatření realizuje 

škola. 

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti 

stupňů. Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola i bez doporučení školského 

poradenského zařízení a nemají normovanou finanční náročnost. Podpůrná opatření 

druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením školského poradenského 

zařízení (ŠPZ) a s informovaným souhlasem zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka. 

Začlenění podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví Příloha č. 1 vyhlášky č. 27/2016 

Sb. (dále jen vyhláška). Různé druhy a stupně podpůrných opatření lze kombinovat                 

za podmínek daných ŠZ a vyhláškou.  

Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně je ŠVP podkladem pro 

zpracování plánu pedagogické podpory (PLPP) a pro žáky s přiznanými podpůrnými 

opatřeními od druhého stupně je podkladem pro tvorbu individuálního vzdělávacího plánu 

(IVP). PLPP a IVP zpracovává škola. 

 Při poskytování podpůrných opatření je možné zohlednit také § 67 odst. 2 ŠZ, který 

uvádí, že ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žádost 

zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu. Žák uvedený v § 16 odst. 9 ŠZ může být 

uvolněn (nebo nemusí být hodnocen) také z provádění některých činností, ovšem nemůže být 

uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření absolventa. Tzn., že žák nemůže být 

uvolněn z odborných teoretických i praktických předmětů (tj. příslušných cvičení, odborného 

výcviku, učební a odborné praxe) nezbytných pro dosažení odborných kompetencí a výsledků 

vzdělávání vymezených příslušným RVP a ŠVP, z předmětů nebo obsahových částí 

propedeutických pro odborné vzdělávání a pro získání požadovaných gramotností nebo 

předmětů a obsahových částí závěrečné zkoušky s výučním listem a maturitní zkoušky.           

V případě potřeby škola nabídne žákovi taková podpůrná opatření, která mu umožní zvládnout 

odborné vzdělávání v celém rozsahu a úspěšně vykonat závěrečnou nebo maturitní zkoušku 

(úpravu podmínek závěrečné a maturitní zkoušky pro žáky se SVP stanoví příslušné prováděcí 

předpisy vč. vyhlášky č. 27/2016 Sb.).  

Žákovi, který nemůže zvládnout vzdělávání v daném oboru vzdělání z vážných 

zdravotních nebo jiných důvodů, škola nabídne po poradě se ŠPZ a zástupci nezletilého žáka, 

popř. s jinými institucemi, jiný, pro něj vhodnější obor vzdělání (tato nabídka je učiněna žákovi 

včas, jakmile škola zjistí závažné překážky ke vzdělávání žáka v daném oboru vzdělání).  

Nezbytným předpokladem pro přijetí ke vzdělávání a zvládnutí požadavků na odborné 

vzdělání v jednotlivých oborech je splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazečů               

o vzdělávání na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti dopravním Čáslav, 

příspěvková organizace. Požadavky na zdravotní způsobilost uchazečů o vzdělávání na střední 

škole jsou stanoveny v příloze k Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání        

v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 15 

Žákům mohou být poskytnuty podle jejich potřeb a na doporučení ŠPZ i další druhy 

podpůrných opatření, např. využití asistenta pedagoga, speciálního pedagoga a dalších 

odborníků (tlumočníka českého znakového jazyka, přepisovatele pro neslyšící aj.), poskytnutí 

kompenzačních pomůcek a speciálních didaktických prostředků, úprava materiálních                

a organizačních podmínek výuky nebo úprava podmínek přijímání a ukončování vzdělávání.   

Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními může být v souladu s principy individualizace   

a diferenciace vzdělávání zařazována do IVP na doporučení ŠPZ speciálně pedagogická 

intervence nebo pedagogická intervence. Počet vyučovacích hodin předmětů speciálně 

pedagogické péče je v závislosti na stupni podpory stanoven v Příloze č. 1 k vyhlášce. Časová 

dotace na předměty speciálně pedagogické péče je poskytována nad rámec časové dotace 

stanovené RVP. 

Podle potřeb žáků lze zvolit odlišnou délku vyučovací hodiny, pokud to umožňuje RVP 

(§ 26 odst. 1b) ŠZ). Ve výjimečných případech může ředitel školy vzdělávání prodloužit, 

nejvýše však o 2 školní roky (§ 16 odst. 2b) ŠZ). 

 

Vzdělávání nadaných žáků  
 

V souladu se zněním ŠZ § 17 je povinností škol a školských zařízení vytvářet podmínky 

pro rozvoj nadání žáků. Výuka by měla podněcovat rozvoj potenciálu žáků včetně různých 

druhů nadání a být zaměřena na to, aby se tato nadání mohla ve škole projevit a rozvíjet.  

Za nadaného žáka se podle § 27 odst. 1 vyhlášky považuje především žák, který při 

adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech 

rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních 

dovednostech. Za žáka mimořádně nadaného se pak považuje především žák, jehož rozložení 

schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo       

v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých 

nebo sociálních dovednostech (§ 27 odst. 2 vyhlášky).  

 

 

Systém péče o žáky se SVP a žáky nadané ve škole  
 

1. Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP  

 

PLPP vypracovává výchovná poradkyně v úzké spolupráci s třídním učitelem,               

s vyučujícími dotčených předmětů, se zákonnými zástupci nezletilého žáka, případně s žákem 

zletilým. Výchovná poradkyně spolu s třídním učitelem zpracuje obecnou část PLPP, stanoví 

podpůrná opatření 1. stupně, která podpoří žáka v oblastech, kde je to potřeba. Vyučující 

dotčených předmětů zapracují podpůrná opatření stanovená v PLPP do svých předmětů, 

upřesní jak efektivně realizovat PLPP. Po zpracování je PLPP předložen zákonným zástupcům 

nezletilého žáka, případně žáku zletilému k podpisu. Žák je seznámen s PLPP, jeho realizací       

i dobou uplatňování. PLPP je stanoven na dobu tří měsíců. Po uplynutí platnosti PLPP dochází 

k vyhodnocování fungování plánu. Pokud již není plán potřeba, ukončí se uplatňování 

podpůrných opatření. Pokud je potřeba prodlouží se PLPP o další tři měsíce. Pokud se jeví 

uplatňovaná podpůrná opatření 1. stupně jako nedostatečná, konzultuje tuto skutečnost 

výchovná poradkyně spolu s třídní učitelkou se zákonnými zástupci nezletilého žáka, případně 

s žákem zletilým. Žák je indikován k péči ŠPZ dle individuálních potřeb. Výchovná poradkyně 

ve spolupráci s třídním učitelem zpracuje „Zprávu střední školy“ pro ŠPZ. Tuto zprávu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 16 

zpracuje na základě písemného souhlasu zákonného zástupce nezletilého žáka, případně 

souhlasu žáka zletilého. ŠPZ vypracuje doporučení pro práci s žákem se SVP. Stanoví 

podpůrná opatření 2. – 5. stupně. Doporučení je poskytnuto škole, která následně realizuje 

podpůrná opatření dle ŠPZ na základě písemného souhlasu zákonných zástupců nezletilého 

žáka, případně písemného souhlasu žáka zletilého. 

 

Plán obsahuje údaje o žákovi, dále důvod, proč je vytvářen, co je plánováno s žákem dělat, 

stručný popis jeho obtíží, stanovení cílů PLPP. Obsahuje též návrh metod výuky, organizace 

výuky, hodnocení žáka a vymezení pomůcek. Jeho součástí jsou také podpůrná opatření, která 

se nevztahují bezprostředně k výuce, ale například k situaci v rodině, k aktuálnímu 

zdravotnímu stavu žáka. Plán je následně vyhodnocován. Předpokládá se, že je s ním seznámen 

žák, zákonný zástupce, třídní učitel i vyučující. Plán je velmi stručným dokumentem, který má 

především zaznamenat, co se jeví u žáka jako základní problém ve vzdělávání, co se navrhuje 

změnit a jaký je dopad úprav.  

 

Je stanoveno, jak se bude přistupovat k hodnocení žáka, jaké změny v organizaci práce musí 

učitel udělat, ale také, kdy dojde k vyhodnocení účinnosti stanovených opatření. Pro učitele je 

vytvoření PLPP prostředkem k uvědomění si svých dosavadních kroků a postupů, následně i k 

promýšlení dalších kroků. Jejich stručný a transparentní popis pak povede k nastavení 

konkrétních opatření, plán může dobře sloužit k vyhodnocení úspěšnosti pedagogické práce      

s žákem.   

 

 

2. Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP pro žáky se SVP, popř. i pro 

žáky mimořádně nadané  

 

IVP se vypracovává na základě doporučení ŠPZ. IVP lze poskytnout i žákům v mimořádné 

sociální situaci (těhotenství, rodičovství). Zákonní zástupci nezletilého žáka, žák zletilý zažádá 

o vypracování IVP ředitele školy. Pokud ředitel školy žádost schválí, vypracuje IVP výchovná 

poradkyně spolu s třídním učitelem, s vyučujícími dotčených předmětů, se zákonnými zástupci 

nezletilého žáka, případně s žákem zletilým. Výchovná poradkyně spolu s třídním učitelem 

zpracuje obecnou část IVP, zapracuje podpůrná opatření 2. – 5. stupně, která podpoří žáka        

v oblastech, kde je to potřeba. Vyučující dotčených předmětů zapracují podpůrná opatření 2. – 

5. stupně stanovená v IVP do svých předmětů, upřesní jak efektivně realizovat IVP. Po 

zpracování je IVP předložen zákonným zástupcům nezletilého žáka, případně žáku zletilému k 

podpisu. Žák je seznámen s IVP, jeho realizací i dobou uplatňování. IVP se vypracovává na 

každý školní rok, případně na každé pololetí znovu. Doba uplatňování IVP je stanovena ŠPZ. 

Během uplatňování IVP výchovná poradkyně spolu s ostatními vyučujícími hodnotí fungování 

podpůrných opatření stanovených v IVP, konzultuje fungování IVP s vyučujícími, se 

zákonnými zástupci nezletilého žáka, případně se žákem. Jde-li o podpůrná opatření pouze       

v jednom předmětu (obvykle z důvodu mimořádného nadání), je možné pověřit jednáním se 

zákonnými zástupci přímo tohoto učitele. 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 17 

3. Systém vyhledávání a podpory žáků nadaných a žáků mimořádně nadaných  

 

Zjišťování mimořádného nadání a vzdělávacích potřeb mimořádně nadaného žáka 

provádí ŠPZ ve spolupráci se školou, která žáka vzdělává. Jestliže se u žáka projevuje 

vyhraněný typ nadání (v oblasti pohybové, umělecké, manuální), vyjadřuje se ŠPZ zejména     

ke specifikům jeho osobnosti, která mohou mít vliv na průběh jeho vzdělávání, zatímco míru 

žákova nadání zhodnotí odborník v příslušném oboru. Žákovi s mimořádným nadáním může 

škola povolit vzdělávání podle IVP nebo ho přeřadit na základě zkoušek do vyššího ročníku 

bez absolvování předchozího ročníku (§ 17 odst. 3 ŠZ; § 28 – § 31 vyhlášky).  

 

Nadání, případně mimořádné nadání žáka se může projevit i v jiných než uměleckých oborech 

vzdělání. Může se jednat například o nadání vztahující se k výkonům speciálních manuálních 

nebo kognitivních činností, které žák v základním vzdělávání nevykonával, protože zde nebyly 

předmětem, resp. obsahem vzdělávání, a tento typ nadání tudíž nemohl být u žáka 

identifikován. Mohou to být i žáci vysoce motivovaní ke studiu daného oboru a povolání nebo 

příslušné technické aj. oblasti vědy a techniky. Je žádoucí věnovat těmto žákům zvýšenou 

pozornost a využívat pro rozvoj jejich nadání také podpůrná opatření vymezená pro vzdělávání 

těchto žáků ŠZ a vyhláškou. Jedná se nejen o vzdělávání podle IVP u žáků s diagnostikovaným 

mimořádným nadáním, ale také o možnost rozšířit obsah vzdělávání, popř. i výstupy 

vzdělávání, nad RVP a ŠVP, vytvářet skupiny nadaných žáků z různých ročníků, umožnit 

žákům účastnit se výuky ve vyšším ročníku, popř. se paralelně vzdělávat formou stáží na jiné 

škole včetně VOŠ (popř. na vysoké škole) nebo na odborných pracovištích, účastnit se 

studijních a jiných pobytů v zahraničí (např. v rámci programu ERASMUS+), zapojovat je     

do různých projektů (školních i projektů sociálních partnerů), soutěží a jiných aktivit 

rozvíjejících nadání žáků. 

 

Systém práce s žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí nebo z odlišného 

sociálně - kulturního prostředí 
 

Sociálním znevýhodněním se podle §16 odst. 4 školského zákona rozumí rodinné prostředí 

s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená 

ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, postavení azylanta a účastníka řízení             

o poskytnutí azylu. 

Žáci z jiného kulturního prostředí mohou mít např. komunikační problémy (nedostatečné 

znalosti češtiny, problémy s osvojováním nové slovní zásoby včetně odborné terminologie,       

s porozuměním výkladu učitele nebo čtenému textu apod.), nebo nedostatky „polytechnického“ 

a psychomotorického charakteru v důsledku jiných životních zkušeností, což může činit 

problémy v praktickém vyučování, zejména v odborném výcviku. Chování těchto žáků může 

být ovlivněno jinými kulturními, náboženskými nebo rodinnými tradicemi, etickými normami    

a hodnotami. 

Všichni pedagogičtí pracovníci, ale i ostatní žáci, by se měli seznámit se sociálně 

kulturními zvláštnostmi žáků, aby byli schopni lépe pochopit jejich projevy a problémy a volit 

vhodné vyučovací metody a společenský přístup k nim.  

Škola realizuje podpůrná opatření ve spolupráci s ŠPZ. V rámci podpůrných opatření je 

možné zapůjčení učebnic pro příslušný ročník, umožnit zdarma kopírovat materiály pro výuku, 

zapůjčení ochranných pomůcek zdarma. Vyučující respektují sociálně – kulturní odlišnosti, 

pokud nejsou v rozporu se Školním řádem, s pravidly BOZP. Žáci používají ochranné pomůcky 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 18 

v souladu s řádem odborné učebny a v souladu s pravidly BOZP stanovených na pracovištích, 

kde žáci vykonávají odborný výcvik nebo praktické vyučování. 

Vzdělávání žáků se SVP se věnuje výchovná poradkyně. Sleduje využívání                         

a vyhodnocování poskytovaných podpůrných opatření, komunikuje se ŠPZ, s žáky a rodiči 

nezletilých žáků. Spolupracuje s dalšími pracovníky školy (např. s třídními učiteli, učiteli 

příslušných vyučovacích předmětů, s vyučujícími praktického vyučování nebo odborného 

výcviku).  

 

 

Pro dosažení úspěšnosti při vzdělávání těchto žáků je třeba zejména:  
 

• povzbuzovat žáky při případných neúspěších a posilovat jejich motivaci k učení;  

• uplatňovat formativní hodnocení žáků;  

• poskytovat pomoc při osvojování si vhodných učebních způsobů a postupů se zřetelem          

k individuálním obtížím jednotlivců;  

• věnovat pozornost začleňování těchto žáků do běžného kolektivu a vytváření pozitivního 

klimatu ve třídě a ve škole;  

• spolupracovat s odbornými institucemi, tj. se ŠPZ a odbornými pracovníky školního 

poradenského pracoviště, v případě potřeby také s odborníky mimo oblast školství (odbornými 

lékaři nebo pracovníky z oblasti sociálně právní ochrany žáka apod.);  

• spolupracovat s dalšími sociálními partnery školy, zejména s rodiči žáků (jak žáků se SVP při 

řešení individuálních zdravotních či učebních obtíží žáků, tak s ostatními rodiči) a také se 

základními školami, ve kterých žáci plnili povinnou školní docházku (zjistit, jaká podpora byla 

žákovi poskytována na základní škole);  

• spolupracovat se zaměstnavateli při zajišťování praktické části přípravy na povolání 

(odborného výcviku, učební a odborné praxe) nebo při hledání možností prvního pracovního 

uplatnění absolventů se zdravotním postižením; je vhodné seznámit zaměstnavatele, u něhož se 

bude realizovat praktická výuka žáků se SVP, a zejména instruktora dané skupiny se specifiky 

vzdělávání těchto žáků a přístupu k nim;  

• realizovat další vzdělávání učitelů všech předmětů zaměřené na vzdělávání žáků se SVP (i 

žáků nadaných) a uplatňování adekvátních metod a forem výuky, hodnocení a komunikace       

s těmito žáky.  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 19 

1.6. Podmínky realizace ŠVP 

 

Personální a materiální zajištění výuky 

 

Personální zabezpečení: 

 

Dle zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících, v platném znění. 

 

Materiální zabezpečení: 

 

Teoretická výuka: Budova školy Aug. Sedláčka 1145, Čáslav 

 

• Odborná učebna - Český jazyk, televizní okruh, DVD a VHS přehrávač  

• Odborná učebna – Technologie, data-videoprojektor, PC, kamera  

• Odborná učebna - Motorová vozidla, data-videoprojektor, PC, vizualizér, DVD a VHS 

přehrávač  

• Odborná učebna - PC 15 žákovských, 1 učitelský PC, data-videoprojektor  

• Odborná učebna – Stroj. technologie, Strojnictví, data-videoprojektor, vizualizér, 

ozvučení  

• Odborná učebna – Elektro měření, voltmetry, ampérmetry, střídavé zdroje, 

stejnosměrné zdroje, nf generátor, čítač, osciloskop, autotransformátor, multimetr 

• Odborná učebna – Fyzika, dataprojektor, PC,  

• Odborná učebna – Elektrotechnika, interaktivní tabule, PC, data-videoprojektor, 

vizualizér, videorekordér, ozvučení  

• 4 učebny bez odborného zaměření, mobilní multimediální vozík - data-video projektor, 

videorekordér, notebook, vestavné reproduktory, projekční plátno 

 

Odborný výcvik: Budova školy Pod Nádražím 1205, Čáslav 

Dílny a pracoviště: 

 

Dílna diagnostiky - vybavení 

• KTS 670 - systém tester ŘJ 

• KTS 570 - systém tester ŘJ 

• FSA 740 - tester + analyzátor pro systémovou analýzu 

• AVL 990 DISCOPE - 12 kanálový osciloskop 

• ETT 018.01 - tester systémů vstřikování 

• KDAS - tester ABS BOSCH 

• SUPER WAG-COM - tester ŘJ 

• BAT 121 - tester akumulátorů 

• BAT 250 - pomocný standardní zdroj 

• BML 2415 - nabíječka 

• LW 12/20E - nabíječka 

• Elite 20 - nabíječka 

• BSL 2470 - startovací vozík 

• USAG 1710 - tester tlaku paliva 

• KIT LAMBDA - tester lambda sond 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 20 

• ECT 2000 - detektor zkratů 

• ADD 91 - automobilní multimetr 

• DA 400 - automobilní multimetr 

• EFAV 210 A - tester těsnosti spalovacích prostorů 

• BENG - dataprojektor 

• Sady nářadí 

 

Elektrodílna - vybavení 

• AUT měřič diod - zkoušečka diod  

• Zkoušečka mezizávitových zkratů 

• MUS 25 - soustruh 

• U 400 - elkon 

• SPIN - elkon 

• IBS - ekologický mycí stůl 

 

Servis – vybavení 

• MOTEX - válcová zkušebna brzd 

• SAC 1900 SUN - geometrie 

• MOTEX 7535 - regloskop 

• MOTORSCAN - osciloskop 

• OMCN - hydraulický lis 

 

Pneuservis - vybavení 

• BEISSBARTH - přezouvačka pneumatik 

• Zkoušečka vstřikovačů 

• POSSAMAI - soustruh na brzdové kotouče 

• CEMP C 61 - vyvažovačka pneumatik 

 

Motorárna - vybavení 

• NC 128 - zkušebna vstřikovacích čerpadel 

• DA 5100 - stroboskop 

• NEWAY - frézy ventilů a sedel 

 

Hala M1 - vybavení 

• Sady nářadí pro ruční zpracování kovů 

• Nůžky - tabulové, pákové, strojní 

• El. pila - rámová, pásová 

• E 1516 B - strojní vrtačka 

• PK 203 - strojní vrtačka 

• SV 19 - strojní vrtačka 

• SPF 1000 - soustruh 

• SPF 1000 - soustruh 

• SPD 1000 - soustruh 

• SN 318 - soustruh 

• SU/32 A - soustruh 

• SV 28 - soustruh 

• BL 3 - bruska 

• BNT 12 – bruska 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 21 

Hala M2 - vybavení 

• BOSCH HUNTER S 811 - geometrie 

• Zdviže 

 

Sklad - vybavení 

• Montážní přípravky 

• MT 255 - zkoušečka těsnosti chladícího systému 

• SDT 2000/4 - tester tlumičů 

• KB 1126 - kompresiometr 

• JT 500 - stroboskop 

• MT 12500 - tester brzdové kapaliny 

• BOSCH ACS 650 - zařízení pro servis klimatizace  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 22 

1.7. Spolupráce se sociálními partnery 

 

Charakteristika spolupráce se sociálními partnery 

 

Spolupráce se sociálními partnery z odvětví automobilového průmyslu se odvíjí v 

několika úrovních. Sociální partneři firmy Bosch a Auto Škoda Mladá Boleslav, Scania 

spolupracují při seznamování s nejmodernějšími technologiemi při výrobě vozidel formou 

odborného vzdělávání pedagogů. Mezi další nejvýznamnější sociální partnery z regionu jsou 

firmy ABERA Čáslav, AUTO BOHEMIA Kutná Hora, TPCA Kolín Ovčáry, H+H Čáslav, 

FORD Charouz, Renault VV Auto Kutná Hora, Velkoobchod auto-sklo Čáslav. 

 

Sociální partneři při tvorbě ŠVP: 

• ABERA Čáslav – stanice technické kontroly 

• AUTO BOHEMIA Kutná Hora – prodejce a servis vozů Škoda 

• Partneři tvorby byli seznámeni se systémem tvorby ŠVP. 

 

Úřady práce: 

• Konzultace a stálá interakce probíhá s těmito úřady práce: 

• Úřad práce Kutná Hora 

• Úřad práce Kolín 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 23 

1.8. Začlenění průřezových témat 

 
Občan v demokratické společnosti 

 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových 

postojů a hodnotové orientace žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování 

demokracie. Nejde však pouze o postoje, hodnoty a jejich preference, ale také o budování 

občanské gramotnosti žáků, tj. osvojení si faktické, věcné a normativní stránky jednání 

odpovědného aktivního občana. 

Výchova k demokratickému občanství se netýká jen společenskovědní oblasti 

vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým vzděláváním a nezbytnou 

podmínkou její realizace je také demokratické klima školy, otevřené k rodičům a k širší 

občanské komunitě v místě školy. 

 

Pokrytí předmětem 

Elektrotechnika, Německý jazyk, Tělesná výchova, Základy ekologie, Automobily, Anglický 

jazyk, Český jazyka a literatura, Strojírenská technologie, Odborný výcvik, Občanská výchova. 

 

Integrace ve výuce 

 

1. ročník 

Český jazyk a litaeratura 

Kultura 

Občanská výchova 

Člověk a jeho vývoj, Člověk v lidském společenství, Člověk jako 

občan 

Tělesná výchova 

Atletika, Pohybové hry 

Strojírenská technologie 

Technické materiály, Tepelné zpracování oceli, Tváření kovů, Strojní 

obrábění, Svařování, Povrchové úpravy 

Anglický jazyk 

Lekce 3 

2. ročník 

Občanská výchova 

Demokracie, Člověk jako občan, Demokratický stát 

Tělesná výchova 

Pohybové hry 

Elektrotechnika 

Základy elektrotechniky, Elektrické měřící přístroje 

Odborný výcvik 

Opravy podvozků 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 24 

Český jazyk  a literatura 

Kultura 

3. ročník 

Anglický jazyk 

Lekce 19, Lekce 20 

Německý jazyk 

Lekce 5, Lekce 6 

Občanská výchova 

Člověk v lidském společenství, Člověk jako občan, Člověk a právo, 

Česká republika, Evropa a svět 

Tělesná výchova 

Péče o zdraví, Atletika, Pohybové hry, Pohybové hry 

Český jazyk  a literatura 

Kultura 

 

Člověk a životní prostředí 

 

Udržitelný rozvoj patří mezi priority EU včetně naší republiky 

Nezbytným předpokladem jeho realizace je příprava budoucí generace k myšlení a jednání 

v souladu s principy udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního 

prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 

Průřezové téma Člověk a životní prostředí se podílí na zvyšování gramotnosti pro udržitelnost 

rozvoje a přispívá k realizaci jednoho z pěti základních směrů rozvoje lidských zdrojů. 

 

Hlavním cílem průřezového tématu Člověk a životní prostředí je vést žáky k tomu aby: 

• pochopili souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami, mezi 

lokálními, regionálními a globálními environmentálními problémy 

• chápali postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život 

• porozuměli souvislostem mezi environmentálními, ekonomickými a sociálními aspekty 

ve vztahu k udržitelnému rozvoji 

• respektovali principy udržitelného rozvoje 

• získali přehled o způsobech ochrany přírody, o používání technologických, 

ekonomických a právních nástrojů pro zajištění udržitelného rozvoje 

• samostatně a aktivně poznávali okolní prostředí, získávali informace v přímých 

kontaktech s prostředím a z různých informačních zdrojů 

• pochopili vlastní odpovědnost za své jednání a snažili se aktivně podílet na řešení 

environmentálních problémů 

• osvojili si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí v 

osobním a profesním jednání 

• dokázali esteticky a citově vnímat své okolí a přírodní prostředí 

• osvojili si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 25 

Pokrytí předmětem 

Elektrotechnika, Německý jazyk, Základy ekologie, Fyzika, Automobily, Ekonomika, 

Anglický jazyk, Řízení motorových vozidel, Občanská výchova, Tělesná výchova, Práce 

s počítačem, Strojírenská technologie, Odborný výcvik, Chemie, Strojnictví. 

 

 

Integrace ve výuce 

 

1. ročník 

Občanská výchova 

Ochrana obyvatelstva 

Tělesná výchova 

Atletika 

Práce s počítačem 

Počítač, operační systém, soubory, adresářová struktura 

Strojnictví 

Části strojů umožňující pohyb, Hnací stroje, motory 

Strojírenská technologie 

Technické materiály, Tepelné zpracování oceli, Tváření kovů, Strojní 

obrábění, Svařování, Povrchové úpravy 

Automobily 

Základní poznatky o vozidlech 

Odborný výcvik 

Péče o zdraví 

Strojnictví 

Části strojů umožňující pohyb, Hnací stroje, motory 

Chemie 

Organická chemie 

2. ročník 

Fyzika  

Atomové jádro 

Anglický jazyk 

Lekce 10  

Německý jazyk 

Lekce 5 

Základy ekologie 

Ekologie, Člověk a životní prostředí 

Tělesná výchova 

Atletika 

Elektrotechnika 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 26 

Elektrotechnická schémata, Zdroje elektrické energie motorových 

vozidel 

3. ročník 

Anglický jazyk 

Lekce 16 

Německý jazyk 

Lekce 5, Lekce 6 

Občanská výchova 

Česká republika, Evropa a svět 

Tělesná výchova 

Atletika 

Ekonomika 

Podnikání 

Řízení motorových vozidel 

Výuka o ovládání a údržbě motorového vozidla skupin B a C za 

použití AV techniky a schválených otázek pro zkoušku z OÚV 

 

Člověk a svět práce 

 

Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je 

příprava takového absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu 

dokáže také úspěšně prosadit na trhu práce i v životě. 

Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané 

v odborné složce vzdělávání o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho 

uplatněním ve světě práce, které by mu měly pomoci při rozhodování o další profesní a 

vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce a při uplatňování pracovních práv. 

 

Pokrytí předmětem 

Elektrotechnika, Německý jazyk, Automobily, Ekonomika, Anglický jazyk, Občanská 

výchova, Opravárenství a diagnostika, Odborný výcvik, Základy ekologie, Strojírenská 

technologie, Strojnictví. 

 

Integrace ve výuce 

 

1. ročník 

Strojírenská technologie 

Technické materiály, Tepelné zpracování oceli, Tváření kovů, Strojní 

obrábění, Svařování, Povrchové úpravy 

Strojnictví 

Zdvihání, dopravní a manipulační technika 

Strojírenská technologie 

Technické materiály, Tepelné zpracování oceli, Tváření kovů, Strojní 

obrábění, Svařování, Povrchové úpravy 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 27 

Německý jazyk 

Lekce 5 

2. ročník 

Základy ekologie 

Ekologie 

Opravárenství a diagnostika 

Motory 

3. ročník 

Anglický jazyk 

Lekce 14 

Německý jazyk 

Lekce 5 

Občanská výchova 

Člověk v lidském společenství, Člověk a hospodářství 

Ekonomika 

Podstata fungování tržní ekonomiky, Národní hospodářství,Podnik, 

majetek podniku a hospodaření podniku, Mzdy a zákonné odvody, 

Daňová soustava a finanční trh 

Elektrotechnika 

Zapalování, Elektrická zařízení motorových vozidel 

 Opravárenství a diagnostika 

Opravy, seřízení a údržba, Řízení a obsluha strojů a zařízení 

 Odborný výcvik 

Řízení a obsluha strojů a zařízení 

 

Informační a komunikační technologie 

 

Jedním z nejvýznamnějších procesů, probíhajících v současnosti v ekonomicky 

vyspělých zemích, je budování tzv. informační společnosti. Informační společnost je 

charakterizována podstatným využíváním digitálního zpracování, přenosu a uchovávání 

informací. 

Technologickou základnou této proměny je využívání prvků moderních informačních a 

komunikačních technologií. 

Vyhledávání, zpracovávání, uchovávání i předávání informací se stává prakticky 

nezávislé na časových, prostorových, či kvantitativních omezeních. 

Informační a komunikační technologie již v současnosti pronikají nejenom do všech 

oborů, ale také do většiny činností, a to bez ohledu na intelektuální úroveň, na které jsou 

vykonávány; je tedy zcela nezbytné promítnout požadavky na práci s prostředky informačních 

a komunikačních technologiích do všech stupňů a oborů vzdělání. 

Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni pracovat s prostředky informačních a 

komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, tak při výkonu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 28 

povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně 

jako v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 

Pokrytí předmětem 

Elektrotechnika, Německý jazyk, Fyzika, Automobily, Ekonomika, Anglický jazyk, Řízení 

motorových vozidel, Český jazyk a literatura, Občanská výchova, Matematika, Práce 

s počítačem, Odborný výcvik, Opravárenství a diagnostika, Technická dokumentace. 

 

Integrace ve výuce 

 

1. ročník 

Občanská výchova 

Člověk a jeho vývoj 

Anglický jazyk 

Lekce 6 

Německý jazyk 

Lekce 3 

Práce s počítačem 

Informační zdroje, celosvětová počítačová síť Internet, Komunikační a 

slohová výchova, Textový procesor 

Technická dokumentace 

Technická dokumentace 

2. ročník 

Matematika 

Funkce 

Práce s počítačem 

Tabulkový procesor, Souhrnná práce, textový editor, tabulkový 

procesor, Internet, Tvorba prezentace 

3. ročník 

Český  jazyka a literatura 

Komunikační a slohová výchova 

Občanská výchova 

Člověk v lidském společenství, Člověk a hospodářství 

Matematika 

Stereometrie, Práce s daty v praktických úlohách 

Práce s počítačem 

Práce s grafikou, Tvorba www-stránek 

Elektrotechnika 

Spouštěče, Speciální elektrická a elektronická zařízení motorových 

vozidel 

Opravárenství a diagnostika 

Opravy, seřízení a údržba, Řízení a obsluha strojů a zařízení 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 29 

Německý jazyk 

Lekce 3 

Anglický jazyk 

Lekce 5 

Odborný výcvik 

Diagnostika vozidel 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 30 

2. Učební plán 

 

2.1. Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP 

 

Vzdělávací oblast 

RVP 

Vzdělávací 

předmět 

ŠVP 

minimální počet 

vyučovacích hodin 

za studium 

počet vyučovacích hodin za 

studium 

týdně celkem týdně celkem 

Jazykové vzdělávání a 

komunikace 
9 288 

352 

Český jazyk 5 (3)* 160 

Cizí jazyk 

(Anglický jazyk, 

Německý jazyk) 

6 192 

Společenskovědní 

vzdělávání 
3 96 

96 

Občanská výchova 3 (2)* 96 

Přírodovědné 

vzdělávání 
4 128 

160 

Fyzika  3 96 

Chemie  1 32 

Základy ekologie 1 32 

Matematické 

vzdělávání 
5 160 

160 

Matematika 5 160 

Estetické vzdělávání 2 64 
Český jazyk a 

literatura 

Oblast Estetického 

vzdělávání je zařazena do 

předmětů ČJL a OV 

Vzdělávání pro zdraví 3 96 
96 

Tělesná výchova 3 96 

Vzdělávání v infor- 

mačních a komuni- 

kačních technologiích 

3 96 

96 

Práce s počítačem 3 96 

Ekonomické 

vzdělávání 
2 64 

64 

Ekonomika 2 64 

Stroje a zařízení 5 160 

160 

Strojnictví 1,5 48 

Technická 

dokumentace  
2 64 

Strojírenská 

technologie 
1,5 48 

Elektrotechnické 

zařízení 
3 96 

128 

Elektrotechnika 4 128 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 31 

 

Montáže a opravy 42 1344 

1888 

Odborný výcvik 45 1440 

Automobily 7 224 

Opravárenství  

a diagnostika 
7 224 

Disponibilní hodiny 15 480 

80 

Řízení motorových 

vozidel 
2,5 80 

Celkem 96 3072  102,5 3280 

 
1 Pokrytí vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání jako součást ČJL 
2  Pokrytí vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání jako součást  OV 

 

Poznámky: 

• Teoretická i praktická výuka v předmětu řízení motorových vozidel  probíhá ve 3. 

ročníku. Praktická část výuky předmětu řízení motorových vozidel je v souladu se 

Zákonem č. 247/2000 Sb. V rozsahu základní výuky a výcviku pro skupinu B a 

současně v počtu hodin rozšiřující výuky a výcviku pro skupinu C. 

 

• Ve výuce cizího jazyka pokračuje žák ve výuce jazyka, kterému se učil na základní 

škole (při výuce dvou jazyků na ZŠ si volí jeden z nic). 

 

• Při výuce Práce s počítačem jsou žáci děleni do dvou skupin maximálně po 15 žácích. 

 

• Odborný výcvik probíhá v dílnách, které jsou součástí SOU. Žák prochází jednotlivými 

odborně zaměřenými pracovišti v souladu se zpracovaným tematickým plánem. Výuka 

je prováděna z části na cvičných pracích a z části na produktivní práci. Žák je seznámen 

s organizováním činnosti autoservisu. 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 32 

2.2. Ročníkový učební plán 

 

Předmět / ročník I II III ŠVP 

Všeobecně vzdělávací předměty 11,5 11,5 9 32 

Český jazyk 2 2 1 5 

Cizí jazyk 2 2 2 6 

Občanská výchova 1 1 1 3 

Fyzika  1,5 1,5 X 3 

Chemie  1 X X 1 

Základy ekologie X 1 X 1 

Matematika 2 2 1 5 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Práce s počítačem 1 1 1 3 

Ekonomika X X 2 2 

Odborné předměty 22 23 25,5 70,5 

Technická dokumentace 2 X X 2 

Strojnictví 1,5 X X 1,5 

Strojírenská technologie 1,5 X X 1,5 

Elektrotechnika X 2 2 4 

Automobily 1 3 3 7 

Opravárenství a diagnostika 1 3 3 7 

Řízení motorových vozidel X X 2,5 2,5 

Odborný výcvik 15 15 15 45 

CELKEM 33,5 34,5 34,5 102,5 

 

• Tabulka rozvržení týdnů 

 

Činnost 1.ročník 2.ročník 3.ročník 

Vyučování podle 

rozpisu učiva 
33,5 34,5 34,5 

Adaptační kurz 1 - - 

Závěrečná zkouška - - 2 

Časová rezerva 

(opakování učiva, 

exkurze, výchovně- 

vzdělávací akce) 

5,5 5,5 3,5 

Celkem týdnů 40 40 40 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 33 

3. Učební osnovy 

3.1. Jazykové vzdělávání a komunikace 

3.1.1. Český jazyk 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• užívat správně základní jazykové pojmy a kategorie, zhodnotit funkci spisovného 

jazyka 

• rozlišit rozdíl mezi vyjadřováním spisovným a nespisovným, na konkrétním textu 

rozeznat jazyk spisovný, obecnou češtinu, dialekty 

• získat a zpracovat informace z přečteného nebo vyslechnutého textu, text reprodukovat 

a přiměřeně interpretovat 

• užívat jazyka jako prostředku dorozumívání a myšlení, v souladu s jazykovými, 

komunikačními a společenskými normami řešit základní situace, vyjádřit své myšlenky, 

zážitky, názory a postoje 

• zhodnotit význam umění pro člověka, vnímat umění jako specifickou výpověď o 

skutečnosti, rozlišovat mezi tvorbou uměleckou a brakovou 

• aplikovat poznatky z literární teorie s cílem hlubšího porozumění literárnímu textu 

 

b) charakteristika učiva; 

• výuka předmětu probíhá v 1. – 3. ročníku 

• předmět se skládá ze tří oblastí: jazykové vzdělávání, komunikační a slohová výchova a 

literární výchova, jednotlivé oblasti se vzájemně prolínají 

 

c) pojetí výuky; 

• kombinace výkladu a řízeného rozhovoru 

• žáci si zapisují poznámky do sešitů 

• písemné řešení zadaných úkolů 

• samostatné vyhledávání informací 

• čtenářská beseda 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• u žáků bude hodnoceno: 

- porozumění poznatkům 

- samostatná interpretace textu 

- uplatnění kritického přístupu k literárnímu textu 

- schopnost řešit zadaný úkol 

- vyhledávat informace k určitému tématu, zpracovat je a interpretovat 

- prověřování znalostí formou ústního zkoušení a písemných testů 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 34 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 

• Informační a komunikační technologie 

 

 

Klíčové kompetence 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• zpracovávat běžné administrativní písemnosti a pracovní dokumenty 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), 

pořizovat si poznámky 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 35 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 36 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

ÚVOD DO STUDIA ČESKÉHO JAZYKA, 5 HODIN  

výstupy  učivo  

orientuje se v soustavě jazyků 

rozlišuje spisovný jazyk, hovorový jazyk, 

dialekty a stylově příznakové jevy a ve 

vlastním projevu volí prostředky adekvátní 

komunikační situaci 

• národní jazyk a jeho útvary 

• postavení češtiny mezi ostatními evropskými 

 jazyky 

• jazyková kultura 

ZVUKOVÁ STRÁNKA JAZYKA, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

řídí se zásadami správné výslovnosti 
• zvukové prostředky a ortoepické normy 

jazyka 

PRAVIDLA PRAVOPISU, 5 HODIN  

výstupy  učivo  

v písemném projevu uplatňuje znalosti 

českého pravopisu 

odhaluje a opravuje jazykové nedostatky a 

chyby 

pracuje s nejnovějšími normativními 

příručkami českého jazyka 

• hlavní principy českého pravopisu 

• práce s nejrůznějšími příručkami pro školu a 

veřejnost 

SLOVNÍ ZÁSOBA, 7 HODIN  

výstupy  učivo  

používá adekvátní slovní zásobu včetně 

příslušné odborné terminologie 

nahradí běžné cizí slovo českým ekvivalentem 

a naopak 

• slovní zásoba (význam slova, významové 

vztahy mezi slovy, vrstvy slovní zásoby, 

změny slovní zásoby, slovníky) 

• slovní zásoba vzhledem k příslušnému oboru 

vzdělávání, terminologie 

 

ÚVOD DO NAUKY O KOMUNIKACI A STYLU, 3 HODINY 

Výstupy učivo  

vyjadřuje se věcně správně, jasně a 

srozumitelně 

 

• komunikační situace a komunikační strategie  

• jazykové styly a slohotvorní činitelé 

objektivní a subjektivní 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 37 

rozpozná funkční styl a v typických případech 

slohový útvar 

umí klást otázky a vhodně formulovat 

odpovědi 

• vyjadřování přímé i zprostředkované, 

monologické i dialogické, neformální i 

formální, připravené i nepřipravené 

 

STYL PROSTĚSDĚLOVACÍ, 7 HODIN 

Výstupy učivo  

vyjadřuje postoje neutrální, pozitivní 

(pochválit) i negativní (kritizovat, 

polemizovat) 

posoudí kompozici textu, jeho slovní zásobu a 

skladbu 

 

• projevy prostěsdělovací, jeho základní 

znaky, postupy a prostředky 

• slohové útvary prostěsdělovacího stylu 

(mluvené, psané) 

 osobní dopis 

 krátké informační útvary 

 osnova  

 vyprávění 

stylizační cvičení z dané oblasti, tvorba 

komunikátu 

ZÍSKÁVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ, 3 HODINY 

výstupy  učivo  

zjišťuje potřebné informace z dostupných 

zdrojů, umí si je vybrat a přistupuje k nim 

kriticky 

používá klíčová slova při vyhledávání 

informačních pramenů 

samostatně zpracovává informace 

rozumí obsahu textu i jeho částem 

pořizuje z odborného textu výpisky 

má přehled o knihovnách a jejich službách 

 

• informační výchova, knihovny a jejich 

služby, noviny, časopisy a jiná periodika, 

internet 

• techniky a druhy čtení (s důrazem na čtení 

studijní), orientace v textu, jeho rozbor 

z hlediska sémantiky, kompozice a stylu 

• získávání a zpracování informací z textu (též 

odborného a administrativního) např. ve 

formě anotace, konspektu, osnovy, resumé, 

jejich třídění a hodnocení 

• zpětná reprodukce textu 

ÚVOD DO TEORIE LITERATURY, 8 HODIN 

výstupy  učivo  

na příkladech objasní výsledky lidské činnosti 

z různých oblastí umění 

vystihne charakteristické znaky různých 

literárních textů a rozdíly mezi nimi 

rozliší konkrétní literární díla podle literárních 

• umění jako specifická výpověď o skutečnosti 

• obecná charakteristika umění a literatury 

• druhy literatury 

• literární druhy a žánry 

• základy teorie literatury 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 38 

druhů a žánrů 

má přehled o základních slohových postupech 

uměleckého stylu 

PRÁCE S LITERÁRNÍM TEXTEM, 21 HODIN 

výstupy  učivo  

uvede hlavní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 

vyjádří vlastní prožitky z recepce daných 

uměleckých děl 

samostatně vyhledává informace v této oblasti 

postihne sémantický význam textu 

text interpretuje a debatuje o něm 

• literatura od počátku do 1. poloviny 19.  

 století 

• (Bible, antická literatura, středověká 

literatura, renesanční a humanistická 

literatura, barokní literatura, 

romantismus) 

• literární druhy a literární žánry ve vybraných 

dílech národní a světové literatury 

• četba a interpretace literárního textu 

• (metody interpretace textu) 

• tvořivé činnosti 

KULTURA, 3 HODINY 

výstupy  učivo  

orientuje se v nabídce kulturních institucí 

porovná typické znaky kultur hlavních 

národností na našem území 

popíše vhodné společenské chování v dané 

situaci 

 

 

 

• kulturní instituce v ČR a v regionu 

• kultura národnostní na našem území 

• společenská kultura – principy a normy  

• kulturního chování, společenská výchova 

• kultura bydlení, odívání 

• lidové umění a užitá tvorba 

• estetické a funkční normy při tvorbě a  

   výrobě předmětů používaných v běžném   

   životě 

• ochrana a využívání kulturních hodnot 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Váží si duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. 

 

 

2. ročník, 2 h týdně, povinný 

NAUKA O TVOŘENÍ SLOV (SLOVOTVORBA), 5 HODIN 

výstupy  učivo  

odhaluje a opravuje jazykové nedostatky a 

chyby 

• odvozování 

• skládání 

• zkracování 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 39 

 
• další způsoby obohacování slovní zásoby 

• tvoření slov, stylové rozvrstvení a  

 obohacování slovní zásoby 

TVAROSLOVÍ,  9 HODIN 

výstupy  učivo  

v písemném i mluveném projevu využívá 

poznatků z tvarosloví 

• slovní druhy ohebné 

• slovní druhy neohebné 

• gramatické tvary a konstrukce a jejich 

 sémantické funkce 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA, 10 HODIN 

výstupy  učivo  

vhodně se prezentuje a obhajuje svá 

stanoviska 

vyjadřuje se věcně správně, jasně a 

srozumitelně 

odborně se vyjadřuje o jevech svého oboru v 

základních útvarech odborného stylu, 

především popisného a výkladového 

vytvoří základní útvary administrativního stylu 

vystihne charakteristické znaky různých druhů 

textu a rozdíly mezi nimi 

posoudí kompozici textu, jeho slovní zásobu a 

skladbu 

• žádost 

• životopis 

• další slohové útvary administrativního stylu  

 (např. zápis z porady, inzerát a odpověď na  

  něj) 

• grafická a formální úprava jednotlivých  

 písemných projevů 

• popis osoby, věci 

• výklad 

• návod 

SKLADBA, 8 HODIN 

výstupy  učivo  

uplatňuje znalosti ze skladby při logickém 

vyjadřování 

orientuje se ve výstavbě textu 

• věty podle postoje mluvčího 

• věta jednoduchá 

• větné členy 

• stavba a tvorba komunikátu 

 

 

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 40 

UMĚNÍ A LITERATURA, 2 HODINY 

výstupy  učivo  

na příkladech objasní výsledky lidské činnosti 

z různých oblastí umění 

• aktivní poznávání různých druhů umění  

   našeho i světového, současného i minulého,  

 v tradiční i mediální podobě 

PRÁCE S LITERÁRNÍM TEXTEM,  27 HODIN 

výstupy  učivo  

uvede hlavní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 

vyjádří vlastní prožitky z recepce daných 

uměleckých děl 

samostatně vyhledává informace v této oblasti 

rozliší konkrétní literární díla podle základních 

druhů a žánrů 

vystihne charakteristické znaky různých 

literárních textů a rozdíly mezi nimi 

postihne sémantický význam textu 

text interpretuje a debatuje o něm 

• 2. polovina 19. století – česká a světová  

 literatura 

• 1. polovina 20. století – česká a světová  

   literatura  

 

KULTURA, 3 HODINY 

výstupy  učivo  

popíše typické znaky jednotlivých kultur  
• kulturní a společenský vývoj v Evropě  

 v období od 2. poloviny 19. století do 1.  

 poloviny 20. století  

 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Váží si duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. 

 

 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

SKLADBA, 6 HODIN 

výstupy  učivo  

uplatňuje znalosti ze skladby při logickém 

vyjadřování 

orientuje se ve výstavbě textu 

• souvětí 

• souvětí souřadné 

• souvětí podřadné 

• interpunkce ve větě jednoduché a souvětí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 41 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA, 10 HODIN 

výstupy  učivo  

vhodně se prezentuje a obhajuje svá 

stanoviska 

umí klást otázky a vhodně formulovat 

odpovědi 

vyjadřuje se věcně správně, jasně a 

srozumitelně 

přednese krátký projev 

vystihne charakteristické znaky různých druhů 

textu a rozdíly mezi nimi 

posoudí kompozici textu, jeho slovní zásobu a 

skladbu 

rozumí obsahu textu i jeho částí 

má přehled o denním tisku a tisku podle svých 

zájmů 

• řečnický styl 

• publicistický styl 

• funkce reklamy a propagačních prostředků a  

její vliv na životní styl 

pokrytí průřezových témat 

IKT 

Orientuje se v mediálních informacích, přistupuje k nim kriticky a využívá pro své potřeby, 

odolává myšlenkové manipulaci.   

PRÁCE S LITERÁRNÍM TEXTEM, 14 HODIN  

Výstupy učivo 

uvede hlavní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 

vyjádří vlastní prožitky z recepce daných 

uměleckých děl 

samostatně vyhledává informace v této oblasti 

rozliší konkrétní literární díla podle základních 

druhů a žánrů 

vystihne charakteristické znaky různých 

literárních textů a rozdíly mezi nimi 

postihne sémantický význam textu 

text interpretuje a debatuje o něm 

• 2. světová válka v české i světové literatuře 

• 2. polovina 20. století v české i světové   

 literatuře 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 42 

KULTURA, 2 HODINY  

Výstupy učivo 

popíše typické znaky jednotlivých kultur 
• kulturní a společenský vývoj v Evropě  

v období 2. poloviny 20. století  

 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Váží si duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 43 

3.1.2. Anglický jazyk 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• domluví se v běžných situacích: umí se představit, podat základní informace o své 

osobě, orientovat se v cizím prostředí-zeptat se na cestu, domluvit se v restauraci, u 

lékaře, jednoduše konverzuje na základní témata-sport, zájmy, kultura 

• pracovat se slovníkem, odbornými jazykovými publikacemi a dokáže vyhledat potřebné 

informace 

• v procesu osvojování si komunikativních dovedností se naučí pracovat samostatně 

i spolupracovat s ostatními a nacházet tvůrčí řešení situací 

• během celého studia získá slovní zásobu v rozsahu cca 1500 slov (včetně odborné) 

 

b) charakteristika učiva; 

• naváže na znalosti a dovednosti získané na základní škole (základy gramatiky, 

konverzační témata, např. rodina, seznamování, volný čas, sport, kultura) 

• procvičí konverzaci v situacích reálného života (v restauraci, při seznamování, 

telefonování…) a v silniční dopravě (popis cesty, jednotlivých částí auta, na celnici …) 

• získá odbornou slovní zásobu v návaznosti na odborné předměty a praxi v dílnách 

• seznámí se s odbornou terminologií a jejím využitím v praxi 

 

c) pojetí výuky; 

• výuka bude probíhat v jazykové učebně 

• konverzace se zaměří: na rozšíření slovní zásoby (získání nových odborných výrazů 

v oboru automechanik), jednoduchou komunikaci v situacích běžného života a její 

procvičení 

• gramatická oblast bude rozdělena do tří ročníků v návaznosti na konverzační témata 

• při výuce bude použita: učebnice dle výběru vyučujícího na základě schválení 

předmětové komise, výkladové a studijní slovníky v knižní i elektronické podobě, 

slovník pro motoristy, cizojazyčné časopisy a literatura, audio a video nahrávky, 

odborné texty, výukové PC programy a internet 

• výuka dovede studenty k využití anglického jazyka v praxi např. pomocí modelových 

situací 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• osvojení slovní zásoby, její rozsah a využití, schopnost komunikace, porozumění 

mluvenému a psanému textu a orientace v něm 

• přihlédnutí k aktivitě v hodinách a k plnění domácích prací 

• způsob prověřování získaných vědomostí: v testu, ústním zkoušením, v situačních hrách 

(rozhovory, scénky) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 44 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 

• Informační a komunikační technologie 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 
Klíčové kompetence 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní pracovní uplatnění dle potřeb a 

charakteru příslušné odborné kvalifikace (např. porozumět základní odborné 

terminologii a základním pracovním pokynům v písemné i ústní formě) 

• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní komunikaci v cizojazyčném 

prostředí nejméně v jednom cizím jazyce 

• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 45 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 46 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

ÚVOD DO JAZYKA, 1 HODINA 

výstup učivo 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu,o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

• výslovnost, názvosloví 

• abeceda 

• základní komunikační fráze a instrukce – 

pozdravy, požádat o vysvětlení, 

zopakování, zpomalení tempa 

mluveného slova, aj. 

LEKCE 1, 13 HODIN 

výstupy učivo 

používá jednoduché věty, dodržuje větnou 

stavbu 

odhaduje význam neznámých výrazů podle 

kontextu a způsobu tvoření 

zaznamená písemně hlavní myšlenky  a 

informace z vyslechnutého nebo přečteného 

textu 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu,o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

čte s porozuměním věcně i jazykově 

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní i vedlejší 

myšlenky 

• zájmena – osobní a přivlastňovací  

• sloveso "be" v přítomném čase: 

- otázka 

- zápor 

- krátké odpovědi 

• číslovky 0 – 20 

• vyjadřování věku 

• "this x that, those x these“ 

• seznamování, představování: 

            Introducing yourself 

            Talking about yourself 

            Introducing my friends“ 

• slovní zásoba: 

            Describing people             

            Meeting people  

            Countries-Where are you    from? 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 

LEKCE  2, 8 HODIN 

výstupy učivo 

vyjadřuje se ústně i písemně ke stanoveným 

tématům, zformuluje vlastní myšlenky ve 

formě krátkého sdělení 

zformuluje vlastní myšlenky ve formě 

krátkého sdělení, jednoduchého popisu, 

vyprávění, blahopřání 

• přivlastňovací pád 

• číslovky 21 a výše 

• sloveso "have got x have" v přítomném čase: 

- otázka 

- zápor 

- krátké odpovědi 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 47 

vyjádří, jak se cítí, dokáže rozsáhleji popsat, 

místo, lidi nebo zážitky ze svého prostředí 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

• slovní zásoba: 

     At the party 

    My family – family members   

    Family and pets 

• psaní – napsat krátkou pozvánku na večírek 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 

LEKCE  3, 9 HODIN 

výstupy učivo 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

vyjadřuje se ústně i písemně ke stanoveným 

tématům, pohotově a vhodně řeší každodenní 

snadno předvídatelné řečové situace  

vyjádří, jak se cítí, dokáže rozsáhleji popsat, 

místo, lidi nebo zážitky ze svého prostředí 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

• množné číslo podstatných jmen (počitatelná 

a nepočitatelná podstatná jména) 

• nepravidelné množné číslo 

• neurčitý člen a určitý člen (opakující se 

situace nebo situace vyplývající 

z kontextu) 

• slovní zásoba: 

      Shopping and fashion 

      Clothes and accessories 

      Clothing sizes 

      Jobs and workplaces 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 48 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Formuluje své myšlenky, postoje a názory (plány do budoucna, seberealizace). 

LEKCE  4, 12 HODIN 

výstupy učivo 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

vhodně používá překladové a jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i s 

obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

čte s porozuměním věcně i jazykově 

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní i vedlejší 

myšlenky 

• přítomný prostý čas – užití: 

- otázka 

- zápor 

- krátké odpovědi 

- sloveso "do"- pomocné i významové 

• slovosled v anglické větě:  

podmět - sloveso – předmět – 

příslovečná určení 

• předložky AT, BY 

• časové údaje – "Telling what´s the time is" 

• dny v týdnu, předložky času 

• slovní zásoba  

      Routine activities  

      Describing your day 

                  Car outside and inside 

• psaní – popsat můj den –Describing your 

day 

• čtení s porozuměním – práce se slovníkem 

• poslech a rozbor textu 

LEKCE  5, 8 HODIN 

výstupy učivo 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu,o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

čte s porozuměním věcně i jazykově 

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní i vedlejší 

myšlenky 

vyjádří, jak se cítí, dokáže pomaleji popsat 

místo, lidi nebo zážitky ze svého prostředí 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

• zjišťovací a doplňovací otázky 

• přítomný průběhový čas - užití: 

- otázka 

- zápor 

- krátké odpovědi 

• gerundium – ING 

• slovní zásoba 

       Daily activities 

       My freetime 

• psaní – neformální dopis kamarádovi  

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 49 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

LEKCE  6, 13 HODIN 

výstupy učivo 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů 

zaznamená písemně hlavní myšlenky a 

informace z vyslechnutého nebo přečteného 

textu 

• vazba "there is/there are“ 

• způsobové sloveso "can" 

• ukazovací zájmena 

• předložky místa 

• rozkazovací způsob 

• "some, any, no": 

- kladné oznamovací věty 

- záporné věty 

- tázací věty 

• slovní zásoba: 

Describing pictures 

Towns and buildings 

Places in town, describing places 

Giving directions 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá informací získaných z médií - např. zareaguje na nově vzniklou dopravní situaci 

(objížďka, živelná katastrofa). Získává a dále zpracovává informace získané z internetu a 

jiných informačních zdrojů. 

 

 

2. ročník, 2 h týdně, povinný 

LEKCE 7, 10 HODIN 

výstupy učivo 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

• přítomný prostý a průběhový čas 

• příslovce - tvoření 

• předmětné tvary zájmena 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 50 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů 

vyjadřuje se ústně i písemně ke stanoveným 

tématům 

čte s porozuměním věcně i jazykově 

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní i vedlejší 

myšlenky 

• pravidlo jednoho záporu 

• "do x make" 

• pořádek slov v anglické větě – "always / 

usually, often, etc. – word order" 

• slovní zásoba 

                    Rooms in the house 

                    House and furniture 

                    Household chores 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 

LEKCE  8, 10 HODIN 

výstupy učivo 

používá překladové slovníky v tištěné i 

elektronické podobě 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, 

zopakování dotazu či sdělení, o zpomalení 

tempa řeči 

zapojuje se do konverzace, pokud se jedná o 

známé nebo zajímavé téma 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

odhaduje význam neznámých výrazů podle 

kontextu a způsobu tvoření 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

vhodně používá překladové a jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

• vyjadřování přání, nabídek a žádostí 

• vyjádření povinnosti - "have to x must" 

• stupňování přídavných jmen 

• srovnávání – "than, not as …as" 

• zástupné "one / ones" 

• slovní zásoba: 

       Travelling 

       Means of transport 

       Booking hotel 

       Engine 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 51 

LEKCE  9, 9 HODIN 

výstupy učivo 

odhaduje význam neznámých výrazů podle 

kontextu a způsobu tvoření 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

vyjadřuje se ústně i písemně ke stanoveným 

tématům 

čte s porozuměním věcně i jazykově 

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní i vedlejší 

myšlenky 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

vhodně používá překladové a jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

• roční období, měsíce - "Seasons, months“ 

• řadové číslovky, datum 

• vyjadřování budoucnosti vazbou 

 "be going to" 

• budoucí prostý čas - užití 

- otázka 

- zápor 

- krátké odpovědi 

• "say x tell" - spojení a výjimky 

• slovní zásoba: 

         Weather 

         Weather description and forecast 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 

LEKCE  10, 12 HODIN 

výstupy učivo 

vhodně používá překladové i jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

odhaduje význam neznámých výrazů podle 

kontextu a způsobu tvoření 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

má faktické znalosti především o základních 

• minulý čas slovesa "be": 

- otázka 

- zápor 

- krátké odpovědi 

• minulý prostý čas – užití: 

- otázka 

- zápor 

- krátké odpovědi 

• nepravidelná slovesa 

• frázová slovesa - "put" 

• slovní zásoba: 

Engines 

Brakes and brake system 

Great Britain 

• psaní - vypravování 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 52 

geografických, demografických, 

hospodářských, politických, kulturních 

faktorech zemí dané jazykové oblasti včetně 

vybraných poznatků z oboru, a to v porovnání 

s reáliemi mateřské země a jazyka 

zná základní společenské zvyklosti a 

sociokulturní specifika zemí daného jazyka ve 

srovnání se zvyklostmi v České republice, 

uplatňuje je vhodně v komunikaci a při řešení 

problémů i v jiných vyučovacích předmětech 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Obsáhne v odborné terminologii problematiku ochrany životního prostředí v souvislosti se 

studovaným oborem. 

LEKCE  11, 9 HODIN 

výstupy učivo 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

vhodně používá překladové a jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

zná základní společenské zvyklosti a 

sociokulturní specifika zemí daného jazyka ve 

srovnání se zvyklostmi v České republice, 

uplatňuje je vhodně v komunikaci a při řešení 

problémů i v jiných vyučovacích předmětech 

• počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 

• vyjadřování množství 

• "not enough x too“ 

• frázová slovesa -  "get“ 

• "some, any and no" – před podstatným 

jménem 

• slovní zásoba: 

        Food and drinks 

        Food containers 

        Vegetable and fruit 

        Eating out 

• čtení s porozuměním – práce se slovníkem 

• poslech a rozbor textu  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 53 

LEKCE 12, 8 HODIN 

výstupy učivo 

čte s porozuměním věcně i jazykově  

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní  i vedlejší 

myšlenky 

vhodně používá překladové i jiné  v tištěné i 

elektronické podobě a umí přeložit přiměřený 

text 

vyjádří, jak se cítí, dokáže rozsáhleji popsat 

místo, lidi nebo zážitky ze svého prostředí 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

• předpřítomný čas – užití: 

- otázka 

- zápor 

- krátké odpovědi 

• příslovce způsobu 

• "go and play“, "love, like and hate“ 

• slovní zásoba: 

        Sports 

        Extreme sports, Feelings 

• čtení s porozuměním  

• poslech a rozbor textu 

LEKCE 13, 6 HODIN 

výstupy učivo 

používá běžné gramatické prostředky a vzorce 

v rámci snadno předvídatelných situací 

vyjadřuje se ústně i písemně ke stanoveným 

tématům, pohotově a vhodně řeší každodenní 

snadno předvídatelné řečové situace i 

jednoduché a typické situace týkající se 

pracovní činnosti 

má faktické znalosti především o základních 

geografických, demografických, 

hospodářských, politických, kulturních 

faktorech zemí dané jazykové oblasti včetně 

vybraných poznatků z oboru, a to v porovnání 

s reáliemi mateřské země a jazyka 

zná základní společenské zvyklosti a 

sociokulturní specifika zemí daného jazyka ve 

• vedlejší vztažné věty 

• nepřímá otázka 

• slovní zásoba: 

        Lifestyle 

       The USA 

• čtení s porozuměním  

• poslech a rozbor textu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 54 

srovnání se zvyklostmi v České republice, 

uplatňuje je vhodně v komunikaci a při řešení 

problémů i v jiných vyučovacích předmětech 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

vhodně používá překladové a jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

 

3. ročník, 2 h týdně, povinný 

LEKCE 14, 10 HODIN 

výstupy učivo 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

čte s porozuměním věcně i jazykově  

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní  i vedlejší 

myšlenky 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

zaznamená písemně hlavní myšlenky a 

informace z vyslechnutého nebo přečteného 

textu, samostatně, popř. s pomocí slovníku a 

jiných jazykových příruček, zformuluje vlastní 

myšlenky ve formě krátkého sdělení, 

jednoduchého popisu, vyprávění, osobního 

dopisu a odpovědi na dopis, pozdravů, 

blahopřání 

vhodně uplatňuje základní způsoby tvoření 

slov daného jazyka a využívá je pro 

porozumění textu i ve vlastním projevu 

má faktické znalosti především o základních 

• modální slovesa "can, could, may, might, 

must, should" 

• tázací dovětky 

• frázová slovesa – "go/look/be + 

in/out/up/down etc. " 

• slovní zásoba: 

      The Czech Republic 

      Prague 

      Planning the trip 

• psaní – formální dopis 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 55 

geografických, demografických, 

hospodářských, politických, kulturních 

faktorech zemí dané jazykové oblasti včetně 

vybraných poznatků z oboru, a to v porovnání 

s reáliemi mateřské země a jazyka 

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Ovládá prostředky verbální komunikace při důležitých jednáních, umí se písemně vyjádřit v 

úřední korespondenci. 

LEKCE 15, 9 HODIN 

výstupy  učivo  

vhodně používá překladové i jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

čte s porozuměním věcně i jazykově  

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní  i vedlejší 

myšlenky 

zaznamená písemně hlavní myšlenky a 

informace z vyslechnutého nebo přečteného 

textu, samostatně, popř. s pomocí slovníku a 

jiných jazykových příruček, zformuluje vlastní 

myšlenky ve formě krátkého sdělení, 

jednoduchého popisu, vyprávění, osobního 

dopisu a odpovědi na dopis, pozdravů, 

blahopřání 

• podmínkové věty: 

      The first conditional 

      The second conditional 

• stupňování příslovcí 

• slovní zásoba: 

   Feelings and moods  

   Adjectives of emotions   

   Body parts and pain phrases 

• psaní – motivační dopis 

• čtení s porozuměním  

• poslech a rozbor textu  

LEKCE  16, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

• trpný rod 

• číslovky 1000 a výše  

• letopočty  

• frázová slovesa 

• slovní zásoba 

         Environment 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 56 

pracovních situacích v rozsahu aktivně  

osvojených jazykových prostředků, dokážeš 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

vhodně uplatňuje základní způsoby tvoření 

slov daného jazyka a využívá je pro 

porozumění textu i ve vlastním projevu 

vhodně používá překladové a jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

         Protecting animals 

• čtení s porozuměním  

• poslech a rozbor textu  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Obsáhne v odborné terminologii problematiku ochrany životního prostředí a třídění odpadů 

nejenom v domácnosti, ale také ve své budoucí profesi. Pochopí vlastní odpovědnost za své 

jednání a snaží se aktivně podílet na řešení environmentálních problémů. 

LEKCE  17, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a poddat jednoduchou informaci, 

sdělit své stanovisko 

vyjádří, jak se cítí, dokáže rozsáhleji popsat 

místo, lidi nebo zážitky ze svého prostředí 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

vhodně uplatňuje základní způsoby tvoření 

slov daného jazyka a využívá je pro 

porozumění textu ve vlastním projevu 

vyjadřuje se ústně i písemně ke stanoveným 

tématům, pohotově a vhodně řeší každodenní 

snadno předvídatelné řečové situace i 

jednoduché a typické situace týkající se 

pracovní činnosti 

• minulý průběhový čas 

• složeniny se "some-, any-, every-, no-" 

• kvantifikátory - "much, many, a lot, (a) little, 

(a) few”  

• zájmena - "both/neither, all/none” 

• slovní zásoba: 

            Culture – theatre, cinema, etc. 

• čtení s porozuměním  

• poslech a rozbor textu  

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 57 

LEKCE  18, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

zaznamená písemně hlavní myšlenky a 

informace z vyslechnutého nebo přečteného 

textu, samostatně,popř. s pomocí slovníku a 

jiných jazykových příruček, zformuluje vlastní 

myšlenky ve formě krátkého sdělení, 

jednoduchého popisu, vyprávění, osobního 

dopisu a odpovědi na dopis, pozdravů, 

blahopřání 

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

• vazba "used to” 

• minulý prostý čas x předpřítomný prostý čas 

• Otázky - "Question tags” 

• slovní zásoba: 

        Decision words 

        Advice  

        Prediction words 

• čtení s porozuměním 

• poslech a rozbor textu  

LEKCE 19, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

vhodně aplikuje slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

základní odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

vhodně používá překladové a jiné slovníky 

v tištěné i elektronické podobě a umí přeložit 

přiměřený text 

reaguje komunikativně správně v běžných 

životních situacích a v jednoduchých 

pracovních situacích v rozsahu aktivně 

osvojených jazykových prostředků, dokáže si 

vyžádat a podat jednoduchou informaci, sdělit 

své stanovisko 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

• předpřítomný průběhový čas 

• předpřítomný průběhový čas a předpřítomný 

prostý čas 

• přivlastňovací zájmena samostatně stojící 

• slovní zásoba: 

    Australia and New Zealand 

    Geographical features 

    Branch English 

• čtení s porozuměním  

• poslech a rozbor textu  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 58 

má faktické znalosti především o základních 

geografických, demografických, 

hospodářských, politických, kulturních 

faktorech zemí dané jazykové oblasti včetně 

vybraných poznatků z oboru, a to v porovnání 

s reáliemi mateřské země a jazyka 

zná základní společenské zvyklosti a 

sociokulturní specifika zemí daného jazyka ve 

srovnání se zvyklostmi v České republice, 

uplatňuje je vhodně v komunikaci a při řešení 

problémů i v jiných vyučovacích předmětech 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Pomocí získaných znalostí v anglickém jazyce navazuje vstřícné mezilidské vztahy a předchází 

konfliktním situacím. Rozlišuje kulturní, společenské a národnostně-tradiční rozdíly a hodnoty 

v anglicky mluvících zemích a České republice, respektuje je a uznává.  

LEKCE 20, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 

krátkým rozhovorům rodilých mluvčích 

pronášeným zřetelně spisovným jazykem i 

s obsahem několika snadno odhadnutelných 

výrazů 

čte s porozuměním věcně i jazykově  

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní  i vedlejší 

myšlenky 

zaznamená písemně hlavní myšlenky a 

informace z vyslechnutého nebo přečteného 

textu, samostatně, popř. s pomocí slovníku a 

jiných jazykových příruček, zformuluje vlastní 

myšlenky ve formě krátkého sdělení, 

jednoduchého popisu, vyprávění, osobního 

dopisu a odpovědi na dopis, pozdravů, 

blahopřání 

čte s porozuměním věcně i jazykově  

přiměřené texty včetně jednoduchých textů 

odborných, orientuje se v textu, v textu 

nalezne důležité informace, hlavní  i vedlejší 

myšlenky 

• průběhový čas pro vyjádření budoucnosti 

• slovní zásoba: 

      Canada 

      Planning holidays 

      Branch English 

• čtení s porozuměním  

• poslech a rozbor textu  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 59 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, o 

zopakování dotazu či sdělení nebo zpomalení 

tempa řeči 

má faktické znalosti především o základních 

geografických, demografických, 

hospodářských, politických, kulturních 

faktorech zemí dané jazykové oblasti včetně 

vybraných poznatků z oboru, a to v porovnání 

s reáliemi mateřské země a jazyka 

zná základní společenské zvyklosti a 

sociokulturní specifika zemí daného jazyka ve 

srovnání se zvyklostmi v České republice, 

uplatňuje je vhodně v komunikaci a při řešení 

problémů i v jiných vyučovacích předmětech 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Pomocí získaných znalostí v anglickém jazyce navazuje vstřícné mezilidské vztahy a předchází 

konfliktním situacím. Rozlišuje kulturní, společenské a národnostně-tradiční rozdíly a hodnoty 

v anglicky mluvících zemích a České republice, respektuje je a uznává. 

 

 
 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 60 

3.1.3. Německý jazyk 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• domluvit se v běžných situacích: umí se představit, podat základní informace o své 

osobě, orientovat se v cizím prostředí-zeptat se na cestu, domluvit se v restauraci, u 

lékaře, jednoduše konverzuje na základní témata-sport, zájmy, kultura 

• pracovat se slovníkem, odbornými jazykovými publikacemi a dokáže vyhledat potřebné 

informace 

• procesu osvojování si komunikativních dovedností se naučit pracovat samostatně i 

s spolupracovat s ostatními a nacházet tvůrčí řešení situací 

• během celého studia získat slovní zásobu v rozsahu cca 1500 slov (včetně odborné) 

 

b) charakteristika učiva; 

• naváže na znalosti a dovednosti získané na základní škole (základy gramatiky, 

konverzační témata, např. rodina, seznamování, volný čas, sport, kultura) 

• procvičí konverzaci v situacích reálného života (v restauraci, při seznamování, 

telefonování…) a v silniční dopravě (popis cesty, jednotlivých částí auta, na celnici …) 

• získá odbornou slovní zásobu v návaznosti na odborné předměty a praxi v dílnách 

• seznámí se s odbornou terminologií a jejím využitím v praxi 

 

c) pojetí výuky; 

• výuka bude probíhat v jazykové učebně 

• konverzace se zaměří: na rozšíření slovní zásoby (získání nových odborných výrazů 

v oboru automechanik), jednoduchou komunikaci v situacích běžného života a její 

procvičení 

• gramatická oblast bude rozdělena do tří ročníků v návaznosti na konverzační témata 

• při výuce bude použita: učebnice dle výběru vyučujícího na základě schválení 

předmětové komise, výkladové a studijní slovníky v knižní i elektronické podobě, 

slovník pro motoristy, cizojazyčné časopisy a literatura, audio a video nahrávky, 

odborné texty, výukové PC programy a internet 

• výuka dovede studenty k využití německého jazyka v praxi např. pomocí modelových 

situací 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• osvojení slovní zásoby, její rozsah a využití, schopnost komunikace, porozumění 

mluvenému a psanému textu a orientace v něm 

• přihlédnutí k aktivitě v hodinách a k plnění domácích prací 

• způsob prověřování získaných vědomostí: v testu, ústním zkoušením, v situačních hrách 

(rozhovory, scénky) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 61 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 

• Informační a komunikační technologie 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 

 

Komunikativní kompetence 

 

• pochopit výhody znalosti cizích jazyků pro životní i pracovní uplatnění, být motivováni 

k prohlubování svých jazykových dovedností 

• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní komunikaci v cizojazyčném 

prostředí nejméně v jednom cizím jazyce 

• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní pracovní uplatnění dle potřeb a 

charakteru příslušné odborné kvalifikace (např. porozumět základní odborné 

terminologii a základním pracovním pokynům v písemné i ústní formě) 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 62 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 63 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

ÚVOD DO JAZYKA, 4 HODINY  

výstupy  učivo  

rozumí jednoduchým pokynům a sdělením 
• výslovnost  

• názvosloví  

• základní časování a skloňování  

LEKCE 1, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

používá jednoduché věty, dodržuje větnou 

stavbu 

• abeceda  

• osobní zájmena  

• slovní zvraty  

• tvorba otázek  

• dialogy  

LEKCE 2, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

reaguje adekvátně a s porozuměním na 

pracovní pokyny 

používá jednoduché věty, dodržuje větnou 

stavbu 

• členové rodiny  

• číslovky 1-20  

• přivlastňovací zájmena  

• poslech s porozuměním  

• čtení s porozuměním  

LEKCE 3, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

reaguje adekvátně a s porozuměním na 

pracovní pokyny 

uplatňuje v písemném projevu osvojené 

základní pravopisné normy 

• číslovky 21-100  

• zápor „kein“  

• ceny, váhy, míry  

• slovní zásoba-potraviny, v restauraci  

• tvorba vět  

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá informací získaných z médií - např. zareaguje na nově vzniklou dopravní situaci 

(objížďka, živelná katastrofa). Získává a dále zpracovává informace získané z internetu a 

jiných informačních zdrojů. 

LEKCE 4, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

reaguje adekvátně a s porozuměním na 
• skloňování osobních zájmen  

• zaměření na obor  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 64 

pracovní pokyny 

uplatňuje v písemném projevu osvojené 

základní pravopisné normy 

• jak se dá bydlet, kde se dá bydlet, zařízení  

• tvorba otázek  

• překlad, práce se slovníkem  

LEKCE 5, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

čte nahlas s porozuměním a se správnou 

výslovností 

uplatňuje v písemném projevu osvojené 

základní pravopisné normy 

• části dne, měsíce, roční období  

• slovesa s odluč. předponou  

• čtení s porozuměním  

• tvorba dialogů 

• opis obrázku  

LEKCE 6, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

čte nahlas s porozuměním a se správnou 

výslovností 

používá jednoduché věty, dodržuje větnou 

stavbu 

• čtvrtý pád podst. jmen  

• třetí pád podst. jmen  

• zaměření na obor  

• způsoby trávení volného času  

• koníčky dnešní mládeže  

LEKCE 7, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

reaguje adekvátně a s porozuměním na 

pracovní pokyny 

čte nahlas s porozuměním a se správnou 

výslovností 

uplatňuje v písemném projevu osvojené 

základní pravopisné normy 

• způsobová slovesa  

• minulý čas složený  

• zaměření na obor  

• metody efektivního učení  

• učíme se celý život  

 

 

2. ročník, 2 h týdně, povinný 

LEKCE 1, 10 HODIN 

výstupy  učivo  

používá překladové slovníky v tištěné i 

elektronické podobě 

čte jednoduché texty, návody a nápisy a 

orientuje se v textu 

zapojuje se do konverzace, pokud se jedná o 

• předložky se 3., 4. pádem  

• skloňování osobních zájmen  

• tvorba vět-nepřímý pořádek slov  

• tázací zájmena  

• anketa-čtení s porozuměním  

• gramatická cvičení 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 65 

známé nebo zajímavé téma 

LEKCE 2, 11 HODIN 

výstupy  učivo  

používá překladové slovníky v tištěné i 

elektronické podobě 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, 

zopakování dotazu či sdělení, o zpomalení 

tempa řeči 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

zapojuje se do konverzace, pokud se jedná o 

známé nebo zajímavé téma 

• přivlastňovací zájmena  

• zaměření na obor  

• rozkazovací způsob  

• určování času  

• antonyma,  

• jídelní lístek-jídla, objednávky, v restauraci- 

práce s textem  

• dialogy  

• opis obrázků-slovní zásoba  

• gramatická cvičení 

LEKCE 3, 11 HODIN 

výstupy  učivo  

používá překladové slovníky v tištěné i 

elektronické podobě 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, 

zopakování dotazu či sdělení, o zpomalení 

tempa řeči 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

• slabé skloňování  

• předložky se 3. a se 4. pádem  

• slovní vazby  

• můj pokoj, můj byt-práce s textem, slovní 

zásoba  

• dialogy  

• poslech s porozuměním-reklama a inzerce  

• gramatická cvičení 

LEKCE 4, 11 HODIN 

výstupy  učivo  

používá překladové slovníky v tištěné i 

elektronické podobě 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, 

zopakování dotazu či sdělení, o zpomalení 

tempa řeči 

čte jednoduché texty, návody a nápisy a 

orientuje se v textu 

• ukazovací zájmena  

• způsobová slovesa  

• telefonování-slovní zásoba  

• na trhu, potraviny-slovní zásoba  

• čtení s porozuměním  

• zaměření na obor  

• gramatická cvičení 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 66 

LEKCE 5, 11 HODIN 

výstupy  učivo  

používá překladové slovníky v tištěné i 

elektronické podobě 

sdělí ústně základní osobní údaje a jednoduché 

informace pracovního charakteru 

při komunikaci vhodně uplatňuje základní 

společenské zvyklosti a respektuje kulturní 

specifika a tradice zemí daného jazyka 

• geografické názvy  

• orientace ve městě  

• poslech s porozuměním  

• stopování-čtení s porozuměním  

• zaměření na obor  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Obsáhne v odborné terminologii problematiku ochrany životního prostředí v souvislosti se 

studovaným oborem. 

LEKCE 6, 10 HODIN 

výstupy  učivo  

používá překladové slovníky v tištěné i 

elektronické podobě 

požádá o vysvětlení neznámého výrazu, 

zopakování dotazu či sdělení, o zpomalení 

tempa řeči 

poznamená si základní body jednoduchého 

sdělení a zprostředkuje předání informací e-

mailem nebo ústně 

sdělí ústně základní osobní údaje a jednoduché 

informace pracovního charakteru 

čte jednoduché texty, návody a nápisy a 

orientuje se v textu 

rozlišuje základní zvukové prostředky daného 

jazyka, vyslovuje co nejblíže přirozené 

výslovnosti 

při komunikaci vhodně uplatňuje základní 

společenské zvyklosti a respektuje kulturní 

specifika a tradice zemí daného jazyka 

zapojuje se do konverzace, pokud se jedná o 

známé nebo zajímavé téma 

• slovesa s odlučitelnou předponou  

• slovesa s neodlučitelnou předponou  

• zvratná slovesa  

• rozkazovací způsob  

• časové údaje  

• můj denní režim-poslech s porozuměním  

• práce se slovní zásobou-používání slovníku  

• použití „früh“ a „bald”  

• zaměření na obor  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 67 

3. ročník, 2 h týdně, povinný 

LEKCE 1, 10 HODIN 

výstupy  učivo  

je-li vyzván, zapojí se do konverzace rodilých 

mluvčích (zákazníků), a poskytne jim 

požadované informace nebo údaje, pokud 

zákazníci hovoří zřetelně a pomaleji 

vyjadřuje se ústně i písemně ke známým a 

dobře procvičeným tématům, v pracovní 

oblasti řeší snadno předvídatelné nebo typické 

situace týkající se pracovní činnosti 

• tvorba otázek  

• nepravidelné stupňování příd. jmen  

• souřadicí spojky  

• německé reálie  

• bezespojkové věty  

• poslech s porozuměním, práce s textem  

LEKCE 2, 11 HODIN 

výstupy  učivo  

je-li vyzván, zapojí se do konverzace rodilých 

mluvčích (zákazníků), a poskytne jim 

požadované informace nebo údaje, pokud 

zákazníci hovoří zřetelně a pomaleji 

vyjadřuje se ústně i písemně ke známým a 

dobře procvičeným tématům, v pracovní 

oblasti řeší snadno předvídatelné nebo typické 

situace týkající se pracovní činnosti 

• minulý čas jednoduchý-préteritum  

• préteritum silných sloves  

• zaměření na obor  

• poslech s porozuměním  

• výběr povolání, práce s textem, slovní 

zásoba, práce se slovníkem  

• jak se mluví v Rakousku?-rozdíly  

• zaměření na obor  

LEKCE 3, 11 HODIN 

výstupy  učivo  

hovoří o své práci, zpracuje si na počítači svůj 

životopis k pracovnímu pohovoru 

vyplní písemně formulář, přijme a zapíše 

objednávku, předá jednoduchý telefonický 

vzkaz, apod. 

vyjadřuje se ústně i písemně ke známým a 

dobře procvičeným tématům, v pracovní 

oblasti řeší snadno předvídatelné nebo typické 

situace týkající se pracovní činnosti 

• minulý čas složený-perfektum  

• podmět „man“ a „es“  

• souvětí  

• Steffiny koníčky-práce se slovníkem  

• tvorba dialogů  

• neobyčejné koníčky-práce se slovníkem  

• zaměření na obor  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 68 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá informací získaných z médií - např. zareaguje na nově vzniklou dopravní situaci 

(objížďka, živelná katastrofa). Získává a dále zpracovává informace získané z internetu a 

jiných informačních zdrojů.  

LEKCE 4, 11 HODIN 

výstupy  učivo  

hovoří o své práci, zpracuje si na počítači svůj 

životopis k pracovnímu pohovoru 

je-li vyzván, zapojí se do konverzace rodilých 

mluvčích (zákazníků), a poskytne jim 

požadované informace nebo údaje, pokud 

zákazníci hovoří zřetelně a pomaleji 

prokazuje základní znalosti zeměpisné i 

demografické, hospodářské, i politické o 

zemích dané jazykové oblasti 

• budoucí čas  

• pořadí slov ve větě vedlejší  

• perfektum způsobových sloves  

• shoda podmětu a přísudky  

• v kavárně-práce ve skupinách, procvičování 

slovní zásoby  

• poslech-dialogy  

• práce s textem-práce se slovníkem  

LEKCE 5, 11 HODIN 

výstupy  učivo  

omluví se zákazníkovi za nedostatek nebo 

chybu 

zeptá se na spokojenost zákazníka 

osloví zákazníka, nabídne mu službu nebo 

produkt 

prokazuje základní znalosti zeměpisné i 

demografické, hospodářské, i politické o 

zemích dané jazykové oblasti 

• vazby sloves  

• vlastní jména osob  

• přímý pořádek slov v otázce zjišťovací  

• poslech s porozuměním z Claudiina deníku-

práce s textem, práce se slovníkem  

• zaměření na obor  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 69 

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Sestavuje životopis, odpovědi na inzerát, přijímací pohovory a výběrová řízení. 

ODS 

Formuluje své myšlenky, postoje a názory (plány do budoucna, seberealizace). 

ČŽP 

Obsáhne v odborné terminologii problematiku ochrany životního prostředí v souvislosti 

s údržbou a opravárenstvím automobilů (např. ekologická likvidace autobaterií a olejů). 

LEKCE 6, 10 HODIN 

výstupy  učivo  

hovoří o své práci, zpracuje si na počítači svůj 

životopis k pracovnímu pohovoru 

omluví se zákazníkovi za nedostatek nebo 

chybu 

zeptá se na spokojenost zákazníka 

osloví zákazníka, nabídne mu službu nebo 

produkt 

je-li vyzván, zapojí se do konverzace rodilých 

mluvčích (zákazníků), a poskytne jim 

požadované informace nebo údaje, pokud 

zákazníci hovoří zřetelně a pomaleji 

vyplní písemně formulář, přijme a zapíše 

objednávku, předá jednoduchý telefonický 

vzkaz, apod. 

používá slovní zásobu včetně vybrané 

frazeologie v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů a vybranou 

minimální odbornou slovní zásobu ze svého 

oboru 

vyjadřuje se ústně i písemně ke známým a 

dobře procvičeným tématům, v pracovní 

oblasti řeší snadno předvídatelné nebo typické 

situace týkající se pracovní činnosti 

prokazuje základní znalosti zeměpisné i 

demografické, hospodářské, i politické o 

zemích dané jazykové oblasti 

uplatňuje vybrané poznatky potřebné pro obor, 

a to v porovnání s reáliemi mateřské země a 

jazyka 

• ustálená slovní spojení  

• lexikální zvraty  

• sloveso „werden“+infinitiv  

• práce s textem - překlad, komentář  

• psaní oficiální korespondence - pravidla, 

výjimky  

• Till Eulenspiegel - čtení s porozuměním  

• samostatná práce s textem  

• zaměření na obor  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 70 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Obsáhne v odborné terminologii problematiku ochrany životního prostředí v souvislosti s 

údržbou a opravárenstvím automobilů např. ekologická likvidace autobaterií a olejů. 

ODS 

Pomocí získaných znalostí v německém jazyce navazuje vstřícné mezilidské vztahy a předchází 

konfliktním situacím. Rozlišuje kulturní, společenské a národnostně-tradiční rozdíly a hodnoty 

v německy mluvících krajinách a České republice, respektuje je a uznává.  

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 71 

3.2. Společenskovědní vzdělávání 

3.2.1. Občanská výchova 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci žáka tak, aby byl v životě slušným člověkem  

• jednat uvážlivě a odpovědně vůči sobě i občanské společnosti, přijímat odpovědnost za 

své rozhodnutí a jednání 

• cítit potřebu občanské aktivity 

• zaujímat kritické stanovisko k aktuálním problémům, přemýšlet o nich, vytvářet si 

vlastní úsudek a nenechat se manipulovat 

• vážit si demokracie a svobody, usilovat o její zachování a zdokonalování, preferovat 

demokratické hodnoty 

• jednat v souladu s humanitou a vlastenectvím, respektovat lidská práva 

• na základě vlastní identity ctít identitu jiných lidí, ve vztahu k jiným lidem se oprostit 

od předsudků, intolerance, rasismu, etnické, náboženské a jiné nesnášenlivosti 

• uznávat lidský život jako vysokou hodnotu, vážit si jej a chránit ho 

• cílevědomě chránit a zlepšovat životní prostředí 

• vážit si hodnot lidské práce, snažit se po sobě zanechat něco pozitivního 

• co nejvíce porozumět světu, v němž žijeme 

 

b) charakteristika učiva; 

• společenskovědní vzdělávání je zařazeno do 1.- 3.ročníku 

• učivo navazuje na znalosti získané v základní škole, rozvíjeno je v oblasti politiky, 

práva a ekonomiky 

• učivo předmětu obsahuje tyto tématické okruhy: 

- Člověk ve společnosti 

- Člověk jako občan v demokratickém státě 

- Člověk a právo 

- Člověk a hospodářství 

- Česká republika, Evropa a soudobý svět 

 

c) pojetí výuky; 

• při výuce se uplatní různé metody a formy práce, přičemž důraz bude kladen na 

samostatnou práci, schopnost řešit konkrétní problém, uvažovat o něm a najít vhodné 

řešení 

• nedílnou součástí vyučování budou aktivizační metody, které výrazným způsobem 

přispějí k motivaci žáka 

• výuka se zaměří na aktuální dění a problémy nejen v ČR, ale i v Evropě a ve světě 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• vědomosti žáků budou prověřovány prostřednictvím ústního a písemného zkoušení 

• při hodnocení žáka je brán ohled na jeho aktivní a samostatnou práci v hodinách, 

schopnost řešit konkrétní problém, vyhledávat informace a kriticky je zhodnotit 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 72 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 

• Informační a komunikační technologie 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 

• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 

• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 73 

• mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; cílevědomě a 

zodpovědně rozhodovat o své budoucí profesní a vzdělávací dráze 

• mít reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o 

požadavcích zaměstnavatelů na pracovníky a umět je srovnávat se svými představami a 

předpoklady 

• umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, 

využívat poradenských a zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak 

vzdělávání 

• vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli, prezentovat svůj odborný 

potenciál a své profesní cíle 

• znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 

• adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a podle svých schopností a 

možností je pozitivně ovlivňovat, být připraven řešit své sociální i ekonomické 

záležitosti, být finančně gramotný 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• podněcovat práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě 

zvažovat návrhy druhých 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 74 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

ČLOVĚK A JEHO VÝVOJ, 5 HODIN  

výstupy  učivo  

zdůvodní význam zdravého životního stylu 
• občanství, význam výchovy k občanství 

• vzdělání, celoživotní vzdělávání 

• učení a volný čas  

• tělesná a duševní stránka osobnosti 

• etapy lidského života - charakteristika 

pokrytí průřezových témat 

ODS 

Je seznámen se zákonným postupem vedoucím k získání českého státního občanství a s právy a 

povinnostmi občana ČR, aktivně se podílí na pozitivním rozvoji své osobnosti, získává 

vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti, rozvíjí svůj morální úsudek. 

IKT 

Prostřednictvím médií a informačních technologií samostatně vyhledává informace potřebné ke 

svému vzdělávání, přistupuje k nim kriticky. 

ČLOVĚK V LIDSKÉM SPOLEČENSTVÍ, 15 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše na základě pozorování lidí kolem sebe 

a informací z médií, jak jsou lidé v současné 

české společnosti rozvrstveni z hlediska 

národnosti, náboženství a sociálního 

postavení; vysvětlí, proč sám sebe přiřazuje k 

určitému etniku (národu,…) 

dovede aplikovat zásady slušného chování v 

běžných životních situacích; uvede příklady 

sousedské pomoci a spolupráce, lásky, 

přátelství a dalších hodnot 

uvede, jaká práva a povinnosti pro něho 

vyplývají z jeho role v rodině, ve škole, na 

pracovišti 

na konkrétních příkladech vysvětlí, z čeho 

může vzniknout napětí nebo konflikt mezi 

příslušníky většinové společnosti a 

příslušníkem některé z menšin 

uvede konkrétní příklady ochrany menšin v 

demokratické společnosti 

popíše specifika některých náboženství, k 

nimž se hlásí obyvatelé ČR a Evropy 

• mezigenerační vztahy  

• pravidla slušného chování 

• mezilidské vztahy - kvalita 

• komunikace 

• konflikty – vznik, druhy, řešení 

• životní styl – sociálně patologické jevy 

• významné sociální útvary – rodina 

• migranti, emigranti, azylanti 

• vrstevnické a jiné skupiny, šikana 

• význam vědeckého poznání a umění pro 

   člověka 

• víra, ateizmus, náboženství, církve, sekty 

• náboženský extremismus, terorizmus 

• smysl lidského života, lidské hodnoty 

• odpovědnost člověka za sebe a budoucí 

generace 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 75 

vysvětlí, čím mohou být nebezpečné některé 

náboženské sekty nebo náboženská 

nesnášenlivost 

objasní, jak se mají řešit konflikty mezi 

vrstevníky a žáky, co se rozumí šikanou a 

vandalismem a jaké mají tyto jevy důsledky 

dovede uplatňovat naučené modelové situace k 

řešení konfliktních situací 

objasní důsledky sociálně patologických 

závislostí na život jednotlivce, rodiny a 

společnosti a vysvětlí, jak aktivně chránit 

svoje zdraví 

diskutuje a argumentuje o etice v partnerských 

vztazích, o vhodných partnerech a o 

odpovědném přístupu k pohlavnímu životu 

zdůvodní význam zdravého životního stylu 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

V různých životních situacích jedná s lidmi podle zásad slušného chování a adekvátně k dané 

situaci. Rozvíjí své komunikační dovednosti, diskutuje o citlivých nebo kontroverzních 

otázkách, argumentuje, hledá kompromisní řešení. Rozlišuje jednotlivé společenské a 

národnostní skupiny, ve vztahu k nim se chová tolerantně. Kriticky přistupuje k extremistickým 

skupinám, které ohrožují základní demokratické principy. Váží si materiálních a duchovních 

hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. Klade si základní existenční otázky a 

hledá na ně odpovědi. Hledá kompromisy mezi osobní svobodou a sociální odpovědností, 

uplatňuje kriticky tolerantní přístup. 

OCHRANA OBYVATELSTVA, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

dovede uplatňovat naučené modelové situace k 

řešení konfliktních situací 

• život jako nejvyšší hodnota – ochrana 

obyvatelstva 

• živelné pohromy 

pokrytí průřezových témat 

ČŽP 

Charakterizuje význam péče o životní prostředí a sám se na jeho ochraně aktivně podílí. 

ČLOVĚK JAKO OBČAN, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše na základě pozorování lidí kolem sebe 

a informací z médií, jak jsou lidé v současné 

• občan, občanství, zisk občanství ČR 

• stát 

• ústava ČR 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 76 

české společnosti rozvrstveni z hlediska 

národnosti, náboženství a sociálního 

postavení; vysvětlí, proč sám sebe přiřazuje k 

určitému etniku (národu,…) 

na konkrétních příkladech vysvětlí, z čeho 

může vzniknout napětí nebo konflikt mezi 

příslušníky většinové společnosti a 

příslušníkem některé z menšin 

uvede konkrétní příklady ochrany menšin v 

demokratické společnosti 

na základě pozorování života kolem sebe a 

informací z médií uvede příklady porušování 

genderové rovnosti (rovnosti mužů a žen) 

popíše specifika některých náboženství, k 

nimž se hlásí obyvatelé ČR a Evropy 

vysvětlí, čím mohou být nebezpečné některé 

náboženské sekty nebo náboženská 

nesnášenlivost 

• politický systém ČR 

• struktura veřejné správy 

• obecní a krajská samospráva 

• rasy, etnika, národy, národnosti, sociální 

stratifikace společnosti 

• postavení žen a mužů 

• majorita a minorita – klady a problémy 

soužití 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Je seznámen se zákonným postupem vedoucím k získání českého státního občanství a s právy a 

povinnostmi občana ČR. Respektuje základní principy a hodnoty demokracie v ČR dané 

ústavou, na konkrétních příkladech objasňuje problémy, s nimiž se potýká (korupce, 

kriminalita, extremismus, sociální politika). Charakterizuje současný politický systém ČR, 

objasňuje význam svobodných voleb. Rozlišuje jednotlivé společenské a národnostní skupiny, 

ve vztahu k nim se chová tolerantně. Hledá kompromisy mezi osobní svobodou a sociální 

odpovědností, uplatňuje kriticky tolerantní přístup. 

 

 

2. ročník, 1 h týdně, povinný 

DEMOKRACIE, 5 HODIN  

výstupy  učivo  

uvede základní lidská práva, která jsou 

zakotvena v českých zákonech – včetně práv 

dětí, popíše, kam se obrátit, když jsou lidská 

práva ohrožena 

uvede příklady jednání, které demokracii 

ohrožuje (sobectví, korupce, kriminalita, 

násilí, neodpovědnost, …) 

uvede základní zásady a principy, na nichž je 

• demokracie a její hodnoty 

• lidská práva – obsah, dodržování, obhajoba 

• nedemokratické režimy 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 77 

založena demokracie 

dovede debatovat o zcela jednoznačném a 

mediálně známém porušení principů nebo 

zásad demokracie 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Respektuje a vyznává základní hodnoty demokracie, je ochoten aktivně se podílet na jejich 

ochraně a vystoupit proti jejich nedodržování. Je ochoten se angažovat nejen pro vlastní 

prospěch, ale i pro veřejné zájmy a ve prospěch lidí v jiných zemích a na jiných kontinentech. 

ČLOVĚK JAKO OBČAN, 14 HODIN  

výstupy  učivo  

uvede, jaká práva a povinnosti pro něho 

vyplývají z jeho role v rodině, ve škole, na 

pracovišti 

na konkrétních příkladech vysvětlí, z čeho 

může vzniknout napětí nebo konflikt mezi 

příslušníky většinové společnosti a 

příslušníkem některé z menšin 

uvede konkrétní příklady ochrany menšin v 

demokratické společnosti 

uvede konkrétní příklad pozitivní občanské 

angažovanosti 

v konkrétních příkladech ze života rozliší 

pozitivní jednání (tj. jednání, které je v 

souladu s občanskými ctnostmi), od špatného - 

nedemokratického jednání 

• občanská práva a povinnosti 

• občanské dovednosti a ctnosti 

• význam občanské společnosti pro 

   demokratický stát 

• uprchlictví, exil, emigrace a soužití menšin s 

většinou 

• vlastenectví a národní tradice 

• ochrana člověka za mimořádných událostí  

• rozdíl mezi ideálem a realitou v životě 

společnosti 

• shrnutí učiva 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Svým jednáním žije v souladu se společností, plní své základní občanské povinnosti. Rozlišuje 

jednotlivé společenské a národnostní skupiny, ve vztahu k nim se chová tolerantně. Váží si 

národních tradic a jedná v souladu s jejich zachováním. Je ochoten se angažovat nejen pro 

vlastní prospěch, ale i pro veřejné zájmy a ve prospěch lidí v jiných zemích a na jiných 

kontinentech. 

DEMOKRATICKÝ STÁT, 13 HODIN  

výstupy  učivo  

uvede, k čemu je pro občana dnešní doby 

prospěšný demokratický stát a jaké má ke 

svému státu a jeho ostatním lidem občan 

• politika, její úloha v demokratickém státě 

• prezident a vláda 

• úloha parlamentu 

• volby 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 78 

povinnosti 

uvede nejvýznamnější české politické strany, 

vysvětlí, proč se uskutečňují svobodné volby a 

proč se jich mají lidé zúčastnit; popíše, podle 

čeho se může občan orientovat, když zvažuje 

nabídku politických stran 

• obecní správa a samospráva 

• veřejné mínění a masmédia 

• shrnutí učiva 

pokrytí průřezových témat 

ODS 

Respektuje a vyznává základní hodnoty demokracie, je ochoten aktivně se podílet na jejich 

ochraně a vystoupit proti jejich nedodržování. Charakterizuje současný politický systém ČR, 

objasní význam jednotlivých politických složek. Orientuje se v mediálních informacích, 

přistupuje k nim kriticky a využívá je pro své potřeby, odolává myšlenkové manipulaci. 

 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

ČLOVĚK V LIDSKÉM SPOLEČENSTVÍ, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše státní symboly 

vysvětlí na příkladech osudů lidí (např. 

civilistů, zajatců, Židů, Romů, příslušníků 

odboje,…), jak si nacisté počínali na 

okupovaných územích 

popíše specifika některých náboženství, k 

nimž se hlásí obyvatelé ČR a Evropy 

• člověk jako občan, státní občanství 

• význam výchovy k občanství 

• co všechno se nás týká? 

• já, my a „ti druzí“ 

• základní aspekty světa práce 

• význam vědeckého poznávání 

• význam umění pro člověka 

• víra, ateizmus, náboženství, církve 

• smysl lidského života, hodnoty člověka 

• shrnutí učiva 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 79 

pokrytí průřezových témat 

ČSP 

Je seznámen se základními pojmy v oblasti práce. Ke svému životu přistupuje odpovědně s 

ohledem na své budoucí pracovní uplatnění. Orientuje se v situaci v regionu z hlediska 

zaměstnanosti. 

IKT 

Vyhledává, využívá a vyhodnocuje informace důležité pro jeho budoucí pracovní uplatnění. 

ODS 

Je seznámen se zákonným postupem vedoucím k získání českého státního občanství a s právy a 

povinnostmi občana ČR. Aktivně se zapojuje do života společnosti, zajímá se o veřejné dění. 

Váží si materiálních a duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. 

Rozlišuje jednotlivé náboženské skupiny, ve vztahu k nim se chová tolerantně. Klade si 

základní existenční otázky a hledá na ně odpovědi. Hledá kompromisy mezi osobní svobodou a 

sociální odpovědností, uplatňuje kriticky tolerantní přístup. 

ČLOVĚK JAKO OBČAN, 3 HODINY  

výstupy  učivo  

uvede příklady extremismu, např. na základě 

mediálního zpravodajství nebo pozorováním 

jednání lidí kolem sebe; vysvětlí, proč jsou 

extremistické názory a jednání nebezpečné 

na příkladu (z médií nebo z jiných zdrojů) 

vysvětlí, jakých metod používají teroristé a za 

jakým účelem 

vysvětlí, proč je třeba zobrazení světa, událostí 

a lidí v médiích (mediální obsahy) přijímat 

kriticky 

je schopen rozeznat zcela zřejmé konkrétní 

příklady ovlivňování veřejnosti (např. 

v médiích, v reklamě, jednotlivými 

politiky,…) 

• politický extremizmus, terorismus 

• média 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Kriticky přistupuje k extremistickým skupinám, které ohrožují základní demokratické principy. 

Orientuje se v mediálních informacích, přistupuje k nim kriticky a využívá pro své potřeby, 

odolává myšlenkové manipulaci. 

ČLOVĚK A HOSPODÁŘSTVÍ, 5 HODIN  

výstupy  učivo  

vysvětlí, proč občané platí daně, sociální a 

zdravotní pojištění 

• národní hospodářství 

• hospodářská struktura regionu 

• trh práce 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 80 

dovede vyhledat nabídky zaměstnání, 

kontaktovat případného zaměstnavatele a úřad 

práce, prezentovat své pracovní dovednosti a 

zkušenosti 

popíše, co má obsahovat pracovní smlouva 

dovede si zkontrolovat, zda jeho mzda a 

pracovní zařazení odpovídají pracovní 

smlouvě a jiným písemně dohodnutým 

podmínkám 

dovede zjistit, jaké služby poskytuje konkrétní 

peněžní ústav (banka, pojišťovna) a na základě 

zjištěných informací posoudit, zda konkrétní 

služby jsou pro něho únosné (např. půjčka), 

nebo nutné a výhodné 

dovede si zřídit peněžní účet, provést 

bezhotovostní platbu, sledovat pohyb peněz na 

svém účtu 

vysvětlí, co má vliv na cenu zboží 

dovede sestavit fiktivní odpovědný rozpočet 

životních nákladů 

dovede vyhledat pomoc, ocitne-li se v tíživé 

sociální situaci 

• světová ekonomika 

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Orientuje se v problematice národního hospodářství i v hospodářské situaci svého regionu, 

především s ohledem na své budoucí povolání. Je seznámen s aktuálními nabídkami na trhu 

práce, orientuje se v nich a posuzuje je z hlediska svých předpokladů a profesních cílů. Věnuje 

pozornost vývoji světové ekonomiky a jejím aktuálním problémům. 

IKT 

Vyhledává a posuzuje informace o vzdělávací nabídce, o profesních příležitostech. 

ČLOVĚK A PRÁVO, 4 HODINY  

výstupy  učivo  

popíše, čím se zabývá policie, soudy, 

advokacie a notářství 

uvede, kdy je člověk způsobilý k právním 

úkonům a má trestní odpovědnost 

dovede reklamovat koupené zboží nebo služby 

dovede z textu fiktivní smlouvy běžné v 

praktickém životě (např. o koupi zboží, 

• právo, právní stát, spravedlnost 

• právní řád, právní vztahy 

• soustava soudů ČR 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 81 

cestovním zájezdu, pojištění) zjistit, jaké mu z 

ní vyplývají povinnosti a práva 

vysvětlí práva a povinnost mezi dětmi a rodiči, 

mezi manželi; dovede v této oblasti práva 

vyhledat informace a pomoc při řešení 

konkrétního problému 

dovede aplikovat postupy vhodného jednání, 

stane-li se svědkem nebo obětí kriminálního 

jednání (šikana, lichva, násilí, vydírání,…) 

dovede vyhledat poučení a pomoc 

v pracovněprávních záležitostech 

pokrytí průřezových témat 

ODS 

Je seznámen se základními aspekty právního systému ČR. Dodržuje zákonem stanovené 

normy. 

ČESKÁ REPUBLIKA, EVROPA A SVĚT, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

dovede najít ČR na mapě světa a Evropy, 

podle mapy popíše její polohu a vyjmenuje 

sousední státy 

vysvětlí, k jakým nadnárodním uskupením ČR 

patří a jaké jí z toho plynou závazky 

popíše, proč existuje EU a jaké povinnosti a 

výhody z členství v EU plynou našim 

občanům 

uvede hlavní problémy dnešního světa 

(globální problémy), lokalizuje na mapě 

ohniska napětí v soudobém světě 

na příkladech z hospodářství, kulturní sféry 

nebo politiky popíše, čemu se říká globalizace 

uvede příklady velmocí, zemí vyspělých, 

rozvojových a zemí velmi chudých (včetně 

lokalizace na mapě) 

• stát a jeho funkce 

• vývoj české státnosti 

• ČR a její postavení v Evropě a ve světě 

• globální problémy 

• shrnutí učiva 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 82 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Je seznámen s historickým vývojem své země, ctí její národní tradice a hodnoty a snaží se je 

zachovat pro budoucí generace. Sleduje postavení ČR ve světě a zejména v rámci Evropské 

unie. 

ČŽP 

Sleduje souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami. Aktivně se podílí na 

ochraně životního prostředí. 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 83 

3.3. Přírodovědné vzdělávání 

3.3.1. Fyzika  

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• využívat přírodovědných poznatků v praktickém životě ve všech situacích, které 

souvisejí s přírodovědnou oblastí 

• logicky uvažovat, analyzovat, řešit jednoduché přírodovědné problémy 

• pozorovat a zkoumat přírodu, provádět experimenty a měření, zpracovávat a 

vyhodnocovat získané údaje 

• komunikovat, vyhledávat a interpretovat přírodovědné informace a zaujímat k nim 

stanovisko, využívat získané informace v diskusi k přírodovědné a odborné tematice 

• porozumět základním ekologickým souvislostem a postavení člověka v přírodě a 

zdůvodnit nezbytnost udržitelného rozvoje 

• posoudit fyzikální a chemické látky z hlediska nebezpečnosti a vlivu na živé organismy 

 

b) charakteristika učiva; 

• fyzikální učivo je zařazeno do 1.a 2.ročníku, je vynechána látka z elektřiny a 

magnetismu, která bude probírána v předmětu elektrotechnika 

• učivo navazuje na znalosti získané v základní škole rozvíjí je v návaznosti na využití 

v odborných předmětech 

 

c) pojetí výuky; 

• využívány budou různé metody práce: frontální výklad s demonstračními pokusy, 

samostatná práce, skupinové laboratorní práce, exkurze, návštěva výstav 

• k výuce budou užity učebnice a MFCh tabulky, počítačové modelování, poznámky 

k učivu si budou žáci zaznamenávat do sešitů 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• vědomosti žáků budou prověřovány ústním a písemným zkoušením 

• žáci jsou hodnoceni za aktivní a samostatný přístup k danému problému při vyučovací 

hodině 

• při hodnocení bude kladen důraz na přesnou fyzikální formulaci a porozumění učivu 

• žáci budou hodnoceni za schopnost aplikovat danou látku na odbornou praxi 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 84 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence 
 

Matematické kompetence 

 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 

• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je popsat a 

využít pro dané řešení 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. Studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), 

pořizovat si poznámky 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií 

• pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením 

• učit se používat nové aplikace 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 85 

Personální a sociální kompetence 

 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 86 

1. ročník, 1,5 týdně, povinný 
 

FYZIKÁLNÍ VELIČINY, 1 HODINA 

výstupy učivo  

 • základní fyzikální veličiny a jednotky 

• násobky a díly jednotek, předpony 

KINEMATIKA, 7 HODIN 

výstupy  učivo  

rozliší druhy pohybů a řeší jednoduché úlohy 

na pohyb hmotného bodu 

• vlastnosti pohybu, trajektorie, dráha, rychlost  

• rovnoměrný pohyb 

• rovnoměrný pohyb po kružnici 

• zrychlený pohyb 

DYNAMIKA, 7 HODIN 

výstupy  učivo  

určí síly, které působí na tělesa, a popíše, jaký 

druh pohybu tyto síly vyvolají 

• silové působení těles a jejich účinky 

• pohybové zákony 

• tíha tělesa 

• impuls síly a hybnost tělesa 

• zákon zachování hybnosti 

• dostředivá a odstředivá síla 

• gravitační zákon 

• pohyby v gravitačním poli 

MECHANICKÁ PRÁCE A ENERGIE, 6 HODIN 

výstupy  učivo  

určí mechanickou práci a energii při pohybu 

tělesa působením stálé síly 

vysvětlí na příkladech platnost zákona 

zachování mechanické energie 

• mechanická práce  

• potenciální a kinetická energie  

• zákon zachování mechanické energie  

• výkon a účinnost  

MECHANIKA TUHÉHO TĚLESA, 7 HODIN 

výstupy  učivo  

určí výslednici sil působících na těleso 
• moment síly, dvojice sil 

• skládání a rozklad sil 

• těžiště tělesa 

• třecí síla a valivý odpor 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 87 

MECHANIKA TEKUTIN, 6 HODIN 

výstupy  učivo  

aplikuje Pascalův a Archimédův zákon při 

řešení úloh 

• vlastnosti tekutin, tlak a tlaková síla 

• atmosférický a hydrostatický tlak 

• Pascalův zákon 

• hydrostatická vztlaková síla 

• proudění tekutin, rovnice kontinuity 

• obtékání těles reálnou tekutinou 

MOLEKULOVÁ FYZIKA A TERMIKA, 6 HODIN 

výstupy  učivo  

vysvětlí pojem vnitřní energie soustavy 

(tělesa) a způsoby její změny 

• částicové složení látek, kinetická teorie 

• teplota a její měření 

• vnitřní energie, teplo 

• měrná tepelná kapacita 

• sdílení tepla 

PLYNY, 7 HODIN 

výstupy  učivo  

popíše principy nejdůležitějších tepelných 

motorů 

• ideální a reálný plyn 

• děj izotermický, izochorický 

• děj izobarický, adiabatický  

• stavová rovnice ideálního plynu 

• práce ideálního plynu 

• kruhový děj 

• tepelné stroje 

PEVNÉ LÁTKY, KAPALINY A PÁRY, 1 HODINA 

výstupy  učivo  

popíše přeměny skupenství látek a jejich 

význam v přírodě a v technické praxi 

• struktura pevných látek a kapalin 

• přeměny skupenství 

 

 

2. ročník, 1,5 týdně, povinný 

ELEKTROSTATICKÉ POLE,  5 HODIN  

výsledky vzdělávání  učivo  

popíše elektrické pole z hlediska jeho 

působení na bodový elektrický náboj 

vysvětlí princip a funkci kondenzátoru 

• elektrizace těles  

• vodiče a izolanty  

• síly v elektrickém poli, Coulombův zákon  

• intenzita elektrického pole, elektrické napětí  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 88 

• kapacita, kondenzátory  

STEJNOSMĚRNÝ PROUD, 6 HODIN  

výsledky vzdělávání  učivo  

řeší úlohy s elektrickými obvody s použitím 

Ohmova zákona 

zapojí elektrický obvod podle schématu a 

změří napětí a proud 

• náboj a elektrický proud, vedení proudu v  

   kovech  

• elektrický odpor vodičů, měrný odpor,  

   rezistor 

• Ohmův zákon  

• řazení rezistorů  

• elektrická práce a výkon  

  

ELEKTRICKÝ PROUD V POLOVODIČÍCH, 3 HODINY 

výsledky vzdělávání  učivo  

popíše princip a použití polovodičových 

součástek s přechodem PN 

• vedení proudu v polovodičích typu P a N  

• diody, usměrňovače 

• tranzistory a jejich použití 

MAGNETICKÉ POLE, 4 HODINY  

výsledky vzdělávání  učivo  

určí magnetickou sílu v magnetickém poli 

vodiče s proudem 

 

• magnetické pole trvalého magnetu  

• magnetické pole vodiče, veličiny 

magnetického pole  

• magnetické pole cívek  

• magnetické vlastnosti látek 

• síly v magnetickém poli 

ELEKTROMAGNETICKÁ INDUKCE, 4 HODINY  

výsledky vzdělávání  učivo  

popíše princip generování střídavých proudů a 

jejich využití v energetice 

• elektromagnetická indukce, časovou 

změnou magnetického toku  

• pohyb vodiče v magnetickém poli, indukční 

zákon  

• vlastní indukce, indukčnost cívky  

•  vznik střídavého napětí a proudu 

• přenos elektrické energie střídavým 

proudem  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 89 

MECHANICKÉ KMITÁNÍ, 4 HODINY 

výstupy  učivo  

rozliší základní druhy mechanického vlnění a 

popíše jejich šíření 

• kmitavý pohyb, mechanické oscilátory  

• závislost frekvence kmitů na parametrech 

oscilátoru  

• tlumené a netlumené kmitání  

• rezonance  

VLNĚNÍ A AKUSTIKA, 4 HODINY 

výstupy  učivo  

charakterizuje základní vlastnosti zvuku 

chápe negativní vliv hluku a zná způsoby 

ochrany sluchu 

• vlnění postupné, příčné, rychlost vlnění  

• odraz vlnění, stojaté vlnění  

• zvuk a jeho vlastnosti  

• ultrazvuk, škodlivé účinky zvuku  

OPTIKA, 4 HODINY  

výstupy  učivo  

charakterizuje světlo jeho vlnovou délkou a 

rychlostí v různých prostředích 

popíše význam různých druhů 

elektromagnetického záření 

řeší úlohy na odraz a lom světla 

• světlo jako část spektra elektromagnetického 

   vlnění 

• podstata světla, frekvence, vlnová délka a 

rychlost šíření  

• odraz a lom světla  

ZOBRAZENÍ ZRCADLY A ČOČKAMI, 7 HODIN  

výstupy  učivo  

řeší úlohy na zobrazení zrcadly a čočkami 

vysvětlí optickou funkci oka a korekci jeho 

vad 

• zobrazení rovinným zrcadlem  

• zobrazení dutým a vypuklým zrcadlem  

• zobrazení spojkou a rozptylkou  

• lidské oko, vady oka  

• lupa, mikroskop, dalekohled  

• objektiv  

• svítivost, světelný tok, hygiena osvětlování  

FYZIKA ELEKTRONOVÉHO OBALU, 3 HODINY  

výstupy  učivo  

popíše strukturu elektronového obalu atomu z 

hlediska energie elektronu 

• struktura atomu, jeho modely, vývoj názorů  

• elektronový obal atomu  

• fotoelektrický jev, emise záření, laser 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 90 

ATOMOVÉ JÁDRO, 3 HODINY  

výstupy  učivo  

popíše stavbu atomového jádra a 

charakterizuje základní nukleony 

vysvětlí podstatu radioaktivity a popíše 

způsoby ochrany před jaderným zářením 

popíše princip získávání energie v jaderném 

reaktoru 

• struktura jádra atomu, radioaktivita  

• jaderné reakce, vazebná energie  

• jaderný reaktor a jeho provoz  

• radionuklidy, ochrana před radioaktivním 

zářením  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Seznámí se s produkty radioaktivního rozpadu v jaderném reaktoru a hospodařením s 

vyhořelým palivem. 

VESMÍR, 1 HODINA 

výstupy  učivo  

popíše objekty ve sluneční soustavě 

charakterizuje Slunce jako hvězdu 

zná příklady základních typů hvězd 

• planetární soustava  

• slunce a hvězdy  

• vznik a struktura vesmíru  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 91 

3.3.2. Chemie 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• využívat přírodovědných poznatků a dovedností v praktickém životě 

• logicky uvažovat, analyzovat a řešit jednoduché přírodovědné problémy 

• posoudit chemické látky z hlediska nebezpečnosti a vlivu na živé organizmy 

 

b) charakteristika učiva; 

• učivo z chemie navazuje na znalosti získané na ZŠ 

• učivo je zařazeno do prvního ročníku 

• rozvíjí znalosti pro využití v běžném životě i odborné praxi 

 

c) pojetí výuky; 

• podle typu probírané látky volí vyučující různé vyučovací metody 

• nezastupitelný je výklad, dále je zařazována skupinová výuka  

• k výuce jsou použity učebnice, periodická tabulka, MFCH tabulky 

• poznámky z probrané látky zaznamenávají žáci do sešitů 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• vědomosti prověřovány ústním zkoušením, písemnými pracemi a testy 

• aktivita v hodinách 

• plnění domácích úkolů 

• vedení poznámek v sešitě 

• vypracování referátů 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 92 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  

 

Matematické kompetence 

 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

• aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

 

Komunikativní kompetence 

 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 

 

Kompetence k učení 

 

• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), 

pořizovat si poznámky 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

 

 

Odborné kompetence  
 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 

 

• nakládá s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s 

ohledem na životní prostředí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 93 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

OBECNÁ CHEMIE, 11 HODIN  

výstupy  učivo  

dokáže porovnat fyzikální a chemické 

vlastnosti různých látek 

popíše stavbu atomu, vznik chemické vazby 

zná názvy, značky a vzorce vybraných 

chemických prvků a sloučenin 

popíše charakteristické vlastnosti nekovů, 

kovů a jejich umístění v periodické soustavě 

prvků 

popíše základní metody oddělování složek ze 

směsí a jejich využití v praxi 

vyjádří složení roztoku a připraví roztok 

požadovaného složení 

vysvětlí podstatu chemických reakcí a zapíše 

jednoduchou chemickou reakci chemickou 

rovnicí 

provádí jednoduché chemické výpočty, které 

lze využít v odborné praxi 

• stavba atomu  

• chemická vazba – kovalentní, iontová, 

kovová  

• chemické a fyzikální vlastnosti látek  

• značky prvků, periodická tabulka  

• chemické látky,jejich dělení, metody čištění  

• roztoky, rozpustnost látek  

• chemické reakce a jejich zápis  

• chemické výpočty  

ANORGANICKÁ CHEMIE, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

vysvětlí vlastnosti anorganických látek 

tvoří chemické vzorce a názvy anorganických 

sloučenin 

charakterizuje vybrané prvky a anorganické 

sloučeniny a zhodnotí jejich využití v odborné 

praxi a v běžném životě, posoudí je z hlediska 

vlivu na zdraví a životní prostředí 

• názvosloví anorganických sloučenin, oxidů, 

hydroxidů, kyselin a solí  

• chemické prvky – nekovy, polokovy, kovy, 

jejich vlastnosti, jejich význam a použití  

ORGANICKÁ CHEMIE, 7 HODIN  

výstupy  učivo  

charakterizuje základní skupiny uhlovodíků a 

jejich vybrané deriváty a tvoří jednoduché 

chemické vzorce a názvy 

uvede významné zástupce jednoduchých 

• uhlovodíky – alkany, alkeny,alkadieny, 

alkiny, areny  

• deriváty uhlovodíků  

• základní suroviny organické chemie  

• pohonné hmoty  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 94 

organických sloučenin a zhodnotí jejich 

využití v odborné praxi a v běžném životě, 

posoudí je z hlediska vlivu na zdraví a životní 

prostředí 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Je si vědom vlivu použitých pohonných hmot na životní prostředí. 

BIOCHEMIE, 6 HODIN  

výstupy  učivo  

charakterizuje biogenní prvky a jejich 

sloučeniny 

charakterizuje nejdůležitější přírodní látky 

popíše vybrané biochemické děje 

• co je biochemie  

• bioprvky a jejich sloučeniny  

• přírodní látky – sacharidy, lipidy,bílkoviny a 

nukleové kyseliny  

• metabolismus  

• enzymy  

• fotosyntéza  

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 95 

3.3.3. Základy ekologie 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• využívat přírodovědných poznatků a dovedností v praktickém životě ve všech situacích, 

které souvisejí s přírodovědnou oblastí 

• vést žáky k logickému uvažování, analyzování a řešení jednoduchých přírodovědných 

problémů 

• komunikovat, vyhledávat a interpretovat přírodovědné informace a zaujímat k nim 

stanovisko, využívat získané informace v diskusi k přírodovědné a odborné tematice 

• chápat nebezpečí ohrožení přírody lidskými činnostmi a zaujímat postoje k problémům 

v oblasti péče o životní prostředí, posoudit chemické látky z hlediska nebezpečnosti a 

vlivu na živé organismy 

• zopakovat, prohloubit a rozšířit poznatky o základních pojmech, jevech, zákonitostech a 

souvislostech získaných na základní škole 

• osvojit si vybrané poznatky tvořící teoretický základ předmětu 

 

b) charakteristika učiva; 

• ekologické a biologické učivo je zařazeno do 2. ročníku 

• vede k pochopení základních ekologických souvislostí 

• rozvíjí schopnost vyhledávat a interpretovat přírodovědné informace s cílem upevnit 

pozitivní postoj k přírodě 

 

c) pojetí výuky; 

• využívány budou různé metody práce – frontální výklad, samostatná práce, skupinové 

vyučování, diskuse, využívání audiovizuální techniky 

• k výuce budou užity učebnice, poznámky k učivu si budou žáci zaznamenávat do sešitů 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• vědomosti žáků budou prověřovány ústním a písemným zkoušením 

• při hodnocení bude kladen důraz na hloubku porozumění učivu, samostatnou práci 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 96 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Matematické kompetence 

 

• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je popsat a 

využít pro dané řešení 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

 

Komunikativní kompetence 

 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), 

pořizovat si poznámky 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 97 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 98 

2. ročník, 1 h týdně, povinný 

ZÁKLADY BIOLOGIE, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

charakterizuje názory na vznik a vývoj života 

na Zemi 

vyjádří vlastními slovy základní vlastnosti 

živých soustav 

popíše buňku jako základní stavební a funkční 

jednotku života 

vysvětlí rozdíl mezi prokaryotickou a 

eukaryotickou buňkou 

vysvětlí rozdíl mezi prokaryotickou a 

eukaryotickou buňkou 

charakterizuje rostlinnou a živočišnou buňku a 

uvede rozdíly 

uvede základní skupiny organismů a porovná 

je 

objasní význam genetiky 

popíše, jak faktory životního prostředí 

ovlivňují zdraví lidí 

popíše stavbu lidského těla a vysvětlí funkci 

orgánů a orgánových soustav 

vysvětlí význam zdravé výživy a uvede 

principy zdravého životního stylu 

uvede příklady bakteriálních, virových a 

jiných onemocnění a možnosti prevence 

• vznik a vývoj života na Zemi  

• vlastnosti živých soustav  

• buňka  

• taxonomické dělení organismů  

• dědičnost a proměnlivost organismů, vliv 

prostředí  

• biologie člověka  

• zdraví a nemoc  

EKOLOGIE, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

vysvětlí základní ekologické pojmy 

charakterizuje abiotické (sluneční záření, 

atmosféra, pedosféra, hydrosféra) a biotické 

faktory prostředí (populace, společenstva, 

ekosystémy) 

charakterizuje základní vztahy mezi 

organismy ve společenstvu 

uvede příklad potravního řetězce 

• základní ekologické pojmy  

• ekologické faktory prostředí  

• vztahy vnitrodruhové a mezidruhové  

• potravní řetězce  

• koloběh látek v přírodě a tok energie  

• typy krajiny  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 99 

popíše podstatu koloběhu látek v přírodě z 

hlediska látkového a energetického 

charakterizuje různé typy krajiny a její 

využívání člověkem 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Dokáže esteticky a citově vnímat své okolí a přírodní prostředí. 

ČSP 

Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení pro život, 

je motivován k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, 15 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše historii vzájemného ovlivňování 

člověka a přírody 

hodnotí vliv různých činností člověka na 

jednotlivé složky životního prostředí 

charakterizuje působení životního prostředí na 

člověka a jeho zdraví 

charakterizuje přírodní zdroje surovin a 

energie z hlediska jejich obnovitelnosti, 

posoudí vliv jejich využívání na prostředí 

popíše způsoby nakládání s odpady 

charakterizuje globální problémy na Zemi 

uvede základní znečišťující látky v ovzduší, ve 

vodě a v půdě a vyhledá informace o aktuální 

situaci 

uvede příklady chráněných území v ČR a v 

regionu 

uvede základní ekonomické, právní a 

informační nástroje společnosti na ochranu 

přírody a prostředí 

vysvětlí udržitelný rozvoj jako integraci 

environmentálních, ekonomických, 

technologických a sociálních přístupů k 

ochraně životního prostředí 

zdůvodní odpovědnost každého jedince za 

ochranu přírody, krajiny a životního prostředí 

na konkrétním příkladu z občanského života a 

• vývoj člověka a jeho vliv na životní prostředí  

• vzájemné vztahy mezi člověkem a životním 

prostředím (ovzduší, voda, půda) a dopady 

činností člověka na životní prostředí  

• zdravotní rizika znečištěného prostředí  

• přírodní zdroje energie a surovin  

• odpady  

• globální problémy životního prostředí  

• znečišťující látky  

• územní ochrana přírody  

• právní ochrana přírody, ekologické 

organizace a hnutí  

• udržitelný rozvoj  

• odpovědnost jedince za ochranu přírody a 

životního prostředí  

• uplatnění environmentalistiky v praxi a v 

občanském životě  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 100 

odborné praxe navrhne řešení vybraného 

environmentálního problému 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Rozlišuje souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami, mezi lokálními, 

regionálními a globálními environmentálními problémy. Vnímá postavení člověka v přírodě a 

vlivy prostředí na jeho zdraví a život. Rozumí souvislostem mezi environmentálními, 

ekonomickými a sociálními aspekty ve vztahu k udržitelnému rozvoji. Respektuje principy 

udržitelného rozvoje. Získá přehled o způsobech ochrany přírody, o používání 

technologických, ekonomických a právních nástrojů pro zajištění udržitelného rozvoje. 

Samostatně a aktivně poznává okolní prostředí, získává informace v přímých kontaktech s 

prostředím a z různých informačních zdrojů. Uvědomuje si vlastní odpovědnost za své jednání 

a snaží se aktivně podílet na řešení environmentálních problémů. Osvojí si základní principy 

šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí v osobním a profesním jednání. Osvojí 

si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 101 

3.4. Matematické vzdělávání 

3.4.1. Matematika 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• vychovat přemýšlivého člověka, který bude umět používat matematiku v různých 

životních situacích, bude aplikovat matematické poznatky a postupy v odborné složce 

vzdělávání 

• rozumět zadání matematických úloh, orientovat se v matematickém textu 

• matematizovat reálné situace, pracovat s matematickým modelem a vyhodnocovat 

výsledek řešení vzhledem k realitě 

• zkoumat a řešit problémy včetně diskuse výsledků jejich řešení 

• získávat informace z tabulek, diagramů a grafů, přesně se matematicky vyjadřovat 

• používat výpočetní techniku, matematickou literaturu a rýsovací potřeby, kalkulátor 

• získat pozitivní postoj k matematice, zájem o ní a její aplikace,mít důvěru ve vlastní 

schopnosti, systematičnost a preciznost při práci, a tím i motivaci k celoživotnímu 

vzdělávání 

 

b) charakteristika učiva; 

• obsahově navazuje na učivo matematiky základní školy a zaměřuje se na rozšiřování 

poznatků ve vybraných okruzích učiva 

• učivo je členěno na složku základní (stěžejní): číselné obory, rovnice, planimetrie, 

stereometrie, která umožňuje zvládnout hlavní činnosti automechanika v praxi; a 

doplňkovou: mocniny a odmocniny, funkce, výrazy, statistika, která povede k dalšímu 

profesnímu rozvoji žáka v následujícím období v kontinuitě s jeho sebevzděláváním dle 

stávajících potřeb praxe 

• z daných okruhů bude vycházet posílení logického myšlení, užití počítačové techniky 

při denní činnosti automechanika a schopnost žáka reagovat na proměnlivé požadavky 

současnosti operativním způsobem 

 

c) pojetí výuky; 

• vyučování probíhá ve třídě nebo učebně IKT 

• při výkladu jsou používány vhodné modely a názorné pomůcky 

• procvičování učiva 

• aplikace učiva na úlohy vztahující se k odborným předmětům 

• konzultace obtížných partií látky prostřednictvím e-mailu mezi žáky a pedagogem 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• dvakrát za pololetí žák vypracuje složitější písemnou práci 

• ověřování znalostí ústním i písemným zkoušením 

• samostatná práce žáků 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 102 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:  

 

• Informační a komunikační technologie 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Matematické kompetence 

• správně používat a převádět běžné jednotky  

• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je popsat a 

využít pro dané řešení 

• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 

• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

• aplikovat znalosti o základních tvarech předmětů a jejich vzájemné poloze v rovině i 

prostoru 

• aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 103 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

Kompetence k řešení problémů 

 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

 

Odborné kompetence 

 

Provádět montáže, opravy a seřízení vozidel 

• zvládali přípravu a organizaci svého pracoviště 

• volili a používali vhodnou technickou dokumentaci pro daný druh a typ vozidla a 

vyhledali odpovídající parametry v dílenských příručkách, katalozích ap. 

• volili vhodné strojírenské materiály a technologický postup jejich zpracování 

• ovládali základní úkony při ručním a strojním zpracování technických materiálů včetně 

jejich přípravy před zpracováním 

• volili a používali stroje, nástroje, zařízení, běžné i speciální montážní nářadí, 

univerzální i speciální montážní přípravky a pomůcky, zdvihací a jiná pomocná 

zařízení, ruční mechanizované nářadí a jeho příslušenství 

• identifikovali příčiny závad u vozidel, jejich jednotlivých agregátů a prvků s využitím 

běžných i speciálních měřidel, měřicích přístrojů, diagnostických prostředků a zařízení 

• prováděli kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, jakosti 

provedených prací apod. a parametry porovnávali s údaji stanovenými výrobcem 

• stanovili způsob vzájemného uložení součástí, dílů a velikost vůlí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 104 

• dodržovali odpovídající a bezpečný technologický postup pro demontáž, opravu a 

montáž agregátů, vozidel a jejich částí 

• prováděli seřízení a nastavení předepsaných parametrů 

• stanovili vhodný způsob údržby a ošetření a prováděli jej 

• prováděli předepsané záruční i pozáruční prohlídky 

• prováděli běžné a středně náročné opravy vozidel a vozidla přezkoušeli 

• prováděli jednodušší opravy elektrických rozvodů a elektrické výstroje vozidel 

• prováděli funkční zkoušky vozidel 

• volili a správně aplikovali prostředky určené k ochraně povrchů součástí proti 

škodlivým vlivům prostředí 

• zpracovávali příjmovou a následnou dokumentaci (např. průběh opravárenských úkonů, 

základní evidence o vykonané práci, potřeba náhradních dílů, předávání vozidla) 

• odborná připravenost k řízení motorových vozidel skupiny C 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 

• chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků      

(i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků)  

i jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti 

podle příslušných norem 

• znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a požární prevence 

• osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně 

zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, 

displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni 

zajistit odstranění závad a možných rizik 

• znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat 

nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením 

zdraví v souvislosti s vykonáváním práce) 

• byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém 

onemocnění nebo úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 

• chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku 

• dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení 

jakosti zavedeným na pracovišti 

• dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana) 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje 

• znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 

ohodnocení 

• zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném 

životě) možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady 

• efektivně hospodařili s finančními prostředky 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 105 

• nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s 

ohledem na životní prostředí 

 

 

 

 

  

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 106 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

OPERACE S  ČÍSLY, 35 HODIN  

výstupy  učivo  

provádí aritmetické operace v R 

porovnává reálná čísla, určí vztahy mezi 

reálnými čísly 

používá různé zápisy reálného čísla 

určí řád reálného čísla 

zaokrouhlí reálné číslo 

znázorní reálné číslo na číselné ose 

zapíše a znázorní interval 

provádí, znázorní a zapíše operace s intervaly 

(sjednocení, průnik) 

určí druhou a třetí mocninu a odmocninu čísla 

pomocí kalkulátoru 

řeší praktické úlohy z oboru vzdělávání za 

použití trojčlenky a procentového počtu 

provádí početní výkony s mocninami s 

celočíselným mocnitelem 

orientuje se v základních pojmech finanční 

matematiky: změny cen zboží, směna peněz, 

úrok, úročení, spoření, úvěry, splátky úvěrů 

provádí výpočty jednoduchých finančních 

záležitostí: změny cen zboží, směna peněz, 

úrok 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

• číselný obor R 

• aritmetické operace v číselných oborech R 

• intervaly jako číselné množiny 

• operace s číselnými množinami (sjednocení, 

průnik) 

• různé zápisy reálného čísla 

• užití procentového počtu 

• mocniny s celočíselným mocnitelem 

• odmocniny 

• základy finanční matematiky 

• slovní úlohy 

ČÍSELNÉ A ALGEBRAICKÉ VÝRAZY, 11 HODIN  

výstupy  učivo  

provádí operace s číselnými výrazy 

určí definiční obor lomeného výrazu 

provádí operace s mnohočleny (sčítání, 

odčítání, násobení) a výrazy 

rozloží mnohočlen na součin a užívá vzorce 

pro druhou mocninu dvojčlenu a rozdíl 

• číselné výrazy 

• mnohočleny 

• lomené výrazy 

• algebraické výrazy 

• definiční obor lomeného výrazu 

• slovní úlohy 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 107 

druhých mocnin 

modeluje jednoduché reálné situace užitím 

výrazů, zejména ve vztahu k danému oboru 

vzdělání 

na základě zadaných vzorců určí: výsledné 

částky při spoření, splátky úvěrů 

interpretuje výrazy, zejména ve vztahu k 

danému oboru vzdělání 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

PLANIMETRIE, 18 HODIN  

výstupy  učivo  

užívá pojmy a vztahy: bod, přímka, rovina, 

odchylka dvou přímek, vzdálenost bodu od 

přímky, vzdálenost dvou rovnoběžek, úsečka a 

její délka 

sestrojí trojúhelník, různé druhy rovnoběžníků 

a lichoběžníků 

řeší praktické úlohy s využitím trigonometrie 

pravoúhlého trojúhelníku a věty Pythagorovy 

graficky rozdělí úsečku v daném poměru 

graficky změní velikost úsečky v daném 

poměru 

určí různé druhy rovnoběžníků a lichoběžník a 

z daných prvků určí jejich obvod a obsah 

určí obvod a obsah kruhu 

určí vzájemnou polohu přímky a kružnice 

určí obvod a obsah složených rovinných 

útvarů 

užívá jednotky délky a obsahu, provádí 

převody jednotek délky a obsahu 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

• planimetrické pojmy 

• polohové vztahy rovinných útvarů 

• metrické vlastnosti rovinných útvarů 

• trojúhelníky 

• kružnice, kruh a jejich části 

• rovinné útvary - konvexní a nekonvexní 

• mnohoúhelníky, pravidelné mnohoúhelníky 

• složené útvary 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 108 

 

2. ročník, 2 h týdně, povinný 

ŘEŠENÍ ROVNIC A NEROVNIC, 22 HODIN  

výstupy  učivo  

řeší lineární rovnice o jedné neznámé v 

množině R 

řeší v R soustavy lineárních rovnic 

řeší v R lineární nerovnice o jedné neznámé a 

jejich soustavy 

vyjádří neznámou ze vzorce 

užije řešení rovnic, nerovnic a jejich soustav k 

řešení reálných úloh 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

• lineární rovnice a nerovnice s jednou 

neznámou 

• soustavy lineárních rovnic a nerovnic 

• rovnice s neznámou ve jmenovateli 

• úpravy rovnic 

• vyjádření neznámé ze vzorce 

• slovní úlohy 

FUNKCE, 22 HODIN  

výstupy  učivo  

dle funkčního předpisu sestaví tabulku a 

sestrojí graf funkce 

určí, kdy funkce roste, klesá, je konstantní 

rozlišuje jednotlivé druhy funkcí, určí jejich 

definiční obor a obor hodnot 

určí průsečíky grafu funkce s osami souřadnic 

v úlohách přiřadí předpis funkce ke grafu a 

naopak 

řeší reálné problémy s použitím uvedených 

funkcí zejména ve vztahu k danému oboru 

vzdělání 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

• pojem funkce, definiční obor a obor hodnot 

funkce, graf funkce 

• vlastnosti funkce 

• druhy funkcí: přímá a nepřímá úměrnost, 

lineární funkce, kvadratická funkce 

• slovní úlohy 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá základní a aplikační programové vybavení počítače v praxi, ale i pro další potřeby 

vzdělávání. 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 109 

GONIOMETRIE A TRIGONOMETRIE, 20 HODIN  

výstupy  učivo  

užívá pojmy úhel a jeho velikost 

vyjádří poměr stran v pravoúhlém trojúhelníku 

jako funkci sin , cos , tg  

určí hodnoty sin , cos , tg  pro 0°<  <90° 

pomocí kalkulátoru 

řeší praktické úlohy s využitím trigonometrie 

pravoúhlého trojúhelníku 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

• goniometrické funkce sin , cos , tg  v 

intervalu 0°<  < 90° 

• trigonometrie pravoúhlého trojúhelníku 

• slovní úlohy 

 

 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

STEREOMETRIE, 16 HODIN  

výstupy  učivo  

určuje vzájemnou polohu bodů a přímek, bodů 

a roviny, dvou přímek, přímky a roviny, dvou 

rovin 

určuje vzdálenost bodů, přímek a rovin 

určuje odchylku dvou přímek, přímky a 

roviny, dvou rovin 

charakterizuje tělesa: komolý jehlan a kužel, 

koule a její části 

určí povrch a objem tělesa včetně složeného 

tělesa s využitím funkčních vztahů a 

trigonometrie 

využívá sítě tělesa při výpočtu povrchu a 

objemu tělesa 

aplikuje poznatky o tělesech v praktických 

úlohách, zejména ve vztahu k danému oboru 

vzdělání 

užívá a převádí jednotky objemu 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

• polohové vztahy prostorových útvarů 

• metrické vlastnosti prostorových útvarů 

• tělesa a jejich sítě 

• složená tělesa 

• výpočet povrchu a objemu těles, složených 

těles 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 110 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá základní a aplikační programové vybavení počítače v praxi, ale i pro další potřeby 

vzdělávání. 

PRAVDĚPODOBNOST V PRAKTICKÝCH ÚLOHÁCH, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

užívá pojmy: náhodný pokus, výsledek 

náhodného pokusu, náhodný jev, opačný jev, 

nemožný jev, jistý jev 

určí pravděpodobnost náhodného jevu v 

jednoduchých případech 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

• náhodný pokus, výsledek náhodného pokusu 

• náhodný jev, opačný jev, nemožný jev, jistý 

jev 

• výpočet pravděpodobnosti náhodného jevu 

PRÁCE S DATY V PRAKTICKÝCH ÚLOHÁCH, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

užívá pojmy: statistický soubor, znak, četnost, 

relativní četnost a aritmetický průměr 

porovnává soubory dat 

interpretuje údaje vyjádřené v diagramech, 

grafech a tabulkách 

určí aritmetický průměr 

určí četnost a relativní četnost znaku 

čte, vyhodnotí a sestaví tabulky, diagramy a 

grafy se statistickými údaji 

při řešení úloh účelně využívá digitální 

technologie a zdroje informací 

• statistický soubor a jeho charakteristika 

• četnost a relativní četnost znaku 

• aritmetický průměr 

• statistická data v grafech a tabulkách 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá základní a aplikační programové vybavení počítače v praxi, ale i pro další potřeby 

vzdělávání. 

 

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 111 

3.5. Vzdělávání pro zdraví 

3.5.1. Tělesná výchova 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• pomáhat k rozvoji tělesné zdatnosti a tím i vývoji k všestranně kultivované osobnosti 

• rozvíjet pohybové dovednosti a schopnosti s cílem dosáhnout optimálního pohybového 

rozvoje každého jedince 

• umožňovat větší seberealizaci a rozvoj adekvátního sebevědomí 

• ukazovat význam pravidel sportovních aktivit v životě jedince a jejich důsledky pro 

kolektivní cítění 

 

b) charakteristika učiva; 

• navazuje na znalosti a dovednosti získané na základní škole 

• seznamuje s odbornou terminologií a využitím nových informačních technologií při 

sportovních aktivitách 

• určuje zásady správného sportovního tréninku s prvky relaxace, regenerace a 

kompenzace 

• zdůrazňuje hygienu a bezpečnost při cvičení a tím prevenci úrazů a nemocí 

• eliminuje dopad komerční reklamy určující ideál krásy a podtrhuje správnou výživu a 

stravovací návyky 

• řeší prevenci rizikového návykového chování a zdůrazňuje pevné partnerské vztahy a 

zdravou sexualitu 

 

c) pojetí výuky; 

• vyučování probíhá v tělocvičně, posilovně a venkovním areálu v dvouhodinových 

blocích praktického charakteru 

• výuka se uskutečňuje formou skupinovou na stanovištích, frontovou při nácviku a 

hromadnou při opakování naučených prvků 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• plnění požadavků dle stanovených limitů 

• přihlédnutí k aktivitě a vztahu žáka ke sportovním činnostem 
 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 112 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 

• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 113 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

PÉČE O ZDRAVÍ, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

uplatňuje ve svém jednání základní znalosti o 

stavbě a funkci lidského organismu jako celku 

dovede posoudit vliv pracovních podmínek a 

povolání na své zdraví v dlouhodobé 

perspektivě a ví, jak by mohl kompenzovat 

jejich nežádoucí důsledky 

orientuje se v zásadách zdravé výživy a v 

jejích alternativních směrech 

dokáže vyhledat potřebné informace z oblasti 

zdraví a pohybu 

prokáže dovednosti poskytnutí první pomoci 

sobě a jiným 

Zdraví 

• činitelé ovlivňující zdraví  

• pohybové aktivity, výživa a stravovací 

návyky  

 

První pomoc 

• stavy bezprostředně ohrožující život  

• úrazy a náhlé zdravotní příhody  

• poranění při hromadném zasažení obyvatel  

TĚLESNÁ VÝCHOVA - ÚVODNÍ CELEK, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

volí sportovní vybavení /výstroj a výzbroj/ 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat 

komunikuje při pohybových činnostech – 

dodržuje smluvené signály a vhodně používá 

odbornou terminologii 

 

• bezpečnost a hygiena v TV  

• nástupy a hlášení  

• test všeobecné pohybové zdatnosti  

ATLETIKA, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

volí sportovní vybavení /výstroj a výzbroj/ 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat 

dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, 

vytrvalost, obratnost a pohyblivost 

uplatňuje zásady sportovního tréninku 

dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat 

výkony jednotlivců  

• atletická abeceda, technika běhu  

• startovní polohy, nízký start, rozvoj rychlost, 

úseky 60-100m  

• běh na 100m  

• skok daleký 

• hod granátem  

• fartlek  

• běh 1000m  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 114 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

ČŽP 

Osvojí si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

POHYBOVÉ HRY, 11 HODIN  

výstupy  učivo  

komunikuje při pohybových činnostech – 

dodržuje smluvené signály a vhodně používá 

odbornou terminologii 

dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat 

výkony jednotlivců  

ovládá základní herní činnosti jednotlivce a 

participuje na týmovém herním výkonu 

družstva 

dovede rozlišit jednání fair play od 

nesportovního jednání 

dovede se zapojit do organizace turnajů a 

soutěží  

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 

pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 

zdatnosti 

• drobné hry  

• volejbal – herní činnosti jednotlivce, 

postavení, systém hry, řízená hra  

• basketbal – herní činnosti jednotlivce, herní 

činnosti družstva, systém hry, řízená hra a 

postavení hráčů na hřišti  

• netradiční sportovní hry (frisbee, floorbal)  

• fotbal – herní činnosti jednotlivce, řízená hra 

a postavení hráčů na hřišti 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. Vytváří 

dobré přátelské vztahy se spolužáky. 

GYMNASTIKA, 4 HODINY  

výstupy  učivo  

uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybových 

aktivitách 

pozná chybně a správně prováděné činnosti, 

umí analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové 

činnosti nebo výkonu 

dovede připravit prostředky k plánovaným 

pohybovým činnostem 

dovede o pohybových činnostech diskutovat, 

analyzovat je a hodnotit 

• akrobacie – kotouly, stoj na lopatkách, 

přemet stranou  

• cvičení na nářadí – hrazda - přešvihy, vzpor 

jízdmo, výmyk předem, sešin vpřed  

• cvičení s náčiním  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 115 

dovede uplatňovat techniku a základy taktiky 

v základních a vybraných sportovních 

odvětvích 

je schopen sladit pohyb s hudbou, umí sestavit 

pohybové vazby, hudebně pohybové motivy a 

vytvořit pohybovou sestavu (skladbu) 

ÚPOLY, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

sestaví soubory zdravotně zaměřených cvičení, 

cvičení pro tělesnou a duševní relaxaci; 

navrhne kondiční program osobního rozvoje a 

vyhodnotí jej 

ovládá kompenzační cvičení k regeneraci 

tělesných a duševních sil, i vzhledem k 

požadavkům budoucího povolání; uplatňuje 

osvojené způsoby relaxace 

dovede uplatňovat techniku a základy taktiky 

v základních a vybraných sportovních 

odvětvích 

• drobné úpoly, pády, základy sebeobrany  

• kruhový trénink  

TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ ZDATNOSTI, 1 HODINA  

výstupy  učivo  

ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové 

nerovnováhy 

dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele 

své tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový 

režim ve shodě se zjištěnými údaji 

• motorické testy  

 

 

2. ročník, 1 h týdně, povinný 

PÉČE O ZDRAVÍ, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

popíše úlohu státu a místní samosprávy při 

ochraně zdraví a životů obyvatel 

dovede rozpoznat hrozící nebezpečí a ví, jak 

na ně reagovat v situacích osobního ohrožení a 

za mimořádných událostí 

Zásady jednání v situacích osobního ohrožení 

a za mimořádných událostí 

• mimořádné události (živelní pohromy, 

havárie, krizové situace aj.)  

• základní úkoly ochrany obyvatelstva 

(varování, evakuace)  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 116 

prokáže dovednosti poskytnutí první pomoci 

sobě a jiným 

První pomoc 

• stavy bezprostředně ohrožující život  

• úrazy a náhlé zdravotní příhody  

• poranění při hromadném zasažení obyvatel  

TĚLESNÁ VÝCHOVA - ÚVODNÍ CELEK, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

volí sportovní vybavení /výstroj a výzbroj/ 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat 

komunikuje při pohybových činnostech – 

dodržuje smluvené signály a vhodně používá 

odbornou terminologii 

• bezpečnost a hygiena v TV  

• test všeobecné pohybové zdatnosti  

ATLETIKA, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

volí sportovní vybavení /výstroj a výzbroj/ 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat 

dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, 

vytrvalost, obratnost a pohyblivost 

uplatňuje zásady sportovního tréninku 

dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat 

výkony jednotlivců  

• atletická abeceda, technika běhu  

• rozvoj rychlost, úseky 60-100m  

• běh na 100m  

• skok daleký / skok vysoký  

• vrh koulí – vrhačská abeceda, vrh z místa – 

bočný způsob  

• fartlek  

• běh 1500m  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Osvojí si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

ODS 

Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

POHYBOVÉ HRY, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

komunikuje při pohybových činnostech – 

dodržuje smluvené signály a vhodně používá 

odbornou terminologii 

dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat 

výkony jednotlivců  

• volejbal – herní činnosti jednotlivce, 

postavení, systém hry, řízená hra  

• basketbal – herní činnosti jednotlivce, herní 

činnosti družstva, systém hry, řízená hra a 

postavení hráčů na hřišti  

• netradiční sportovní hry (frisbee, floorbal)  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 117 

ovládá základní herní činnosti jednotlivce a 

participuje na týmovém herním výkonu 

družstva 

dovede rozlišit jednání fair play od 

nesportovního jednání 

dovede se zapojit do organizace turnajů a 

soutěží  

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 

pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 

zdatnosti 

• fotbal – herní činnosti jednotlivce, řízená hra 

a postavení hráčů na hřišti 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

Vytváří dobré přátelské vztahy se spolužáky. 

GYMNASTIKA, 6 HODIN  

výstupy  učivo  

uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybových 

aktivitách 

pozná chybně a správně prováděné činnosti, 

umí analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové 

činnosti nebo výkonu 

dovede připravit prostředky k plánovaným 

pohybovým činnostem 

dovede o pohybových činnostech diskutovat, 

analyzovat je a hodnotit 

dovede uplatňovat techniku a základy taktiky 

v základních a vybraných sportovních 

odvětvích 

• akrobacie – přemet stranou, vpřed s 

dopomocí  

• cvičení na nářadí – hrazda – toč vzad  

• šplh na laně s přírazem  

 

ÚPOLY, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

sestaví soubory zdravotně zaměřených cvičení, 

cvičení pro tělesnou a duševní relaxaci; 

navrhne kondiční program osobního rozvoje a 

vyhodnotí jej 

ovládá kompenzační cvičení k regeneraci 

tělesných a duševních sil, i vzhledem k 

požadavkům budoucího povolání; uplatňuje 

• drobné úpoly, pády, základy sebeobrany  

• kruhový trénink  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 118 

osvojené způsoby relaxace 

TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ ZDATNOSTI, 1 HODINA  

výstupy  učivo  

ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové 

nerovnováhy 

dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele 

své tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový 

režim ve shodě se zjištěnými údaji 

• motorické testy  

 

 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

PÉČE O ZDRAVÍ, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

dovede posoudit vliv pracovních podmínek a 

povolání na své zdraví v dlouhodobé 

perspektivě a ví, jak by mohl kompenzovat 

jejich nežádoucí důsledky 

popíše vliv fyzického a psychického zatížení 

na lidský organismus 

dovede posoudit vliv médií na a reklamy na 

životní styl jedince a na péči o své zdraví 

prokáže dovednosti poskytnutí první pomoci 

sobě a jiným 

Zdraví 

• prevence úrazů a nemocí  

• mediální obraz krásy lidského těla, komerční 

reklama  

 

První pomoc 

• stavy bezprostředně ohrožující život  

• úrazy a náhlé zdravotní příhody  

• poranění při hromadném zasažení obyvatel  

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Orientuje se v mediálních obsazích, kriticky je hodnotí a optimálně využívá masová média pro 

své různé potřeby. 

TĚLESNÁ VÝCHOVA - ÚVODNÍ CELEK, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

volí sportovní vybavení /výstroj a výzbroj/ 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat 

komunikuje při pohybových činnostech – 

dodržuje smluvené signály a vhodně používá 

odbornou terminologii 

• bezpečnost a hygiena v TV  

• test všeobecné pohybové zdatnosti  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 119 

ATLETIKA, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

volí sportovní vybavení /výstroj a výzbroj/ 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat 

komunikuje při pohybových činnostech – 

dodržuje smluvené signály a vhodně používá 

odbornou terminologii 

dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, 

vytrvalost, obratnost a pohyblivost 

uplatňuje zásady sportovního tréninku 

dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat 

výkony jednotlivců  

• rozvoj rychlost, úseky 60-100m  

• běh na 100m / 400m  

• skok daleký / skok vysoký  

• vrh koulí – zádová technika  

• hod diskem  

• fartlek  

• běh 1500m  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Osvojí si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

ODS 

Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

POHYBOVÉ HRY, 11 HODIN  

výstupy  učivo  

dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat 

výkony jednotlivců  

ovládá základní herní činnosti jednotlivce a 

participuje na týmovém herním výkonu 

družstva 

dovede rozlišit jednání fair play od 

nesportovního jednání 

komunikuje při pohybových činnostech – 

dodržuje smluvené signály a vhodně používá 

odbornou terminologii 

dovede se zapojit do organizace turnajů a 

soutěží  

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 

pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 

zdatnosti 

• drobné hry  

• basketbal – herní činnosti jednotlivce, herní 

činnosti družstva, systém hry, řízená hra a 

postavení hráčů na hřišti  

• netradiční sportovní hry (frisbee, floorbal, 

softbal)  

• fotbal – herní činnosti jednotlivce, řízená hra 

a postavení hráčů na hřišti 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 120 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku.  

Vytváří dobré přátelské vztahy se spolužáky. 

GYMNASTIKA, 4 HODINY  

výstupy  učivo  

uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybových 

aktivitách 

pozná chybně a správně prováděné činnosti, 

umí analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové 

činnosti nebo výkonu 

dovede připravit prostředky k plánovaným 

pohybovým činnostem 

dovede o pohybových činnostech diskutovat, 

analyzovat je a hodnotit 

dovede uplatňovat techniku a základy taktiky 

v základních a vybraných sportovních 

odvětvích 

• akrobacie – přemet stranou, vpřed s 

dopomocí  

• cvičení na nářadí – hrazda – toč jízdmo  

• šplh na laně bez přírazu  

• přeskok přes bednu  

ÚPOLY, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

sestaví soubory zdravotně zaměřených cvičení, 

cvičení pro tělesnou a duševní relaxaci; 

navrhne kondiční program osobního rozvoje a 

vyhodnotí jej 

ovládá kompenzační cvičení k regeneraci 

tělesných a duševních sil, i vzhledem k 

požadavkům budoucího povolání; uplatňuje 

osvojené způsoby relaxace 

• drobné úpoly, pády, základy sebeobrany  

• kruhový trénink  

TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ ZDATNOSTI, 1 HODINA  

výstupy  učivo  

ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové 

nerovnováhy 

dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele 

své tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový 

režim ve shodě se zjištěnými údaji 

• motorické testy  

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 121 

3.6. Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích 

3.6.1. Práce s počítačem 

 

 Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• naučit žáky pracovat s prostředky informačních technologií a pracovat s informacemi 

• připravit žáky k tomu, aby efektivně využívali prostředky informačních technologií jak 

v průběhu přípravy v jiných předmětech, tak v dalším vzdělávání i výkonu povolání, ale 

i v soukromém a občanském životě 

• umožnit žákům pracovat se základním kancelářským softwarem a s dalším aplikačním 

programovým vybavením (včetně specifického programového vybavení, používaného v 

profesní oblasti - automechanik) 

 

b) charakteristika učiva; 

• naučit se na uživatelské úrovni používat operační systém 

• pracovat na uživatelské úrovni se základním kancelářským softwarem (textový editor, 

tabulkový procesor, návrh jednoduché prezentace, práce s jednoduchou databází) 

• seznámit se s dalším běžným aplikačním programovým vybavením (včetně 

specifického programového vybavení, používaného v příslušné profesní oblasti) 

• zvládat efektivně pracovat s informacemi (zejména s využitím prostředků informačních 

komunikačních technologií) a dovede komunikovat pomocí Internetu a elektronické 

pošty 

• žák zpracovává věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné souvislé texty na PC 

na běžná i odborná témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, 

zaměstnavatelům apod., strukturovaný životopis, vyplňovat formuláře aj.) 

• žák zvládá obsluhu tiskárny, scanneru 

 

c) pojetí výuky; 

• učivo bude vysvětlováno v opakujících se celcích, které se ve vyšších ročnících budou 

zaměřovat na prohlubování znalostí 

• těžištěm výuky je, že po výkladu bude následovat okamžité provádění praktických 

úkolů 

• vyučování bude probíhat v učebně IKT 

• třída bude dělena na skupiny tak, aby každý počítač obsluhoval jeden žák; 

• při výkladu budou použity vhodné prezentační pomůcky (nástěnné obrazy, 

dataprojektor apod.) 

• žáci si budou poznatky zapisovat to sešitů 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• žák je hodnocen za grafickou úpravu, nápaditost, samostatnost a dovednost při 

zpracování daných témat 

• minimálně dvakrát za pololetí žák vypracuje samostatný úkol, který je koncipován tak, 

aby žák prokázal nejen naučené znalosti, ale i vlastní nápaditost a dovednost 

• ročník bude uzavírat komplexní praktická úloha (možnost týmové práce) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 122 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Informační a komunikační technologie 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence 

 

Matematické kompetence 

 

• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• zpracovávat běžné administrativní písemnosti a pracovní dokumenty 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií 

• pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 123 

• učit se používat nové aplikace 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• komunikovat elektronickou poštou a využívat další prostředky online a offline 

komunikace 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 124 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

POČÍTAČ, OPERAČNÍ SYSTÉM, SOUBORY, ADRESÁŘOVÁ STRUKTURA, 4 HODINY 

výstupy  učivo  

používá počítač a jeho periferie (obsluhuje je, 

detekuje chyby, vyměňuje spotřební materiál) 

pracuje s prostředky správy operačního 

systému, na základní úrovni konfiguruje 

operační systém, nastavuje jeho uživatelské 

prostředí 

chápe výhody, ale i rizika a omezení 

spojených  s používáním výpočetní techniky; 

orientuje se v běžném systému – chápe 

strukturu dat a možnosti jejich uložení, rozumí 

a orientuje se v systému adresářů, ovládá 

základní práce se soubory (vyhledávání, 

kopírování, přesun, mazání), odlišuje a 

rozpoznává základní typy souborů a pracuje s 

nimi 

využívá nápovědy a manuálu pro práci se 

základním a aplikačním programovým 

vybavením i běžným hardware 

• princip práce počítače, základní a aplikační 

programové vybavení 

• operační systém a jeho prostředí (nabídka 

Start, spuštění programu) 

• okno programu a jeho prvky, manipulace s 

oknem 

• data, soubor, složka 

• zabezpečení dat před zneužitím 

•  ochrany dat před zničením 

• ochrana autorských práv 

• nápověda, manuál 

 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Recyklace součástek. 

PRÁCE V LOKÁLNÍ SÍTI, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

chápe specifika práce v síti (včetně rizik), 

využívá jejích možností a pracuje s jejími 

prostředky; 

• počítačová síť, server, pracovní stanice 

• připojení k síti a její nastavení 

• sdílení dokumentů a prostředků 

 

INFORMAČNÍ ZDROJE, CELOSVĚTOVÁ POČÍTAČOVÁ SÍŤ INTERNET, 2 HODINY 

výstupy  učivo  

volí vhodné informační zdroje k vyhledávání 

požadovaných informací a odpovídající 

techniky (metody, způsoby) k jejich získávání 

získává a využívá informace z otevřených 

zdrojů, zejména pak z celosvětové sítě 

Internet, ovládá jejich vyhledávání, včetně 

• internet jako zdroj informací – jak internet 

pracuje, práce s různými prohlížeči 

(Google, Seznam, Atlas…), vyhledávání na 

webu 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 125 

použití filtrování 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Efektivně využívá informační a komunikační technologie jak v průběhu vzdělávání, tak i při 

výkonu povolání.    

TEXTOVÝ PROCESOR, 18 HODIN  

výstupy  učivo  

má vytvořeny předpoklady učit se používat 

nové aplikace, zejména za pomoci manuálu a 

nápovědy, rozpoznává a využívá analogií ve 

funkcích a ve způsobu ovládání různých 

aplikací 

vytváří, upravuje a uchovává strukturované 

textové dokumenty (ovládá typografická 

pravidla, formátování, práce se šablonami, 

styly, objekty, hromadnou korespondenci, 

tvoří tabulky, grafy, makra); 

 

• software pro práci s textem (např. Microsoft 

Word, OpenOffice Writer) a seznámení s 

jeho prostředím 

• psaní textu na počítači – typografická 

pravidla, kontrola pravopisu 

• editace napsaného textu – přesun, 

kopírování, mazání, vyhledávání a 

nahrazování 

• formátování textu, vlastnosti písma, 

odstavce, styly, odrážky, číslování 

• vkládání dalších objektů do textu 

• vlastnosti stránky, záhlaví a zápatí 

• sloupce a tabulky 

• vkládání obrázků, klipartů a grafů 

• hromadná korespondence 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Používá tzv. kancelářský software, tj. textový, tabulkový a databázový procesor, software pro 

tvorbu prezentací. 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA, 6 HODIN 

výstupy  učivo  

vybírá a používá vhodné programové vybavení 

pro řešení běžných konkrétních úkolů 

používá běžné základní a aplikační 

programové vybavení (aplikace dodávané s 

operačním systémem, dále pracuje zejména s 

aplikacemi tvořícími tzv. kancelářský SW jako 

celkem) 

orientuje se v získaných informacích, třídí je, 

analyzuje, vyhodnocuje, provádí jejich výběr a 

dále je zpracovává 

zaznamenává a uchovává textové, grafické i 

numerické informace způsobem umožňujícím 

• životopis 

• žádost o místo 

• inzerát 

• odpověď na inzerát 

• blahopřání 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 126 

jejich rychlé vyhledání a využití 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Efektivně využívá informační a komunikační technologie jak v průběhu vzdělávání, tak i při 

výkonu povolání.    

 

 

2. ročník, 1 h týdně, povinný 

OPERAČNÍ SYSTÉM, PRŮZKUMNÍK, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

používá počítač a jeho periferie (obsluhuje je, 

detekuje chyby, vyměňuje spotřební materiál) 

je si vědom možností a výhod, ale i rizik 

(zabezpečení dat před zneužitím, ochrana dat 

před zničením, porušování autorských práv) a 

omezení (zejména technických a 

technologických) spojených s používáním 

výpočetní techniky 

využívá nápovědy a manuálu pro práci se 

základním a aplikačním programovým 

vybavením i běžným hardware 

má vytvořeny předpoklady učit se používat 

nové aplikace, zejména za pomoci manuálu a 

nápovědy, rozpoznává a využívá analogií ve 

funkcích a ve způsobu ovládání různých 

aplikací 

• zopakování a procvičení z 1. ročníku 

(především práce se soubory a složkami) 

• hledání souborů a složek 

• komprese a dekomprese souborů a složek 

TABULKOVÝ PROCESOR, 14 HODIN  

výstupy  učivo  

ovládá běžné práce s tabulkovým procesorem 

(editace, matematické operace, vestavěné a 

vlastní funkce, vyhledávání, filtrování, třídění, 

tvorba grafu,databáze, kontingenční tabulky a 

grafy, příprava pro tisk, tisk) 

používá běžné základní a aplikační 

programové vybavení (aplikace dodávané s 

operačním systémem, dále pracuje zejména s 

aplikacemi tvořícími tzv. kancelářský SW jako 

celkem) 

• software pro práci s tabulkami (např. 

Microsoft. Excel, OpenOffice Calc) – 

seznámení s prostředím programu 

• struktura tabulek a typy dat 

• formátování tabulek 

• vzorce, vestavěné funkce, vyhledávání, 

filtrování, třídění 

• tvorba grafů 

• zpracování zadaných informací do tabulky, 

vkládání objektů do tabulek 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 127 

zaznamenává a uchovává textové, grafické i 

numerické informace způsobem umožňujícím 

jejich rychlé vyhledání a využití 

rozumí běžným i odborným graficky 

ztvárněným informacím (schémata, grafy 

apod.) 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá programové vybavení k praktickým a administrativním účelům. 

SOUHRNNÁ PRÁCE,  TEXTOVÝ EDITOR, TABULKOVÝ PROCESOR, INTERNET, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

ovládá principy algoritmizace úloh a sestavuje 

algoritmy řešení konkrétních úloh 

(dekompozice úlohy na jednotlivé 

elementárnější činnosti za použití přiměřené 

míry abstrakce) 

vybírá a používá vhodné programové vybavení 

pro řešení běžných konkrétních úkolů 

volí vhodné informační zdroje k vyhledávání 

požadovaných informací a odpovídající 

techniky (metody, způsoby) k jejich získávání 

získává a využívá informace z otevřených 

zdrojů, zejména pak z celosvětové sítě 

Internet, ovládá jejich vyhledávání, včetně 

použití filtrování 

orientuje se v získaných informacích, třídí je, 

analyzuje, vyhodnocuje, provádí jejich výběr a 

dále je zpracovává 

zaznamenává a uchovává textové, grafické i 

numerické informace způsobem umožňujícím 

jejich rychlé vyhledání a využití 

správně interpretuje získané informace a 

výsledky jejich zpracování následně 

prezentuje vhodným způsobem s ohledem na 

jejich další uživatele 

• vyhledávání cestovní trasy 

• zadané téma  s tématikou z oboru 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 128 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Používá tzv. kancelářský software, tj. textový, tabulkový a databázový procesor, software pro 

tvorbu prezentací. 

TVORBA PREZENTACE, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

uvědomuje si nutnost posouzení validity 

informačních zdrojů a použití informací 

relevantních pro potřeby řešení konkrétního 

problému 

vytváří jednoduché multimediální dokumenty 

(tedy dokumenty v nichž je spojena textová, 

zvuková a obrazová složka informace) v 

některém vhodném formátu (HTML 

dokument, dokument textového procesoru, 

dokument vytvořený specializovaným SW pro 

tvorbu prezentací, atp.) 

• principy úspěšní prezentace 

• podklady pro tvorbu prezentace 

• vkládání objektů, formátování snímků, 

animace 

• řezání snímků, přechody mezi nimi, 

časování, komentáře 

• export prezentace 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Používá tzv. kancelářský software, tj. textový, tabulkový a databázový procesor, software pro 

tvorbu prezentací. 

 

 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

PRÁCE S GRAFIKOU, 16 HODIN  

výstupy  učivo  

využívá nápovědy a manuálu pro práci se 

základním a aplikačním programovým 

vybavením i běžným hardware 

vybírá a používá vhodné programové vybavení 

pro řešení běžných konkrétních úkolů 

zná základní typy grafických formátů, volí 

odpovídající programové vybavení pro práci s 

nimi a na základní úrovni grafiku tvoří a 

upravuje 

používá běžné základní a aplikační 

programové vybavení (aplikace dodávané s 

operačním systémem, dále pracuje zejména s 

aplikacemi tvořícími tzv. kancelářský SW jako 

• zná hlavní typy grafických formátů, na 

základní úrovni dovede grafiku tvořit a 

upravovat 

• umí volit vhodné formáty grafických dat a 

nástroje pro práci s mini 

• používá běžné základní a aplikační 

programové vybavení 

• provádí úpravu pro tisk, tisk 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 129 

celkem) 

rozumí běžným i odborným graficky 

ztvárněným informacím (schémata, grafy 

apod.) 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Ovládá software pro práci s grafikou, prohlížeč webových stránek, e-mailového klienta a další 

komunikační software. 

TVORBA WWW STRÁNEK, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

má vytvořeny předpoklady učit se používat 

nové aplikace, zejména za pomoci manuálu a 

nápovědy, rozpoznává a využívá analogií ve 

funkcích a ve způsobu ovládání různých 

aplikací 

správně interpretuje získané informace a 

výsledky jejich zpracování následně 

prezentuje vhodným způsobem s ohledem na 

jejich další uživatele 

• principy www stránek, programy pro jejich 

tvorbu 

• seznámení s tagy 

• vystavení vlastních dat na internetu 

• domény, ftp přístup 

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Ovládá software pro práci s grafikou, prohlížeč webových stránek, e-mailového klienta a další 

komunikační software. 

TVORBA DATABÁZE, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

ovládá základní práce v databázovém 

procesoru (editace, vyhledávání, filtrování, 

třídění, relace, tvorba sestav, příprava pro tisk, 

tisk) 

orientuje se v získaných informacích, třídí je, 

analyzuje, vyhodnocuje, provádí jejich výběr a 

dále je zpracovává 

• základní pojmy a principy, struktura 

databáze, její úprava 

• návrh databáze, jej založení, vkládání dat 

• relace, jejich typy, pravidla tvorby a použití  

• formuláře 

• vyhledávací dotazy, filtrování dat 

• sestavy a jejich tisk 

• propojování databází s dalšími aplikacemi 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 130 

3.7. Ekonomické vzdělávání 

3.7.1. Ekonomika 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• poskytnout žákům základní odborné znalosti z oblasti ekonomiky, které jim umožní 

efektivní a hospodárné chování s důrazem také na správnou orientaci v etice jednání 

člověka zejména v dodržování oblasti práva demokratické společnosti 

• s ohledem na předcházející bod celkově zvládnout základ způsobu myšlení, které 

vyžaduje tržní hospodářství a situace na trhu práce, a které je nezbytné pro odpovědné 

rozhodování každého občana – spotřebitele, resp. zaměstnance či podnikatele 

• vést žáky k zodpovědnosti za vlastní život a pracovní kariéru a to zejména ve vazbě na 

úrovně a typy vzdělání tak, aby byli motivováni k aktivnímu pracovnímu životu a 

připraveni na jeho změny a nutnost přizpůsobivosti a mobility 

 

b) charakteristika učiva; 

• zajišťuje, aby žáci ovládali základní ekonomické pojmy pro schopnost odborné 

komunikace při důležitých jednáních a při vyjadřování v úřední korespondenci, 

současně rozvíjet jejich schopnost vyhledávat a posuzovat informace z různých medií a 

především z Internetu 

• orientuje žáky na pracovním trhu, v hospodářské struktuře státu a našeho regionu a 

seznamuje je s alternativami a možnostmi profesního uplatnění 

• vysvětluje základní podmínky práv a povinností vyplývajících z pracovního poměru, ze 

soukromého podnikání nebo z nezaměstnanosti z pohledu zákonů a vlastní praxe 

• vede k získání schopnosti orientace v oblasti financí v základních vazbách na mzdy, 

platy, daňové výkaznictví, z oblasti práce bank a pojišťoven ap. 

 

c) pojetí výuky; 

• učivo je probíráno v dílčích celcích, které mají vždy určitý společný základ 

• obsah kapitol je teoreticky vysvětlen výkladem a doplněn řízenými rozhovory a 

následně procvičen na případových situacích a příkladech z praxe 

• důležitou součástí probírané látky je širší diskuse s reakcí na názory, otázky a 

připomínky žáků 

• k výuce jsou využity jako pomůcky vzory různých typů ekonomické a personální 

dokumentace, resp. tiskopisů 

• žáci si vedou základní poznámky v sešitech zejména o definicích ekonomických pojmů 

a se stručnými citacemi zákonů s vysvětlivkami 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• správné řešení příkladů z probírané problematiky bude prověřováno různými metodami, 

dále pak písemné i ústní ověřování znalostí především v schopnosti řešit a aplikovat 

teoretické znalosti na případové situace 

• zhodnocení individuální aktivity při diskusích a správného zpracování zadaných úkolů 

v práci s dokumentací a vyhledávaní informací na Internetu 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 131 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

 

Komunikativní kompetence 

 

• zpracovávat běžné administrativní písemnosti a pracovní dokumenty 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), 

pořizovat si poznámky 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 

• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 132 

• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

 

 

Odborné kompetence  
 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 

 

• zdůvodnit význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 

ohodnocení 

• efektivně hospodařit s finančními prostředky 

 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 

 

• chápat kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 133 

3. ročník, 2 h týdně, povinný 

PODSTATA FUNGOVÁNÍ TRŽNÍ EKONOMIKY, 13 HODIN 

výstupy  učivo  

používá a aplikuje základní ekonomické 

pojmy 

na příkladu popíše fungování tržního 

mechanismu 

posoudí vliv ceny na nabídku a poptávku  

vyjádří formou grafu určení rovnovážné ceny  

stanoví cenu jako součet nákladů, zisku a DPH 

a vysvětlí, jak se cena liší podle zákazníků, 

místa a období  

rozpozná běžné cenové triky a klamavé 

nabídky  

objasní příčiny a druhy nezaměstnanosti 

 

• potřeby, statky, služby, spotřeba, životní 

úroveň  

• výroba, výrobní faktory, hospodářský proces  

• trh, tržní subjekty, nabídka, poptávka, zboží, 

cena  

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Orientuje se na trhu práce, sleduje současné vývojové trendy a požadavky zaměstnavatelů. 

Vyhledává a vyhodnocuje informace týkající se další profesní a vzdělávací dráhy. 

NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ A EU, 14 HODIN 

výstupy  učivo  

vysvětlí význam ukazatelů vývoje národního 

hospodářství ve vztahu k oboru  

 

vysvětlí podstatu inflace a její důsledky na 

finanční situaci obyvatel a na příkladu ukáže 

jak se bránit jejím nepříznivým důsledkům  

 

srovná úlohu velkých a malých podniků v 

ekonomice státu  

 

na příkladech vysvětlí příjmy a výdaje státního 

rozpočtu  

 

chápe důležitost evropské integrace  

 

zhodnotí ekonomický dopad členství v EU 

 

• struktura národního hospodářství  

• činitelé ovlivňující úroveň národního 

hospodářství  

• hrubý domácí produkt  

• nezaměstnanost  

• inflace  

• platební bilance  

• státní rozpočet  

• Evropská unie  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 134 

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Orientuje se v oblasti světa práce, rozlišuje charakteristické znaky práce a možnosti 

zaměstnání.  

PODNIKÁNÍ, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

posoudí vhodné formy podnikání pro obor 

vytvoří podnikatelský záměr a zakladatelský 

rozpočet 

orientuje se v právních formách podnikání a 

dovede charakterizovat jejich základní znaky 

orientuje se ve způsobech ukončení podnikání 

• podnikání, právní formy  

• podnikatelský záměr  

• podnikání podle obchodního zákoníku  

• podnikání v rámci EU  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Osvojí si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí -soukromé 

podnikání, podstata a formy podnikání. 

PODNIK, MAJETEK PODNIKU A HOSPODAŘENÍ PODNIKU, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

na příkladu popíše základní povinnosti 

podnikatele vůči státu 

rozlišuje jednotlivé druhy majetku 

orientuje se v účetní evidenci majetku 

rozliší jednotlivé druhy nákladů a výnosů 

řeší jednoduché výpočty výsledku hospodaření 

řeší jednoduché kalkulace ceny 

na příkladech vysvětlí a vzájemně porovná 

druhy odpovědnosti za škody ze strany 

zaměstnance a zaměstnavatele 

na příkladu ukáže použití nástrojů marketingu 

v oboru 

charakterizuje části procesu řízení a jejich 

funkci 

• struktura majetku, dlouhodobý 

majetek,oběžný majetek  

• náklady, výnosy, výsledek hospodaření 

podniku  

• druhy škod a možnosti předcházení škodám, 

odpovědnost zaměstnance a odpovědnost 

zaměstnavatele  

• marketing  

• management  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 135 

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Rozlišuje základní pojmy- zákoník práce, pracovní poměr, pracovní smlouva. Ovládá písemnou 

i verbální sebeprezentaci při vstupu na trh práce, sestavuje žádosti o zaměstnání a odpovědi na 

inzeráty, profesní životopis. 

 

MZDY A ZÁKONNÉ ODVODY, 9 HODIN  

výstupy  učivo  

orientuje se v zákonné úpravě mezd a provádí 

mzdové výpočty, zákonné odvody 

vypočte sociální a zdravotní pojištění 

dovede vyhotovit daňové přiznání 

rozliší princip přímých a nepřímých daní 

vede daňovou evidence pro plátce i neplátce 

DPH 

charakterizuje finanční trh a jeho jednotlivé 

subjekty 

charakterizuje peníze a jednotlivé cenné papíry 

• mzdová soustava, složky mzdy, mzdové 

předpisy  

• daně z příjmů  

• systém sociálního a zdravotního zabezpečení  

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Orientuje se v oblasti světa práce. 

DAŇOVÁ SOUSTAVA A FINANČNÍ TRH, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

používá nejběžnější platební nástroje, smění 

peníze podle kursovní lístku 

orientuje se v produktech pojišťovacího trhu, 

vybere nejvýhodnější pojistný produkt s 

ohledem na své potřeby 

vysvětlí způsoby stanovení úrokových sazeb a 

rozdíl mezi úrokovou sazbou a RPSN 

• přímé a nepřímé daně  

• daňová evidence  

• peníze, platební styk v národní a zahraniční 

měně, finanční trh, cenné papíry  

• úroková míra  

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Sleduje vývojové trendy v oblasti trhu práce. 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 136 

3.8. Odborné vzdělávání 

3.8.1. Technická dokumentace 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• klást důraz na přesnost, svědomitost a důslednou práci 

• rozvíjet a upevňovat prostorovou představivost a obrazotvornost při kreslení těles a 

vytváření vazeb mezi reálnými předměty a jejich technickým zobrazením 

• prohlubovat komunikativní, grafickou a numerickou dovednost a schopnost řešit 

technické problémy tím, že se učí a cvičí vlastní tvorbou při zhotovování náčrtů a 

jednoduchých výkresů pomocí norem technického vyjadřování jako profil absolventa 

technického studia 

• systematizovat práci s technickou dokumentací, normami a jiných zdrojích 

dokumentace 

 

b) charakteristika učiva; 

• největší důraz je kladen na to, aby absolvent četl a rozuměl strojírenským výkresům, 

technickým manuálům a orientoval se stavebních výkresech a v dokumentaci katastru 

nemovitostí 

• pozornost je kladena na zobrazování součástí strojního zařízení, funkčních strojních 

celků, schémat mechanizmů a nahlédnout do výkresů staveb a map 

• rozvíjet a upevňovat prostorové představivosti a obrazotvornosti při zobrazování těles, 

vytvářet dovednost ve čtení výkresů, technické a odborné literatury, tabulek, grafů, 

příslušných návodů 

 

c) pojetí výuky; 

• jednotlivé kapitoly učiva budou vysvětlovány formou výkladu dílčí teorie s následným 

praktickým procvičováním na zadaných modelech či skutečných příkladech určených 

ke grafickému nebo písemnému řešen 

• při výkladu bude používáno AV techniky 

• důraz bude kladen na úroveň vedení sešitů, na grafické provedení a estetiku, zpracování 

zadaných úloh 

• k výuce budou použity jako pomůcky výkresy, schémata, Strojnické tabulky, servisní 

dokumentace, sady modelů, skutečné součásti a příslušný software 

• důležitou formou bude i aktivace žáků k vyhledávání úloh a jejich řešení podle vlastní 

potřeby 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• správné řešení zadaných úkolů v grafické podobě (zhotovování náčrtů, jednoduchých 

výkresů, zobrazování těles v pravoúhlém promítání, kótování, čtení a orientace ve 

výkresech a schématech 

• úroveň vedení "vlastní" dokumentace žákem - sešit - úroveň přesnosti, svědomitosti a 

čistoty při zhotovování zadaných úkolů 

• výsledky učení se kontrolují průběžně a ověřují se znalosti a dovednosti jednotlivých 

prostředků 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 137 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Informační a komunikační technologie 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Matematické kompetence 

 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií 

• pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

 

 

Odborné kompetence  
 

Provádět montáže, opravy a seřízení vozidel 

 

• číst a orientovat se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní 

dokumentaci (včetně schémat tekutinových a elektrických) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 138 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

ÚVOD DO TECHNICKÉHO KRESLENÍ, 4 HODINY 

výsledky vzdělávání  učivo  

kreslí základní geometrické obrazce s využitím 

pomůcek pro technické kreslení 

• význam technického kreslení  

• pomůcky pro kreslení  

• technika kreslení  

• základní geometrické obrazce  

• normy, výběry z norem (strojnické tabulky, 

normy)  

NORMALIZACE V TECHNICKÉM KRESLENÍ, 6 HODIN 

výsledky vzdělávání  učivo  

rozlišuje druhy výkresů, formáty, měřítka, 

čáry  

píše technickým písmem 

• druhy technických výkresů  

• formáty výkresů  

• skládání výkresů  

• měřítka  

• čáry  

• popisování výkresů,technické písmo  

• psaní od ruky a podle šablony  

STROJNICKÉ KRESLENÍ, 30 HODIN 

výsledky vzdělávání  učivo  

kreslí náčrty jednoduchých součástí 
• technické zobrazování-kosoúhlá dimet- 

   rie, techn. dimetrie  

• pravoúhlé promítání na několik průměten  

• zobrazování jednoduchých a složených hra- 

   natých a rot.těles  

• promítání do pomocné průmětny  

• kreslení řezů a průřezů  

• kreslení průniků  

• zjednodušování a přerušování obrazců  

• zobrazování přetvořených součástí  

• kreslení náčrtů-význam  

• základní prvky náčrtů-kreslení od ruky  

• pravidla kreslení náčrtů  

• kótování na strojnických výkresech- 

   zákl. pojmy a pravidla  

• soustavy kót, funkční a technologické kóto- 

   vání  

• kótování průměrů, poloměrů,úhlů a oblouků  

• kótování děr a jejich roztečí  

• kótování úkosu, kuželovitosti a jehlanovitos- 

   ti, zkosení hran  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 139 

• předepisování přesnosti rozměrů-tolerování  

   délkových rozměrů, základní pojmy, uložení  

• jednotná soustava tolerancí a uložení  

• zapisování tolerancí a mezních úchylek na  

   výkres.  

• tolerování polohy konstrukčních prv- 

   ků (poloha a rozteče otvorů)  

• tolerování úhlů  

• tolerování přesnosti tvaru a polohy ploch  

• předepisování jakosti povrchu-posuzování  

   drsnosti povrchu  

• předepisování drsnosti povrchu  

• předepisování úpravy povrchu a tepelného  

   zpracování  

• ozubení - grafické vyjádření na výkresech  

• zobrazení normalizovaných součástí (pera, 

klíny, ložiska, pružiny atd.) 

VÝKRESY SESTAVENÍ, 16 HODIN  

výstupy  učivo  

umí číst výkresy sestavení 

čte výkresy jednodušších strojních skupin, 

vyčte z nich způsob spojení jednotlivých 

součástí, druh, velikost a počet spojovacích a 

jiných normalizovaných součástí apod. 

• výkresy sestavení - obsah, provedení  

• strojní výkresy  

• orientační seznámení s výkresy budov a 

jejich zařízení  

• orientačně dokumentace z katastru 

nemovitostí  

VÝKRESY SESTAVENÍ, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

umí číst výkresy sestavení 

čte výkresy jednodušších strojních skupin, 

vyčte z nich způsob spojení jednotlivých 

součástí, druh, velikost a počet spojovacích a 

jiných normalizovaných součástí apod. 

• výkresy sestavení - obsah, provedení  

• strojní výkresy  

• orientační seznámení s výkresy budov a 

jejich zařízení  

• orientačně dokumentace z katastru 

nemovitostí  

• schémata: 

• kinematická  

• hydraulická  

• elektrotechnická 

TECHNICKÁ DOKUMENTACE, 23 HODIN  

výstupy  učivo  

pracuje s výběry z norem, strojnickými 
• technologická dokumentace  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 140 

tabulkami apod. a vyhledává údaje, potřebné 

pro efektivní práci s výkresovou a 

technologickou dokumentací 

• servisní dokumentace (zakázka, výdejka, 

pracovní list  

• účet - faktura za opravu, ceník prací a 

materiálů,  

• další zdroje informací - dílenské příručky, 

videa  

• odborná literatura, programy PC, Internet  

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Orientuje se v programu ACAD. 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 141 

3.8.2. Strojnictví 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• rozvíjet logické a technické myšlení žáků a vytvářet ucelený technický základ jenž je 

nutný pro studium ostatních odborných předmětů a pro využití v praxi 

• vést k přesné a svědomité práci; rozvíjet schopnosti práce s normami ve zubě na 

normalizované součásti a technologické postupy  

• obohacovat technické povědomí a motivovat k dalšímu technickému vzdělávání 

 

b) charakteristika učiva; 

• důraz je kladen na to, aby absolvent ovládal funkce, principy a používání strojních 

součástí, mechanizmu strojů a funkčních celků 

• pozornost je kladena na práci s dokumentací, na orientaci v technické literatuře  

• ovládat a aktivně používat odborné termíny 

• rozvíjet a upevňovat pozitivní vztah k technickým předmětům 

 

c) pojetí výuky; 

• výuka předmětu strojnictví probíhá v prvním ročníku  

• jednotlivé kapitoly učiva budou vysvětlovány formou výkladu dílčí teorie doplněné o 

informace z učebnice nebo jiné odborné literatury 

• k výuce budou použity jako pomůcky- učebnice, modely, obrazy, skutečné strojní 

součásti, strojnické tabulky 

• důraz bude kladen na úroveň vedení vlastních sešitů, jejich grafickou a estetickou 

úpravu 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• u žáků budou hodnoceny teoretické vědomosti, schopnost správného technického 

vyjadřování, dovednosti při řešení příkladů a kreslení náčrtů 

• vědomosti i dovednosti budou ověřovány průběžně po celý rok ústní i písemnou formou  

• při klasifikaci se bude vycházet z výsledků žáka při ústním i písemném zkoušení i 

z celého přístupu žáka k vyučovacímu předmětu a k plnění studijních povinností 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 142 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Matematické kompetence 

 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 143 

1. ročník, 1,5 h týdně, povinný 

SPOJE A SPOJOVACÍ SOUČÁSTKY, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje druhy spojů a spojovací části 

stanovuje využitelnost spojovacích součástí 

pro spojování a pojišťování dílů a částí strojů 

rozlišuje rozebíratelné a nerozebíratelné spoje 

a jejich použití 

volí pro rozebíratelné spojení vhodné způsoby 

pojištění 

vyhledává a orientuje se v tabulkách, normách, 

příručkách 

využívá při obsluze strojů a zařízení základní 

vědomosti o jejich elektrických systémech a 

výstroji a o prvcích automatického řízení 

 

• rozdělení spojů  

• rozdělení šroubů , základní pojmy  

• druhy závitů, druhy šroubů, druhy matic a  

    podložek  

• svěrné spoje  

• tlakové spoje  

• klínové spoje  

• nýtové spoje  

• pružné spoje  

• kolíkové spoje  

• pérové spoje  

• svarové spoje 

• lepené spoje 

ČÁSTI STROJŮ UMOŽŇUJÍCÍ POHYB, 7 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše a rozliší základní části strojů 

umožňující pohyb 

posuzuje způsoby uložení hřídelí a čepů a 

použití spojek 

orientuje se v brzdných zařízeních 

• hřídele, čepy, kolíky  

• ložiska  

• hřídelové spojky  

• brzdy a zdrže  

• součásti k přenosu sil 

 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Uvědomuje si důsledky znehodnocování životního prostředí a nutnost jeho ochrany.  

POTRUBÍ A ARMATURY, 3 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje základní druhy potrubí a armatur 

rozlišuje základní druhy těsnění, izolací a 

posuzuje jejich použití 

objasní princip činnosti, použití, druhy 

přístrojů a zařízení 

určuje způsob montáže a demontáže 

• potrubí  

• armatury uzavírací a regulační  

• pojistné přístroje  

• montáž demontáž, údržba potrubí a armatur  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 144 

PŘEVODY A MECHANIZMY, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje druhy převodů a mechanizmů, popíše 

jejich složení, princip činnosti a možnosti 

použití 

 

uplatňuje při obsluze strojů znalost funkčních 

principů mechanizmů 

 

• mechanické převody  

• mechanizmy kinematické  

• mechanizmy tekutinové  

UTĚSŇOVÁNÍ SOUČÁSTÍ A SPOJŮ, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

stanoví způsoby utěsňování strojních součástí 

a spojů u rozebíratelných spojů, pohybujících 

se a otáčejících se strojních součástí 

• utěsňování rozebíratelných spojů  

• utěsňování pohybujících se součástí  

ZDVIHACÍ, DOPRAVNÍ A MANIPULAČNÍ TECHNIKA, 6 HODIN  

výstupy  učivo  

zná princip činnosti a rozlišuje stroje a zařízení 

pro manipulaci s břemeny, používá je a zná 

základní zásady jejich obsluhy 

• zdvihadla  

• jeřáby  

• výtahy  

• dopravníky  

• manipulační zařízení  

pokrytí průřezových témat 

ČSP 

Dodržuje zásady BOZP.  

PRACOVNÍ STROJE, 4 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje základní druhy pracovních strojů, zná 

jejich význam, druhy, princip činnosti a 

způsoby využit 

• čerpadla  

• kompresory, dmychadla, ventilátory  

HNACÍ STROJE, MOTORY, 6 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje základní pohonné stroje a zařízení, 

hlavní části, zná jejich účel, princip činnosti, a 

způsoby využit 

• motory-rozdělení  

• spalovací motory  

• spalovací turbíny  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 145 

využívá při obsluze strojů a zařízení, 

demontáži agregátů vozidel apod., základní 

vědomosti o jejich elektrických systémech a 

výstroji a o prvcích automatického řízení 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Uvědomuje si problematiku spotřebovávání neobnovitelných zdrojů paliv a nutnost úsporných 

opatření.  

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 146 

3.8.3. Strojírenská technologie 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• používat technické termíny, vytvářet smysl pro přesnost 

• rozvíjet komunikativní schopnosti a písemné vyjadřování a logické myšlení 

• volit vhodné technické materiály a technologické postupy jejich zpracování 

 

b) charakteristika učiva; 

• seznámit s vlastnostmi technických materiálů a se zkoušením jejich vlastností 

• objasnit postupy při tváření, tepelném zpracování, tváření, strojním obrábění a 

svařování materiálů 

• orientovat se v metodách ochrany materiálů proti korozi 

 

c) pojetí výuky; 

• jednotlivá témata učiva budou vysvětlovány formou výkladu, doplněnou o informace 

z učebnic a odborné literatury 

• bude využívána audiovizuální technika především pro výklad, ale i pro procvičování a 

kontrolu nabytých vědomostí 

• jako pomůcky budou k výuce využity obrazy z technické literatury, učebnice, strojnické 

tabulky, trojrozměrné pomůcky 

• důraz bude kladen na úroveň vedení sešitů, jednak obsahovou, ale i grafickou a 

estetickou 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• správné řešení testů pro jednotlivá témata 

• při ústním ověřování znalostí věcná správnost a úroveň technického vyjadřování 

• úroveň vedení sešitu z hlediska věcné správnosti a grafické úpravy 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 147 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní pracovní uplatnění dle potřeb a 

charakteru příslušné odborné kvalifikace (např. porozumět základní odborné 

terminologii a základním pracovním pokynům v písemné i ústní formě) 

 

Kompetence k učení 

 mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

 uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

Personální a sociální kompetence 

 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 148 

Odborné kompetence  
 

Provádět montáže, opravy a seřízení vozidel 

 

• volit vhodné strojírenské materiály a technologický postup jejich zpracování 

• volit a správně aplikovat prostředky určené k ochraně povrchů součástí proti škodlivým 

vlivům prostředí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 149 

1. ročník, 1,5 h týdně, povinný 

TECHNICKÉ MATERIÁLY, 16 HODIN  

výstupy  učivo  

rozeznává a určuje jednotlivé druhy 

konstrukčních, nástrojových a pomocných 

materiálů používaných ve strojírenství  

rozlišuje běžné strojírenské materiály podle 

označení ČSN, zná jejich vlastnosti a 

respektuje je při práci s nimi 

vysvětlí význam pojmů znamenajících 

vlastnosti technických materiálů 

popíše zkoušky technických materiálů 

• vlastnosti technických materiálů  

• zkoušky mechanických a technologických 

vlastností materiálů  

• zjišťování vad materiálu  

• kovové a nekovové technické materiály  

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení pro život, 

a nutnost pozitivního přístupu k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

ODS 

Má vhodnou míru sebevědomí a sebeodpovědnosti. Jedná s lidmi, hledá kompromisní řešení.  

Váží si materiálních a duchovních hodnot, dobrého životního prostředí a snaží se je chránit a 

zachovat pro budoucí generace.  

ČŽP 

Uvědomuje si vlastní odpovědnost za své jednání. 

TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ OCELI, 6 HODIN  

výstupy  učivo  

při zpracování materiálů postupuje s ohledem 

na jejich vlastnosti, způsob prvotního 

zpracování, tepelného zpracování apod. 

zná význam tepelného a chemicko-tepelného 

zpracování oceli 

posuzuje použitelnost jednotlivých základních 

způsobů tepelného a chemicko-tepelného 

zpracování oceli 

• základy metalografie oceli  

• tepelné zpracování oceli  

• chemicko-tepelné zpracování oceli  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 150 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Uvědomuje si vlastní odpovědnost za své jednání. 

ČSP 

Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení pro život, 

a nutnost pozitivního přístupu k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

ODS 

Uvědomuje si vhodnou míru sebevědomí a sebeodpovědnosti. Dovede jednat s lidmi, hledá 

kompromisní řešení. Váží si materiálních a duchovních hodnot, dobrého životního prostředí a 

snaží se je chránit a zachovat pro budoucí generace.  

TVÁŘENÍ KOVŮ, 4 HODIN  

výstupy  učivo  

zná způsoby zhotovování jednoduchých 

výrobků kováním 

orientuje se ve tvářením vyráběných 

polotovarech 

• polotovary a jejich výroba  

• kování  

• lisovací práce  

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Uvědomuje si vhodnou míru sebevědomí a sebeodpovědnosti. Dovede jednat s lidmi, hledá 

kompromisní řešení. Váží si materiálních a duchovních hodnot, dobrého životního prostředí a 

snaží se je chránit a zachovat pro budoucí generace.  

ČŽP 

Je si vědom vlastní odpovědnost za své jednání. 

ČSP 

Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení pro život, 

a nutnost pozitivního přístupu k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

STROJNÍ OBRÁBĚNÍ, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

posuzuje použitelnost jednotlivých metod 

strojního obrábění materiálů 

stanovuje a podle potřeby vypočítá základní 

pracovní podmínky 

• teorie obrábění  

• základní způsoby strojního obrábění  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 151 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Je si vědom vlastní odpovědnost za své jednání. 

ODS 

Uvědomuje si vhodnou míru sebevědomí a sebeodpovědnosti. Dovede jednat s lidmi, hledá 

kompromisní řešení. Váží si materiálních a duchovních hodnot, dobrého životního prostředí a 

snaží se je chránit a zachovat pro budoucí generace.  

ČSP 

Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení pro život, 

a nutnost pozitivního přístupu k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

SVAŘOVÁNÍ, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

zná základní způsoby svařování oceli 
• základní způsoby svařování  

• pájení  

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Uvědomuje si vhodnou míru sebevědomí a sebeodpovědnosti. Dovede jednat s lidmi, hledá 

kompromisní řešení. Váží si materiálních a duchovních hodnot, dobrého životního prostředí a 

snaží se je chránit a zachovat pro budoucí generace.  

ČSP 

Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení pro život, 

a nutnost pozitivního přístupu k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

ČŽP 

Je si vědom vlastní odpovědnost za své jednání. 

POVRCHOVÉ ÚPRAVY, 4 HODIN  

výstupy  učivo  

volí vhodně povrchově upravené materiály, 

popř. rozhoduje o použití prostředků pro jejich 

protikorozní ochranu 

posuzuje příčiny koroze technických materiálů 

určuje způsoby úprav povrchů před aplikací 

základních ochranných povlaků 

stanovuje způsoby očistění součásti před 

povrchovou úpravou 

• vznik koroze, druhy  

• metody ochrany proti korozi  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 152 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Uvědomuje si vhodnou míru sebevědomí a sebeodpovědnosti. Dovede jednat s lidmi, hledá 

kompromisní řešení. Váží si materiálních a duchovních hodnot, dobrého životního prostředí a 

snaží se je chránit a zachovat pro budoucí generace.  

ČSP 

Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení pro život, 

a nutnost pozitivního přístupu k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

ČŽP 

Je si vědom vlastní odpovědnost za své jednání. 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 153 

3.8.4. Elektrotechnika 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• objasnit účel předmětu a umožnit proniknout do problematiky daného předmětu 

• znát bezpečnost práce a být schopen rozvíjet své logické myšlení 

• být schopen dále prohlubovat své vědomosti, celoživotně se vzdělávat 

• porozumět novým vědeckým, technickým a technologickým metodám, nástrojům a 

pracovním postupům 

• osvojit si poznatky, pracovní postupy a nástroje potřebné pro kvalifikovaný výkon 

povolání a pro uplatnění na trhu práce 

• vyrovnávat se s různými situacemi a problémy 

 

b) charakteristika učiva; 

• pochopit základní pojmy elektrotechniky a využití základních zákonů  

• objasnit používání elektrotechnických materiálů 

• seznámit se s elektrickým zařízením motorových vozidel 

 

c) pojetí výuky; 

• výuka bude probíhat ve třídě s použitím modelů elektrických zařízení a audiovizuální 

techniky jako je kamera, video, dataprojektor apod. 

• žáci si zapisují poznámky do sešitu 

• písemně řeší zadané úkoly 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• písemná forma zkoušení (po každém teoretickém bloku bude následovat dílčí písemné 

zkoušení z jednotlivých témat probraných v bloku a jednou shrnutí učiva za pololetí) 

• ústní forma zkoušení (ústní prověření znalostí, diskuze žáků při výuce na dané téma) 

• do hodnocení žáka bude promítnuto provedení a úplnost sešitu 

•  při ústní i písemné formě zkoušení bude kladen důraz na odborné vyjadřování, způsob 

vyjadřování a logické myšlení 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 154 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 

• Informační a komunikační technologie 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Matematické kompetence 

 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 155 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 156 

2. ročník, 2 h týdně, povinný 

ZÁKLADY ELEKTROTECHNIKY, 20 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše elektrické pole z hlediska působení na 

bodový elektrický náboj 

řeší úlohy s elektrickými obvody s použitím 

Ohmova zákona 

popíše princip a použití polovodičových 

součástek s přechodem PN 

vysvětlí princip generování střídavých proudů 

a jejich využití v energetice 

zná a používá základní elektrické veličiny, 

jednotky a elektrotechnické značky 

ovládá názvosloví užívané v elektrotechnice s 

vazbou na automobilový provoz a opravy 

rozeznává základní elektrotechnické materiály 

(vodiče, nevodiče, polovodiče) 

určí magnetickou sílu v magnetickém poli 

vodiče s proudem 

 

• elektrický náboj tělesa, elektrická síla, 

   elektrické pole, kapacita vodiče 

• elektrický proud v látkách, zákony 

elektrického proudu, polovodiče 

• elektrický proud – stejnosměrný, střídavý  

• elektrické napětí – stejnosměrné, střídavé  

• elektrický odpor – řazení odporů  

• velikost odporu vodiče  

• zdroje elektrické energie  

• řazení zdrojů – paralelně, sériově  

• Ohmův zákon  

• Kirchhoffův zákon  

• elektrická práce  

• elektrický výkon  

• základní elektrotechnické materiály  

• vodiče, izolanty, polovodiče  

• pasivní součástky elektrických obvodů  

• rezistory, kondenzátory, indukčnost 

• magnetické pole, magnetické pole střída- 

   vého proudu, elektromagnetická indukce  

• rozdělení elektrických strojů – točivé, 

netočivé  

• transformátory  

• měniče  

• střídavé elektrické točivé stroje  

• stejnosměrné stroje  

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Rozvijí své znalostí a dovedností, odpovědně rozhoduje a jedná. 

ELEKTRICKÉ MĚŘÍCÍ PŘÍSTROJE, 6 HODIN  

výstupy  učivo  

zná základní elektrické měřicí přístroje, jejich 

rozdělení a vlastnosti 

stanoví měřicí rozsah, citlivost, přesnost 

měření, měřicí metody a chyby měření 

rozlišuje metody měření elektrického napětí, 

proudu, odporu, výkonu a práce 

měří základní elektrické veličiny a parametry 

• parametry měření  

• druhy měřících přístrojů  

• metody měření elektrických veličin  

• měření elektrických strojů a přístrojů  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 157 

elektrických strojů a přístrojů 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Dovede jednat s lidmi, orientuje se v mediálních obsazích a optimálně využívá masová média 

pro své různé potřeby. 

ELEKTROTECHNICKÁ SCHÉMATA, 6 HODIN  

výstupy  učivo  

čte výkresy, elektrotechnická schémata a 

zapojení elektrické výstroje obsažená v 

technické dokumentaci vozidel 

rozlišuje jednotlivé obvody elektrických 

zařízení motorových vozidel 

používá schematické značení prvků, 

součástek, vodičů a zařízení motorových 

vozidel 

• elektrotechnická schémata, druhy  

• schématické značky jednotlivých prvků  

• elektrická instalace, základní požadavky  

• zhotovení elektrické instalace  

• značení svorek  

• multiplexní rozvod  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Rozlišuje vliv pracovních činností na prostředí a na zdraví.  

ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE MOTOROVÝCH VOZIDEL, 32 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje zdroje elektrického proudu a napětí v 

motorových vozidlech 

zná principy činnosti zdrojů elektrické energie, 

jejich konstrukci, činnost, příčiny poruch a 

jejich odstranění a základní způsoby údržby a 

seřízení 

zapojuje zdroje elektrického napětí a proudu a 

základní elektrotechnické zařízení do obvodu 

zná princip činnosti regulátorů napětí a 

proudu, spínačů a odpojovačů, jejich závady a 

ošetření 

• zdroje elektrického napětí a proudu  

• rozdělení zdrojů – primární a sekundární  

• olověné akumulátory  

• alkalické akumulátory  

• zapojení akumulátoru do obvodu  

• údržba a opravy olověného akumulátoru  

• dynama – konstrukce, princip činnosti  

• základní hodnoty dynama  

• regulace plusová a minusová  

• zapojení dynama do obvodu  

• nevýhody dynam  

• alternátory – základní rozdělení, konstrukce  

• princip činnosti, zapojení do obvodu  

• chlazení alternátorů, údržba a opravy  

• regulátory – regulace napětí, proudu  

• zpětný spínač  

• základní druhy regulátorů  

• regulace dynam  

• regulace alternátorů  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 158 

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Využívá moderní techniku a technologie v zájmu udržitelnosti rozvoje. 

 

 

3. ročník, 2 h týdně, povinný 

ZAPALOVÁNÍ, 20 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje jednotlivé druhy zapalování, zná 

jejich konstrukci a princip činnosti 

zapojuje jednotlivé prvky zapalování do 

obvodu 

rozpozná příčiny závad zapalování 

provádí kontrolu, údržbu, seřízení a odstranění 

jednoduchých závad 

• účel zapalování  

• základní rozdělení zapalování  

• zapalovací svíčky, konstrukce  

• tepelná hodnota, značení svíček  

• čidla a snímače  

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Uvědomuje si význam a možnosti dalšího profesního vzdělávání. 

SPOUŠTĚČE, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

rozezná druhy, konstrukci a princip činnosti 

spouštěčů 

zapojuje spouštěcí soustavy, provádí základní 

opravy, údržbu, ošetření a kontrolu 

• účel spouštěče  

• požadavky na spouštěč  

• druhy spouštěčů  

• konstrukce spouštěčů  

• stejnosměrné motory používané jako 

spouštěč  

• údržba a opravy spouštěčů  

• žhavící zařízení  

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá prostředků informačních technologii v průběhu vzdělávání, tak i při výkonu povolání. 

ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL, 20 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje zdroje a jednotlivé druhy soustav pro 

osvětlování vozidla, návěstní a signalizační 

zařízení, jejich seřizování, kontrolu a běžné 

• osvětlovací a signalizační zařízení  

• zdroje světla  

• dálkové a potkávací světlomety  

• návěstní a signalizační zařízení  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 159 

opravy 

používá vhodné vodiče, pojistky, kabely a 

konektory 

zná principy a způsoby odrušení vozidel 

rozlišuje jednotlivé druhy palubních přístrojů, 

zná jejich princip činnosti, použití a dovede 

nefunkční přístroje vyměnit 

zná konstrukci a princip činnosti stírače, 

vstřikovače a intervalového spínače, dovede 

provést jejich výměnu 

zná konstrukci a princip činnosti vytápěcího a 

klimatizačního zařízení 

rozlišuje multimediální zařízení (rozhlas, 

přehrávače kazet a CD) používaná v 

motorových vozidlech 

zná princip činnosti centrálního zamykání 

vozidla 

• kontrola a seřízení světlometů  

• zásady údržby světlometů a svítidel  

• vodiče a pojistky  

• odrušení vozidel  

• palubní přístroje  

• stírače, intervalové spínače  

• topná a klimatizační zařízení  

• multimediální zařízení  

• centrální ovládání zámků  

• ovládání oken, zrcátek, sedadel  

• spínače – spínací skříňka a další spínače  

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Uvědomuje si odpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení. 

SPECIÁLNÍ ELEKTRICKÁ A ELEKTRONICKÁ ZAŘÍZENÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

orientuje se v použití speciálních elektrických 

a elektronických zařízení motorových vozidel 

zná význam a použití navigačních a 

komunikačních zařízení 

systém ochrany proti krádeži  

• elektrická a elektronická zařízení podvozku  

• elektronická zařízení převodového ústrojí  

• elektronická zařízení motoru  

• informační a diagnostická zařízení  

• bezpečnostní zařízení 

• komunikační a navigační zařízení  

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Využívá počítače v elektrotechnice. 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 160 

3.8.5. Automobily 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• správně pojmenovat jednotlivé části a funkční celky motorových vozidel 

• popsat konstrukci jednotlivých částí a funkčních celků, včetně vztahů mezi nimi 

• vysvětlit princip činnosti součástí i soustav a jejich účel ve vozidle 

• získávat potřebné informace z odborné literatury i jiných multimediálních pramenů 

včetně internetu 

 

b) charakteristika učiva; 

• získat znalosti, které vedou k orientaci v jednotlivých základních částech konstrukčních 

částí automobilů 

• ovládat a aktivně používat odborné termíny 

• objasnit základní koncepci konstrukce automobilů 

 

c) pojetí výuky; 

• výklad s využitím literatury, názorných pomůcek modelů i součástí vozidel 

• použití audiovizuální techniky 

• diskuse o jednotlivých systémech a jejich částech 

• použití příkladů z praxe 

• využití poznatků z exkurzí 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• krátké testy a ústní zkoušení v průběhu tématického celku 

• test na závěr tematického celku 

• největší důraz je kladen na témata, se kterými se bude absolvent po škole v praxi 

nejvíce setkávat a na novinky, které se do praxe dostanou  

• průběžné zjišťování vědomostí v rámci diskuse na dané téma 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 161 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a životní prostředí 

  

 

Klíčové kompetence  
 

Matematické kompetence 

 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků svého učení ze strany jiných lidí 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 162 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 163 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

ZÁKLADNÍ POZNATKY O VOZIDLECH, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

rozlišuje jednotlivé druhy vozidel a dovede 

pojmenovat jejich hlavní části 

rozlišuje druhy karosérií 

zná způsoby použití motorových vozidel 

dovede pojmenovat používané příslušenství a 

vysvětli jejich význam 

• rozdělení vozidel  

• druhy karoserií  

• základní pojmy a rozměry  

• základní koncepce  

• jízdní odpory  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Osvojí si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí v osobním a 

profesním jednání. 

PODVOZEK, 24 HODIN  

výstupy  učivo  

pojmenuje jednotlivé části podvozku, popíše 

jejich konstrukci, činnost a použití 

 

• rámy a karoserie  

• pérování a tlumiče pérování  

• nápravy a stabilizátory  

• kola a pneumatiky  

• brzdy  

• řízení  

 

 

2. ročník, 3 h týdně, povinný 

ÚSTROJÍ K PŘENOSU TOČIVÉHO MOMENTU, 52 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše jednotlivé části převodového ústrojí, 

vysvětlí jejich princip činnosti a použití 

• spojky  

• převodovky  

• kloubové a spojovací hřídele  

• rozvodovky a diferenciály  

• pohon všech kol  

MOTORY, 32 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše činnost motorů, vysvětlí jejich význam 

a funkci 

• základní pojmy  

• zážehové motory  

• vznětové motory  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 164 

rozlišuje konstrukci jednotlivých typů motorů 

a pojmenuje jednotlivé části motorů a stanoví 

způsoby oprav 

• jiné konstrukce spalovacích motorů  

• konstrukce spalovacích motorů  

• příslušenství spalovacích motorů  

PŘÍSLUŠENSTVÍ MOTORŮ, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše a vysvětlí činnost a funkci příslušenství 

motorů 

• mazání motorů  

• chlazení motorů  

 

 

3. ročník, 3 h týdně, povinný 

PŘÍSLUŠENSTVÍ, 92 HODIN  

výstupy  učivo  

popíše a vysvětlí činnost a funkci příslušenství 

motorů 

• paliva pro pístové spalovací motory  

• palivové soustavy zážehových motorů  

• palivové soustavy vznětových motorů  

PŘÍSLUŠENSTVÍ KAROSERIE, 4 HODIN  

výstupy  učivo  

posoudí použitelnost výbavy a výstroje vozidla 

z hlediska provozu a bezpečnosti 

• vytápění, větrání, klimatizace  

• zádržné systémy  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 165 

3.8.6. Opravárenství a diagnostika 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• poskytnout žákům odborný přehled o pracovních činnostech v autoopravárenství při 

opravách, seřizování a diagnostice motorových vozidel a jejich funkčních soustavách a 

celků, o obecných zásadách, demontážních a montážních prací a stanovení 

technologických postupů kontrol a oprav jednotlivých skupin 

• získat přehled o problematice učiva a zlepšit možnosti výběru odborných témat 

z různých mimoškolních zdrojů 

 

b) charakteristika učiva; 

• seznámit s organizací práce a tvorbou technologických postupů při ručním opracování 

technických materiálů, se způsoby oprav, seřízení a údržby, se zjišťováním technického 

stavu pomocí kontrolních a diagnostických přístrojů  

 

c) pojetí výuky; 

• základem je výklad s použitím současné automobilní literatury, odborných časopisů, 

audiovizuální techniky a příkladů z praxe, řešení problémových situací, debata na 

příslušné téma včetně využití poznatků z exkurzí 

• výuka zvyšuje technické cítění a vztah k technice a elektronice, umožňuje zvýšení 

sebevědomí a pocitu vlastní prospěšnosti při úspěšném zvládání náročnějších 

opravárenských a servisních činností 

 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• důraz při hodnocení žáků bude kladen na hloubku porozumění, schopnost aplikovat 

získané poznatky v praxi, samostatně pracovat a tvořit 

• průběžné hodnocení bude prováděno formou krátkých testů a ústního zkoušení  

• podstatný vliv na celkové hodnocení budou mít testy na závěr tématického celku a 

samostatnost a aktivita žáka při řešení zadaných úkolů a problémových situací 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 166 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a svět práce 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Matematické kompetence 

 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 167 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• podněcovat práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě 

zvažovat návrhy druhých 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

 

 

Odborné kompetence 

 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 

 

• nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s 

ohledem na životní prostředí 

 

Provádět montáže, opravy a seřízení vozidel 

 

• číst a orientovat se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní 

dokumentaci (včetně schémat tekutinových a elektrických) 

• identifikovat příčiny závad u vozidel, jejich jednotlivých agregátů a prvků s využitím 

běžných i speciálních měřidel, měřicích přístrojů, diagnostických prostředků a zařízení 

• stanovit vhodný způsob údržby a ošetření a prováděli jej 

• volit a používat vhodnou technickou dokumentaci pro daný druh a typ vozidla a 

vyhledat odpovídající parametry v dílenských příručkách, katalozích ap. 

• stanovit způsob vzájemného uložení součástí, dílů a velikost vůlí 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 168 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 

 

• chápat bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i 

dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků)  

 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 

 

• chápat kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku 

• dodržovat stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení 

jakosti zavedeným na pracovišti 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 169 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

ZÁKLADY MONTÁŽNÍCH PRACÍ, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje způsob úpravy součásti před 

montáží a provádí je 

určuje vzájemnou polohu součástí a dílů a 

jejich uložení 

volí způsob spojení součástí a dílů a případné 

zajištění spojů 

volí způsob montáže a demontáže spojů 

• uložení součástí a dílů 

• spoje rozebíratelné a nerozebíratelné 

• součásti k přenosu sil a momentů 

• převody a mechanismy 

MONTÁŽ A DEMONTÁŽ STROJŮ A ZAŘÍZENÍ, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje způsoby montáže a demontáže 

převodů, mechanizmů a zařízení 

volí vhodné pomůcky a přípravky pro 

usnadnění montáže a demontáže 

volí odpovídající měřidla, měřící zařízení a 

způsoby měření a kontroly 

zná způsoby přezkoušení funkčnosti 

smontovaných strojů a zařízení 

• potrubí a tekutinová zařízení 

• strojní části a zařízení 

• funkční zkoušky 

ZÁKLADY OPRAVÁRENSTVÍ, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

zná základní způsoby renovace součástí 

dovede volit způsob seřízení, přezkoušení a 

předání strojů a zařízení 

• zjišťování potřebného rozsahu opravy 

• kontrola třídění demontovaných součástí 

• renovace součástí 

• oprava, údržba a provozní seřízení strojů a 

zařízení 

• seřizování, přezkoušení a předání 

opraveného stroje a zařízení 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 170 

2. ročník, 3 h týdně, povinný 

PODVOZEK, 42 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje způsoby oprav podvozkových částí 

udržuje, opravuje a seřizuje podvozkové částí 

vozidel 

vyměňuje kola a pneumatiky, vyvažuje je a 

stanoví hloubku dezénu 

• kola a pneumatiky 

• rámy a karosérie 

• pérování a tlumiče pérování 

• nápravy a stabilizátory 

• brzdy 

• řízení 

PŘEVODOVÁ ÚSTROJÍ, 22 HODIN  

výstupy  učivo  

doplňuje a vyměňuje provozní kapaliny 

stanoví způsoby kontroly, postupy demontáže, 

oprav, montáže a seřízení skupin převodového 

ústrojí a zná typické závady 

• doplňuje a vyměňuje provozní kapaliny  

• stanoví způsoby, postupy demontáže, oprav, 

montáže a seřízení skupin převodového 

ústrojí a zná typické závady;  

• udržuje, opravuje a seřizuje převodová 

ústrojí;  

MOTORY, 32 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje způsoby kontroly, postupy 

demontáže, oprav, montáže a seřízení 

jednotlivých typů motorů a zná typické závady 

• záběh motorů  

• diagnostika motorů  

• kontrola těsnosti  

• pevné části  

• pohyblivé části  

• klikový mechanismus  

• rozvodový mechanismus 

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělávání a celoživotního učení pro 

život a nutnost pozitivního přístupu k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

 

 

3. ročník, 3 h týdně, povinný 

OPRAVY, SEŘÍZENÍ A ÚDRŽBA, 14 HODIN  

výstupy  učivo  

zaznamenává provedené úkony v dokumentaci 
• motorová vozidla  

• přípojná vozidla  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 171 

• záruční prohlídky  

• příprava vozidel na ME a STK  

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Vyhledává a posuzuje informace o profesních příležitostech, orientuje se v nich a vytváří si o 

nich základní představu. 

PŘÍSLUŠENSTVÍ SPALOVACÍCH MOTORŮ, 42 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje způsoby kontroly, postupy 

demontáže, oprav, montáže a seřízení 

jednotlivých typů příslušenství a odstraňuje 

typické závady 

• mazací soustava, chladící soustavy  

• palivová soustava zážehových motorů  

• karburátory  

• jednobodové vstřikování  

• vícebodové vstřikování  

• přímé vstřikování  

• palivová soustava vznětových motorů  

• vysokotlaká vstřikování  

DIAGNOSTIKA VOZIDEL, 10 HODIN  

výstupy  učivo  

provádí a vyhodnocuje diagnostická měření a 

stanoví příčiny vzniku závad 

stanovuje technický stav vozidel s využitím 

měřidel, měřicích přístrojů a diagnostických 

prostředků a zařízení, identifikuje závady a 

jejich příčiny u jednotlivých agregátů a prvků, 

kontroluje a nastavuje předepsané parametry 

• sériová diagnostika  

• paralelní diagnostika  

• diagnostické testery  

ZKOUŠKY POHYBOVÝCH VLASTNOSTÍ A HOSPODÁRNOSTI MOTOROVÝCH VOZIDEL, 14 HODIN  

výstupy  učivo  

zná způsoby provádění stacionárních a 

jízdních zkoušek motorových vozidel, 

kontrolu činnosti a přesnosti příslušenství 

vozidel 

• silniční zkoušky vozidel  

• zkoušky na diagnostických zařízeních  

ŘÍZENÍ A OBSLUHA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

obsluhuje přístroje, měřicí a kontrolní 

pomůcky a zařízení 

• obsluha strojů, přístrojů a zařízení  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 172 

používá ruční mechanizované nářadí, základní 

stroje a zařízení 

používá jednoduché zdvihací a jiné 

mechanizační prostředky pro pracovní činnosti 

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Písemně a verbálně se prezentuje při jednání s potencionálními zaměstnavateli, formuluje svá 

očekávání a své priority. 

GARÁŽOVÁNÍ A SKLADOVÁNÍ, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

zná způsoby dlouhodobého uskladnění vozidel 

a zařízení, jejich ošetřování a konzervaci 

zná způsoby uskladnění materiálů, nářadí, 

pomůcek, náhradních dílů a hořlavin 

při skladování hořlavin jedná v souladu s 

bezpečnostními, hygienickými a ekologickými 

požadavky 

• garážování  

• parkování  

• skladování  

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 173 

3.8.7. Řízení motorových vozidel 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• seznámit žáky a naučit je předpisy o provozu na pozemních komunikacích 

• seznámit žáky s teorií zásad bezpečné jízdy a naučit je tyto aplikovat v praxi 

• naučit žáky ovládání a údržbě vozidla 

• seznámit žáky se základy první pomoci a naučit je aplikovat první pomoc v praxi 

 

b) charakteristika učiva; 

• rozvíjení teoretických znalostí vedoucích k dovedností v řízení a ovládání motorového 

vozidla 

• vytváření smyslu pro zodpovědnost a svědomitost při řízení motorového vozidla 

• vytváření smyslu pro účelnost a využitelnost techniky 

 

c) pojetí výuky; 

• jednotlivé paragrafy příslušných zákonů budou vysvětleny formou výkladu za použití 

AV techniky, za současného ověřování znalostí žáků pomocí schválených testových 

otázek 

• výuka teorie a zásady bezpečné jízdy budou vysvětleny formou výkladu za použití AV 

techniky 

• výuka ovládání a údržby vozidla bude vysvětlena formou výkladu za použití AV 

techniky 

• výuka zdravotní přípravy proběhne v teoretické části formou výkladu za použití AV 

techniky, v praktické části za použití modelů a pomůcek schválených pro výuku první 

pomoci 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 
• krátké testy a ústní zkoušení v průběhu tematického celku 

• znalost zákonů a pravidel pro provoz vozidel bude prověřována formou schválených 

zkušebních testů 

• největší důraz je kladen na témata, se kterými se bude absolvent po škole v praxi nejvíce setkávat 

a na novinky, které se do praxe dostanou  

• průběžné zjišťování vědomostí v rámci diskuse na dané téma 

• znalost techniky údržby a oprav motorových vozidel bude prověřována ústní formou 

v učebně na modelech za pomoci zkušebních otázek, předepsaných zákonem pro 

závěrečnou zkoušku v autoškole 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 174 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence  
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

 

Komunikativní kompetence 

 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

 

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení) 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi 

 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

 

Personální a sociální kompetence 

 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

 

 

 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 175 

Kompetence k řešení problémů 

 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 

ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 176 

3. ročník, 2 1/2 h týdně, povinný 

VÝUKA PŘEDPISŮ O PROVOZU VOZIDEL, 18 HODIN  

výstupy  učivo  

rozumí obsahu paragrafů zákona 
• základní pojmy  

• účastníci provozu na pozemních  

• dopravní značky, světelné signály a dopravní 

zařízení  

VÝUKA OVLÁDÁNÍ A ÚDRŽBY VOZIDLA SKUPINY B ZA POMOCI AV TECHNIKY, 6 HODIN  

výstupy  učivo  

pozná a umí pojmenovat jednotlivé části 

vozidel 

• výuka ovládání a údržba vozidla skupiny B  

VÝUKA TEORIE A ZÁSAD BEZPEČNÉ JÍZDY VOZIDEL SKUPINY B ZA POMOCI AV TECHNIKY, 

10 HODIN  

výstupy  učivo  

zná základní pojmy 
• teorie a zásady bezpečné jízdy vozidel 

skupiny B  

VÝUKA ZDRAVOTNICKÉ PŘÍPRAVY S VYUŽITÍM AV TECHNIKY A VIDEOPROGRAMŮ, 

URČENÝCH K VÝUCE ZP, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

umí provést základní způsoby první pomoc 
• výuka zdravotnické přípravy  

PŘEDPISY O PROVOZU VOZIDEL, 5 HODIN  

výstupy  učivo  

zná a rozumí obsahu dalších paragrafů zákonů 

dokáže v praxi aplikovat různé způsoby jízdy 

• směr a způsob jízdy  

• odbočování a jízda křižovatkou  

• řízení provozu na pozemních komunikacích  

• vjíždění na pozemní komunikaci, otáčení a 

couvání, zastavení a stání  

VÝUKA TEORIE A ZÁSAD BEZPEČNÉ JÍZDY PRO SKUPINY B A C ZA POUŽITÍ AV TECHNIKY, 

10 HODIN  

výstupy  učivo  

pamatuje si postupy při řešení různých situací 
• výuka teorie a zásad bezpečné jízdy  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 177 

PŘEDPISY O PROVOZU VOZIDEL (POKRAČOVÁNÍ), 5 HODIN  

výstupy  učivo  

zná a rozumí obsahu jednotlivých paragrafů 

zákonů 

• železniční přejezdy, jízda na dálnici  

• obytná a pěší zóna  

• osvětlení vozidel, výstražná znamení  

• vlečení mot. vozidla a čerpání pohonných 

hmot  

• překážka provozu, zastavení vozidla v 

tunelu, dopravní nehoda  

• přeprava osob a nákladu, omezení jízdy  

• užívání pozemní komunikace ostatními 

účastníky provozu  

• zastavování vozidel  

VÝUKA O OVLÁDÁNÍ A ÚDRŽBĚ MOTOROVÉHO VOZIDLA SKUPIN B A C ZA POUŽITÍ AV 

TECHNIKY A SCHVÁLENÝCH OTÁZEK PRO ZKOUŠKU Z OÚV, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

zná a rozumí jednotlivým částem motorového 

vozidla 

• výuka o ovládání a údržbě motorového 

vozidla skupin B a C  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Uvědomuje si důležitost ochrany životního prostředí a nakládání s nebezpečnými odpady v 

oblasti provozu a ošetřování motorových vozidel. 

PÉČE O ZDRAVÍ, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

rozumí jednotlivým paragrafům příslušných 

zákonů 

• řidičské oprávnění a řidičský průkaz  

• pojištění odpovědnosti z provozu vozidla  

• další předpisy související s provozem na 

pozemních komunikacích (Zák.č.13/1997 

Sb., Zák.č.111/1994 Sb., Zák.č.56/2001 Sb.,)  

• dopravní přestupky a trestné činy v silničním 

provozu  

OPAKOVÁNÍ A PŘEZKOUŠENÍ, 8 HODIN  

výstupy  učivo  

prokáže své znalosti z předpisů pro provoz 

vozidel při přezkoušení formou testů, z údržby 

vozidel při ústním přezkoušení  

žák prokazuje své znalosti při přezkoušení z 

PPV i OÚV  

• opakování a přezkoušení 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 178 

PŘÍPRAVA K ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE, 2 HODINY  

výstupy  učivo  

prokáže své znalosti z předpisů pro provoz 

vozidel při přezkoušení formou testů, z údržby 

vozidel při ústním přezkoušení  

• příprava k závěrečné zkoušce 

 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 179 

3.8.8. Odborný výcvik 

 

Pojetí vyučovacího předmětu: 

a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• teoreticky nabyté znalosti uplatňovat v praxi 

• vést k samostatnosti, správné volbě technologického a pracovního postupu, vhodných 

pomůcek, přípravků a nářadí pro opravu, servis a diagnostiku motorových vozidel 

• používat technickou literaturu a informační technologie 

• dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, základní hygienické návyky a 

ekologická pravidla 

• zvyšovat manuální zručnost, logické myšlení a pracovní návyky při řešení zadaných 

úkolů 

 

b) charakteristika učiva; 

• učivo je rozděleno do jednotlivých tématických celků od jednodušších pracovních 

operací po složitější diagnostikování závad a oprav na motorových vozidlech 

• hlavní zřetel je vždy kladen na dodržování ekologických hledisek, bezpečnost práce, 

dodržování technologických postupů a kvality 

 

c) pojetí výuky; 

• žáci jsou rozděleni do jednotlivých učebních skupin 

• vyučování probíhá na teoretické a praktické úrovni 

• zdokonalovat manuální schopnosti, přesnost a kvalitu práce, logické myšlení, 

dodržování technologické kázně a dodržování bezpečnostních předpisů 

• jednotlivá témata jsou probrána a vysvětlena v instrukční hodině s názorným 

předvedením, poté aplikována žáky v praxi na konkrétních pracovištích 

 

d) hodnocení výsledků žáků; 

• hodnocení žáků se provádí přezkoušením teoretických znalostí formou testů nebo 

ústního zkoušení 

• je hodnocena cvičná nebo produktivní práce se zřetelem na dodržování technologického 

postupu, kvality a přesnosti práce, organizací pracoviště a dodržování zásad bezpečnosti 

při práci 

• formou souborných prací 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 180 

Průřezová témata 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 

• Informační a komunikační technologie 

• Člověk a svět práce 

• Člověk a životní prostředí 

 

 

Klíčové kompetence 

 

Komunikativní kompetence 

 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

  

Kompetence k učení 

 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), 

pořizovat si poznámky 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

 

 

Odborné kompetence  
 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 

 

• zdůvodnit význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 

ohodnocení 

• nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s 

ohledem na životní prostředí 

 

Provádět montáže, opravy a seřízení vozidel 

 

• zvládat přípravu a organizaci svého pracoviště 

• volit vhodné strojírenské materiály a technologický postup jejich zpracování 

• ovládat základní úkony při ručním a strojním zpracování technických materiálů včetně 

jejich přípravy před zpracováním 

• provádět kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, jakosti 

provedených prací apod. a parametry porovnávali s údaji stanovenými výrobcem 

• stanovit způsob vzájemného uložení součástí, dílů a velikost vůlí 

• volit a používat vhodnou technickou dokumentaci pro daný druh a typ vozidla a 

vyhledali odpovídající parametry v dílenských příručkách, katalozích ap. 

• číst a orientovat se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní 

dokumentaci (včetně schémat tekutinových a elektrických) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 181 

• volit a používat stroje, nástroje, zařízení, běžné i speciální montážní nářadí, univerzální 

i speciální montážní přípravky a pomůcky, zdvihací a jiná pomocná zařízení, ruční 

mechanizované nářadí a jeho příslušenství 

• volit a nahrazovat vhodné součástky, kinematické a tekutinové mechanismy, 

elektronické prvky apod., používané ve vozidlech 

• identifikovat příčiny závad u vozidel, jejich jednotlivých agregátů a prvků s využitím 

běžných i speciálních měřidel, měřicích přístrojů, diagnostických prostředků a zařízení 

• dodržovat odpovídající a bezpečný technologický postup pro demontáž, opravu a 

montáž agregátů, vozidel a jejich částí 

• provádět seřízení a nastavení předepsaných parametrů 

• stanovit vhodný způsob údržby a ošetření a prováděli jej 

• provádět běžné a středně náročné opravy vozidel a vozidla přezkoušeli 

• volit a správně aplikoval prostředky určené k ochraně povrchů součástí proti škodlivým 

vlivům prostředí 

• popsat konstrukci silničních vozidel – jednotlivé skupiny, podskupiny, příslušenství 

• provádět předepsané záruční i pozáruční prohlídky 

• provádět jednodušší opravy elektrických rozvodů a elektrické výstroje vozidel 

• provádět funkční zkoušky vozidel 

 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 

 

• chápat bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i 

dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i 

jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti 

podle příslušných norem 

• znát a dodržovat základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a požární prevence 

• osvojit si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně 

zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, 

displeje apod.), rozpoznat možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a být schopni 

zajistit odstranění závad a možných rizik 

 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 

 

• chápat kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku 

• dodržovat stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení 

jakosti zavedeným na pracovišti 

• dbát na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana) 



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 182 

1. ročník, 15 h týdně, povinný 

PÉČE O ZDRAVÍ, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci a požární prevence 

při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 

zařízení postupuje v souladu s předpisy a 

pracovními postupy 

uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 

nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

uvede povinnosti pracovníka i zaměstnavatele 

v případě pracovního úrazu 

• základní ustanovení právních norem o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, 

hygieně a požární ochraně.  

• seznámení s organizačním uspořádáním 

pracovišť se zřetelem na pracoviště se 

zvýšeným nebezpečím úrazu.  

• ochrana bezpečnosti práce, požární ochrana, 

ekologie a zdravotní osvěta pro I. ročník.  

pokrytí průřezových témat  

ČŽP 

Uvědomuje si význam třídění odpadů-především v autoopravárenství. 

TECHNICKÉ MATERIÁLY, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

rozeznává a určuje jednotlivé druhy 

konstrukčních, nástrojových a pomocných 

materiálů používaných ve strojírenství podle 

vzhledu, označení apod. 

při používání a údržbě nástrojů respektuje 

jejich vlastnosti, popř. způsob tepelného 

zpracování 

pro zamýšlený účel volí vhodné pomocné 

materiály (např. lepidla, tmely, těsnicí hmoty, 

maziva, chladiva, brusiva) a provozní hmoty 

• seznámení se základními materiály 

používanými v konstrukci motorových 

vozidel  

• seznámení s tepelnými a povrchovými 

úpravami kovových a nekovových materiálů  

RUČNÍ ZPRACOVÁNÍ TECHNICKÝCH MATERIÁLŮ, 300 HODIN  

výstupy  učivo  

volí vhodný druh a rozměr výchozího 

polotovaru pro výrobu součásti či náhradního 

dílu 

volí vhodný technologický postup ručního 

opracování technických materiálů 

volí a používá nástroje, nářadí, ruční 

mechanizované nářadí a jeho příslušenství, 

• plošné měření a orýsování  

• měření základních el. veličin  

• stříhání  

• řezání  

• sekání, probíjení a děrování  

• pilování rovinných a zakřivených ploch  

• vrtání a zahlubování  

• vyhrubování, vystružování, lícování  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 183 

pomůcky a měřidla potřebná pro provedení 

dané operace 

rozměřuje a orýsovává polotovary před 

opracováním 

volí vhodný způsob a prostředky úprav a 

dělení materiálů 

provádí základní ruční opracování technických 

materiálů včetně jejich přípravy před 

zpracováním 

připravuje materiál a součástky před pájením 

pájí jemné plechy, vodiče a očka 

zná způsoby svařování oceli 

vrtá otvory a provádí potřebnou úpravu, popř. 

jejich spojování závitovými nebo nýtovanými 

spoji 

upravuje dosedací plochy součástí včetně 

jejich vzájemného slícování 

zná základní technologické postupy při lepení, 

tmelení a svařování plastů 

• řezání závitů  

• ohýbání a rovnání  

• zabrušování, honování a lapování  

• nýtování  

• šroubové spoje  

• pájení, svařování  

• lepení kovů a plastů, svařování plastů, 

tmelení 

ZÁKLADY STROJNÍHO OBRÁBĚNÍ, 78 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje a podle potřeby vypočítá základní 

pracovní podmínky (řezné podmínky, pracovní 

nástroje, upínání nástrojů a obrobků apod.) a 

tolerance pro strojní obrábění 

zhotovuje podle technických výkresů a 

schémat strojním obráběním jednoduché 

součástky a podle potřeby je upraví ručním 

dohotovením 

volí podle požadované přesnosti obrábění 

měřidla a postup měření 

volí odpovídající měřidla, měřící zařízení a 

způsoby měření a kontroly 

• bezpečnost a ochrana zdraví při práci  

• základy soustružnických prací  

• exkurze provozu strojního obrábění  

DEMONTÁŽ VOZIDEL, 78HODIN  

výstupy  učivo  

volí způsob montáže a demontáže spojů 
• demontáž celků na skupiny  

• demontáž skupin na podskupiny  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 184 

volí vhodné pomůcky a přípravky pro 

usnadnění montáže a demontáže 

• volba nářadí a pomůcek.  

• technologické postupy a jejich dodržování  

 

2. ročník, 15 h týdně, povinný 

SEZNÁMENÍ S PRACOVIŠTĚM, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci a požární prevence 

při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 

zařízení postupuje v souladu s předpisy a 

pracovními postupy 

uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 

nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

uvede povinnosti pracovníka i zaměstnavatele 

v případě pracovního úrazu 

• bezpečnost práce a seznámení s pracovištěm  

OPRAVY PODVOZKŮ, 150 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 

diagnostické metody 

pojmenuje jednotlivé části podvozku, popíše 

jejich konstrukci, činnost a použití 

stanovuje způsoby oprav podvozkových částí 

udržuje, opravuje a seřizuje podvozkové částí 

vozidel 

vyměňuje kola a pneumatiky, vyvažuje je a 

stanoví hloubku dezénu 

opravuje a seřizuje brzdy a brzdné soustavy 

doplňuje a vyměňuje provozní kapaliny 

• kola a pneumatiky  

• rámy vozidel  

• pérování vozidel  

• brzdy kapalinové  

• brzdy vzduchové  

• drobné opravy karoserií  

• příprava vozidla na STK  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 185 

pokrytí průřezových témat  

ODS 

Odpovědně přistupuje k aktivnímu občanství v demokratické společnosti. 

OPRAVY PŘEDNÍCH NÁPRAV, 78 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

zná základní způsoby renovace součástí 

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 

diagnostické metody 

zjišťuje příčiny závad diagnostickým 

zařízením 

opravuje a seřizuje brzdy a brzdné soustavy 

• druhy, hlavní části  

• dynamika jízdy – síly působící na vozidlo  

• geometrie předních náprav  

OPRAVY ŘÍZENÍ, 48 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

• druhy, hlavní části  

• nastavení a seřízení  

OPRAVY ZADNÍCH NÁPRAV, 42 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

doplňuje a vyměňuje provozní kapaliny 

• druhy, hlavní části  

• nastavení a seřízení geometrie zadních 

náprav  

• rozvodovky a diferenciály  

OPRAVY PŘEVODOVÝCH ÚSTROJÍ, 150 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

doplňuje a vyměňuje provozní kapaliny 

stanoví způsoby kontroly, postupy demontáže, 

oprav, montáže a seřízení skupin převodového 

ústrojí a zná typické závady 

udržuje, opravuje a seřizuje skupiny 

• úkoly, druhy, konstrukce manuálních 

převodovek.  

• demontáž a montáž převodovek  

• údržba a vyhledávání poruch na 

převodovkách  

• přídavné převodovky  

• řetězové převody  

• kloubové a hnací hřídele  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 186 

převodových ústrojí 

 

 

3. ročník, 15 h týdně, povinný 

PÉČE O ZDRAVÍ, 12 HODIN  

výstupy  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci a požární prevence 

při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 

zařízení postupuje v souladu s předpisy a 

pracovními postupy 

uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 

nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

• činitelé ovlivňující zdraví - životní 

prostředí,životní styl  

• seznámení s pracovištěm  

MOTORY, 120 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje způsoby kontroly, postupy 

demontáže, oprav, montáže a seřízení 

jednotlivých typů motorů a zná typické závady 

udržuje, opravuje a seřizuje spalovací motory 

vozidel a usazuje je 

doplňuje a vyměňuje provozní kapaliny 

provádí a vyhodnocuje diagnostická měření a 

stanoví příčiny vzniku závad 

obsluhuje přístroje, měřicí a kontrolní 

pomůcky a zařízení 

používá ruční mechanizované nářadí, základní 

stroje a zařízení 

• konstrukce, činnost  

• blok motoru  

• vložené válce  

• olejová vana  

• sací a výfukové potrubí  

• klikový mechanismus  

• rozvodový mechanismus  

• spojka  

PŘÍSLUŠENSTVÍ SPALOVACÍCH MOTORŮ, 60 HODIN  

výstupy  učivo  

zachází s ropnými látkami podle zásad 

bezpečnosti, hygieny a ekologie 

udržuje, opravuje a seřizuje příslušenství 

spalovacích motorů vozidel 

• mazací soustava  

• chladící soustava  

• přeplňování  

• palivová soustava  

• systémy řízení motoru  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 187 

OPRAVY, SEŘÍZENÍ A ÚDRŽBA, 78 HODIN  

výstupy  učivo  

opravuje a udržuje motorová a přípojná 

vozidla 

vykonává záruční a pozáruční prohlídky 

silničních motorových vozidel 

provádí úkony k zajištění provozuschopnosti 

motorových a přípojných vozidel z hlediska 

měření emisí a stanic technické kontroly 

provádí funkční zkoušky agregátů a jízdní 

zkoušky opravených vozidel 

• motorová vozidla  

• přípojná vozidla  

• záruční a pozáruční prohlídky  

• příprava ME a TK  

DIAGNOSTIKA VOZIDEL, 78 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje technický stav vozidel s využitím 

měřidel, měřicích přístrojů a diagnostických 

prostředků a zařízení, identifikuje závady a 

jejich příčiny u jednotlivých agregátů a prvků, 

kontroluje a nastavuje předepsané parametry 

• komunikace s řídícími jednotkami  

• měření osciloskopem  

• měření multimetrem  

• diagnostika podvozku  

• diagnostika převodového ústrojí  

• diagnostika motoru  

pokrytí průřezových témat  

IKT 

Pracuje s informacemi v autoopravárenství, zná technologická a komunikační vybavení 

pracovišť. 

ZKOUŠKY POHYBOVÝCH VLASTNOSTÍ A HOSPODÁRNOSTI MOTOROVÝCH VOZIDEL, 30 HODIN  

výstupy  učivo  

provádí úkony k zajištění provozuschopnosti 

motorových a přípojných vozidel z hlediska 

měření emisí a stanic technické kontroly 

stanovuje způsoby kontroly, postupy 

demontáže, oprav, montáže a seřízení 

jednotlivých typů příslušenství a odstraňuje 

typické závady 

• jízdní zkoušky  

• měření emisí – EOBD  

ŘÍZENÍ A OBSLUHA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ, 30 HODIN  

výstupy  učivo  

obsluhuje přístroje, měřicí a kontrolní 

pomůcky a zařízení 

• obsluha strojů, příslušenství a zařízení  

• řízení motorových vozidel  



Střední odborná škola 

a 

Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 

příspěvková organizace 

Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 

 

Tel., fax: 
327312845 

E-mil: 

skola@sosasoudopravnicaslav.cz 
web: www.sosasoudopravnicaslav.cz 

 

 

 

 

 

 188 

používá jednoduché zdvihací a jiné 

mechanizační prostředky pro pracovní činnosti 

pokrytí průřezových témat  

ČSP 

Při jednání a prosazení se na trhu práce používá vhodnou verbální komunikaci. 

ALTERNATIVNÍ POHONY VOZIDEL, 30 HODIN  

výstupy  učivo  

stanovuje výhody, základní rozdělení systémů 

 

uvede možnosti jejich využití 

• pohon LPG 

• pohon CNG 

• hybridní pohony 

ELEKTROPŘÍSLUŠENSTVÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL, 42 HODIN  

výstupy  učivo  

opravuje a přezkušuje jednodušší elektrická 

zařízení motorových vozidel 

 

orientuje se v jednodušších elektrických 

obvodech  

• zdrojové soustavy  

• startovací soustavy  

• osvětlovací soustavy  

• signální soustavy  

• ostatní soustavy  

• elektrická instalace, kabely, svazky  

 


